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زلزله بزرگ سیاسی در آمریکا

»تدبیر تازه «  دو پیامد اخراج کوین مک کارتی
 واکاوی می کند

 در روزهای اخیر، عرصه سیاسی آمریکا، بار دیگر آبستن رویدادهای جنجالی و 
تکان دهنده ای بوده که تحلیل و تفسیرهای مختلفی را از سوی کارشناسان و 
تحلیلگران برانگیخته اند. در این راستا، اگر از طرح اتهامات جدید علیه ترامپ 
از سوی دادستان نیویورک و تیم قضایی وی که رئیس جمهور سابق آمریکا را 
متهم به اغراق در اعلام میزان سرمایه و دارایی هایش و سواستفاده از بانک ها 

و نهادهای بیمه ای آمریکا کرده و موجب حضور شخص...

تجارت  با هزینه های درمان!

  دکتر سوری: اصرار دارند مریض 
را در بیمارستان نگه دارند چراکه پول خرج می کند

گروه اجتماعی: برنامه هفتم توسعه در مجلس درحال بررسی است تا تبدیل به سند 
بالادســتی شــود، سندی که قرار است برای چند سال راهنمای تصویب قوانین 
در حوزه های متفاوت باشد، یکی از این حوزه ها بهداشت و درمان است؛ در تمام 
سال های گذشته اولویت بهداشت بر درمان همواره گفته و شنیده شده است اما 
تا پای کار که می رسد این برنامه های درمان محور هستند که گوی سبقت را در 

بودجه و امکانات از بهداشت می رباید، چیزی که به نظر می رسد...

چگونه درآمدهای نفتی شهروندان
 را فقیرتر می کند

فقـرِ خشـن
گروه اقتصادی: »رکوردشــکنی درآمدهای نفتی بدون برجام«؛ این ادعایی اســت که 
دولت ســیزدهم بارها آن را مطرح و با ارائه اعداد و ارقام بر آن تأکیده کرده اســت. از 
ســوی دیگر، مردم نه تنها این درآمدها را در ســفره خود حس نمی کنند، بلکه بسیاری 
از کارشناســان حداقل یک ســوم مردم ایران را زیر خط فقر می دانند و نســبت به ظهور 
طبقه »مادون فقر« و بروز پدیده »فقر خشــن« هشــدار می دهند. طبق ادعای دولت 

درآمد نفتی ایران در مدت فعالیت دولت سیزدهم پنج برابر افزایش یافته است...

گزارشگپگزارش
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گروه اقتصادی: هر چند ماه عسل مجلس انقلابی و دولت اصولگرا 
همان طور که پیش بینی می شد زودتر از موعد به پایان رسید اما 
نزدیکی به انتخابات مجلس، شــمار تذکرات نمایندگان به وزرا، 
خصوصاً وزرای اقتصادی را با افزایش چشــمگیری روبرو کرده 
اســت.مجلس شورای اســلامی در حالی سال ۱۴۰۰ به وزرای 
معرفی شــده از ســوی رییسی رأی داد که اکثریت نمایندگان بر 
ایــن اعتقــاد بودند آنچه باید رخ می داد، اتفاق افتاده. محفل گرم 
مجلســی ها و دولتی ها و بگو بخندها نشســت وبرخاست ها نیز 
همگی حکایت از آن داشــت که انتظاراتشان برآورده شده است.
خاندوزی که بارها و بارها در نشست های رسمی از لفظ پایان کار 
دولت پیرمردها استفاده کرده بود اما خطاهایی را مرتکب شد که 
بسیاری آن را ناشی از جوانی وی دانستند. این وزیر ۴۳ ساله که 
پیش از حضور بر مسند وزارت امور اقتصادی و دارایی در کسوت 

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی...

پـایـان ماه عسل 
مجلس و دولت

7

نمایندگان در یک هفته ۴۲ تذکر 
اقتصادی دادند

گزارش

تنها دو هفته از آغاز مهرماه می گذرد اما بازار مسکن 
مدت هاست، روزهای پاییزی خود را سپری می کند 
و معاملات در این بازار به صفر رســیده اســت. این 
در حالی است که قیمت مسکن نسبت به آغاز سال 
کاهش داشــته اما به دلیل کاهش همزمان قدرت 
خرید مردم، معاملات همچنان رکودی اســت.بازار 
مسکن از ابتدای امسال، الگوی دلار را دنبال کرده 
اســت؛ به نحوی که در ابتدا با کاهش و ســپس با 
ثبات قیمتی روبرو شــده اســت. این روند اما برای 
بازار مسکن که لازم است گردش سرمایه را تجربه 
کند، رکود معاملات را در پی داشــته است.بررســی 

میدانی معاملات سطح شهر تهران...

فصل پاییزی 
مسکن
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رکود  همچنان
 بر  بازار مسکن  حاکم است

گزارش

 معاملات  دیروز بازار سهام با افزایش شدید عرضه ها 
همراه بود و اغلب ســهام در محدوده صف فروش 
معامله می شــدند. این شــرایط را در حالی در بازار 
ســرمایه شــاهد هســتیم که بازارهای طلا، سکه و 
ارز در حال مرزشــکنی قیمت ها هستند و این اتفاق، 
مــوج نگرانــی را در میان ســهامداران ایجاد کرده 
است.بررســی ها نشــان می دهد که در دو روز اول 
هفته جاری، شــاخص بورس تهران ۶۸ هزار و ۴۵۹ 
واحد ســقوط کرده اســت؛ به این شــکل که دیروز 
ریــزش ۱۶ هــزار و ۸۶۴ واحدی رقم خورد و امروز 
هم افت ۵۱ هزار و ۵۹۵ واحدی در بازار ثبت شد.بر 
همین اساس، بازار سرمایه در حال حاضر در مرز ...

سقوط آزاد بازار 
سرمایه
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صف فروش سهام 
شدت گرفت

گزارش

ناپایداری و تزلزلی که بازار نفت و گاز در ســال 2۰22 شــاهد 
آن بود به ســال 2۰2۳ نیز راه یافته اســت. صنعت نفت و گاز 
تحــت تأثیر اتفاقاتــی که در بازار اروپا رخ می دهد، تصمیماتی 
که اوپک پلاس اتخاذ می کند، ابهامی که سرنوشت برجام دارد 
و تنش هایی که داخل و میان کشــورها وجود دارد، مدام بالا و 
پایین می شود. برای سالی که پیش بینی می شود روند متزلزل 
بازار نفت طی آن تداوم داشته باشد، در ادامه مخاطراتی را مطرح 
می کنیم که صنعت نفت و گاز با آنها مواجه است.نتایج جنگ 
اوکراین آثاری ماندگار بر صنعت نفت و گاز به خصوص بازارهای 
روسیه خواهد داشت. احتمال می رود که غرب واردات از روسیه 

را بیشتر کاهش دهد و انتقال زنجیره عرضه... 

روند متزلزل
 بازار نفت

11

»تدبیرتازه « از چالش های پیش روی 
صنعت نفت و گاز  گزارش می دهد

گزارش

9

3

چشم انداز 
همه گیری 
رکود 
اقتصادی

مرتضی افقه در گفت و گو با »تدبیر تازه«
 تبعات منفی کاهش ارزش پول ملی 
را بررسی کرد

زلزله در بـازار ارز
به دنبال درگیری حماس و اسرائیل؛ دلار صعودی شد
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قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق با دکتر علی اکبر احمدیان نماینده مقام 
معظم رهبری و دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران دیدار 
و در باره مسائل نحوه اجرای کامل توافقنامه امنیتی میان دو کشور گفتگو و تبادل 
نظر کردند؛ در این دیدار ضمن تقدیر و تشکر از حسن همکاری و تمهیدات دولت 
عراق در برگزاری هر چه باشکوه تر مراسم اربعین، در خصوص توافق نامه امنیتی 
میان دو کشور بیان فرمودند که اجرای دقیق و کامل این توافق نامه تضمین کننده 
امنیت مرزهای دو کشور و نقشه معقول و مناسبی برای حذف مولفه های ناامن کننده 
در منطقه اســت و همچنین قاســم الاعرجی دبیر شورای امنیت ملی عراق نیز بر 
عزم دولت و نهاد امنیتی ملی عراق برای اجرای توافق نامه تأکید کرد و گفت از هر 
فرصتی برای توسعه و تعمیق روابط تهران - بغداد استقبال و استفاده خواهیم کرد.
در همین رابطه معاون فرماندهی عملیات مشــترک عراق نیز جزئیات جدیدی از 
رونــد اجــرای توافق نامــه امنیتی تهران و بغداد ارائه نمود. وی گفت که در طی دو 
هفته گذشته نقاط مرزی ایجاد شده و در اختیار نیروهای مرزبانی عراق قرار گرفته 
است و خاطرنشان کرد که نیروهای تجزیه طلب مخالف ایران از مرزها دور شده 
و به مکان مشخص در مرکز کشور منتقل شده اند. قیس المحمداوی افزود قانون 
اساسی عراق روشن است و به هیچ عنوان نمی پذیریم که عراق سکویی برای تجاوز 
به همسایگان باشد همچنین نسبت به تداوم همکاری های امنیتی و واپایش مرزها 

توسط نیروهای مرزبانی ابراز امیدواری کرد.
آنچه مسلم است اینکه در ارتباط با توافق نامه امنیتی میان ایران و عراق قرار بود 
ظرف شــش ماه دولت عراق نگرانی های جمهوری اســلامی ایران در خصوص 
نیروهای تروریســتی مســلح در نزدیکی مرز ایران را مرتفع کند، به نحوی که این 
تروریست ها به منطقه مورد توافق منتقل شده تا نگرانی ها در حوزه مرزی ایران 
مرتفع شــود. دراین خصوص بخش های عمده ای از این توافق اجرایی شــده است 
و هیئت جمهوری اســلامی ایران ضمن ارزیابی دقیق اجرای کامل توافق نامه را 
با گفتگوهای متعدد با مقامات عراقی پیگیری نموده اند و ایران بارها اعلام کرده 
است که در ارتباط با امنیت مرزهای خود با هیچ طرفی مسامحه نخواهد کرد و این 
موضوع را تا زمانی که این توافق به صورت کامل اجرا شود دنبال خواهد کرد.اجرای 
کامل توافق نامه مذکور تأثیر تعیین کننده ای در کاهش و مدیریت چالش های امنیتی 
ناخواسته بین دو کشور ایران و عراق با تعاریف عمیق راهبردی به دنبال خواهد داشت 
که این ناامنی ها بیشتر ریشه در شرارت گروه های تروریستی حاضر در منطقه اقلیم 
کردستان دارد و بررسی ها بیانگر این است که برخی از اقدامات ضد امنیتی توسط 
عوامل رژیم صهیونیستی با هماهنگی گروه های تروریستی مورد اشاره حاضر در 
اقلیم کردســتان صورت گرفته اســت و هدف نهایی این توافق نامه این اســت که 
گروه های تروریستی ضمن خلع سلاح به اردوگاه های پناهندگان منتقل و تحت 
نظارت سازمان پناهندگان قرار گیرند.جمهوری اسلامی ایران و دولت عراق معتقد 
هستند که این لکه سیاه تروریستی باید هرچه زودتر با اجرای کامل توافق نامه از 
صحنه سفید روابط ایران و عراق زدوده شود، چراکه اجرای کامل توافق نامه نه تنها 
به نفع ایران بلکه به نفع امنیت عراق و منطقه اســت و پاک ســازی مرزهای ایران 
و عراق از لوث گروهک های تروریســتی در چند ســاحت به نفع طرفین اســت که 
مهم ترین آن تأمین امنیت پایدار در مرزهای ایران و عراق است که موجب امنیت 
مســیر تجاری طرفین می گردد. بنابراین، راهبرد مشــترک ایران و عراق به دنبال 
خشک کردن ریشه های مراکز تهدید و ناامنی بوده که با خروج نیروهای متخاصم 
فرامنطقه ای به ویژه امریکا و رژیم صهیونیستی آرامش و توسعه سیاسی، اقتصادی 

و اجتماعی را به دنبال خواهد داشت.
در این میان آنچه مسلم است اینکه ملاقات روز یکشنبه ۹ مهرماه ۱۴۰2 برای دولت 
عراق یک فرصت طلایی است، زیرا این ضرب الاجل دیگر تمدید نخواهد گردید 
و در صورت عدم اجرای کامل این توافق نامه امنیتی ایران خود را محق می داند تا 
برای تأمین امنیت و پاسداری از مرزهای خویش هر اقدامی را که صلاح می داند 
انجام دهد و قطعاً برچیدن پایگاه های تروریستی بیش از همه به سود دولت عراق 
خواهد بود و اگر به هر دلیلی بغداد نتواند بخش هایی از مفاد توافق نامه را اجرایی 
کند، جمهوری اسلامی ایران ناگزیر است با هماهنگی قبلی با دولت مرکزی عراق 

واکنش قاطع از خود نشان دهد.
قبل از امضای توافق نامه مورد بحث دغدغه و معظلات امنیتی بر شرایط اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و بسیاری موارد دیگر معطوف شده بود که در 
صورت اجرای کامل این توافق نامه پیامدهای مهمی در عرصه های مختلف اعم 
از رونق اقتصادی، بهبود معیشت، توسعه سلامت، پایداری سکونت در شهرهای 
مرزی و کاهش مهاجرت و ... به دنبال خواهد داشت. نهایتاً این دستاورد مهم زمینه 
توسعه و برنامه ریزی زیرساخت های آمایش مرزی بویژه شهرهای مرزی مشترک 

بین ایران و عراق با توجه به نیازها و مسائل دو طرف خواهد گردید.
جمع بندی ��

سیاست منطقه ای جمهوری اسلامی ایران در دوران پرالتهاب و پرآشوب منطقه 
غرب آسیا طی یک دهه گذشته موجب شده تا امروز کشورهای منطقه به خوبی 
به نقش ایران در حفظ ثبات و تضمین نظم و امنیت منطقه ای پی برده و تهران را 
یک وزنه بسیار سنگین و متحدی قابل اعتماد و اتکا در جهت تحرکات امنیت زا 
برآورد کنند. نقش پررنگ ایران در برداشتن سایه تهدید داعش از منطقه با حمایت 
کامل از دولت های عراق و سوریه در مبارزه با تروریسم، مقابله با طرح ها و نقشه های 
تجریه طلبانه غربی- صهیونیستی در جغرافیای منطقه از جمله در عراق، و همچنین 
در همین دوران نقش آفرینی ســازنده ایران در حفظ تمامیت ارضی قطر در برابر 
کشورهای محاصره کننده در ماجرای بحران داخلی سال 2۰۱7 در شورای همکاری 
خلیج فارس، حمایت حفظ تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان و ارمنستان و مقابله 
با سیاست اشغالگری رژیم صهیونیستی در لبنان و سوریه و فلسطین، همکاری با 
عربستان سعودی پس از توافق تاریخی ازسرگیری روابط با ریاض برای بازگرداندن 
ثبات سیاسی و اقتصادی به لبنان و پایان دادن به جنگ یمن نمونه هایی از نقش 
آفرینی مثبت و ثبات آفرین جمهوری اسلامی ایران در این برهه بوده است.با توجه 
به اینکه مهلت زمان اجرای توافقنامه امنیتی ایران و عراق 2۸ شــهریورماه ســال 
جاری به اتمام رسید و سفر اخیر مشاور شورای عالی امنیت ملی عراق به ایران نیز 
در ارتباط با اجرای این توافق برگزار شد و بر اساس آنچه مقامات عراقی تا امروز 
گفته اند توافق امنیتی تهران - بغداد در حال اجراست و سه گام مهم در این زمینه 
برداشته شده که شامل: عقب راندن نیروهای مخالف ایران، واپایش مناطق مرزی 
ایران و عراق و خلع سلاح نیروهای مسلح ضدایرانی است. اجرای توافق امنیتی 
عراق و ایران که بسیاری از چالش های مرزی دو کشور به ویژه در شمال غرب را 
برطرف می کند که این دستاورد نتیجه هماهنگی دقیق و هوشمندانه دیپلماسی 
و به ویژه با میدان است که الگوی مناسبی برای سایر مناطق به ویژه قفقاز جنوبی 

برای برقراری امنیت پایدار بدون حضور نیروهای فرامنطقه ای است.

پیامدهای توافق نامه امنیتی تهران و بغداد
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دبیر شورای امنیت ملی عراق طی سفر به ایران در روزهای گذشته با نمایندهٔ 
مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران دیدار کرد و دربارهٔ 
جزئیات و نحوهٔ اجرای توافق امنیتی تهران و بعداد گفت و گو کرده است. از یک 
سال پیش یک کمیتهٔ عالی به ریاست قاسم الاعرجی و افسران متخصص در 
وزارت دفاع و وزارت کشور و دستگاه های امنیتی در حال ایجاد یک مکانیزم 
برای پیشبرد توافق امنیتی با ایران هستند. آن ها به دنبال تحت کنترل گرفتن 
مرزها توســط نیروهای عراقی برای مهار کردن گروه های تجزیه طلب در 
سر حدات ایران و عراق هستند. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در این 
دیــدار گفــت که این توافق نامهٔ امنیتی ضامن امنیت مرزهای ایران و عراق 
اســت و یک نقشــهٔ راه معقول و مناسب برای حذف مولفه های نا امن کننده 
در دو کشور است. قاسم الاعرجی نیز بر عزم دولت و نهاد امنیت ملی عراق 
برای اجرای توافق نامه امنیتی بین دو کشور تاکید کرد و گفت: از هر فرصتی 
برای توسعه و تعمیق روابط تهران-بغداد استقبال و استفاده خواهیم کرد. در 

مورد اهمیت و مفاد این توافق با احمد دستمالچیان، سفیر سابق و کارشناس 
مسائل بین الملل گفت و گو کردیم:او در مورد موضوع این توافق گفت: این 
یــک توافق امنیتی جامع اســت که ایران و عــراق برای برقراری امنیت در 
ســرحدات یکدیگر امضا کردند. هم ایران و هم عراق متعهد شــدند که هیچ 
گونه اقدام امنیتی علیه هم دیگر انجام ندهند و جلوی اقدامات تروریســتی 
و امنیتــی علیــه هم دیگر را بگیرند. در برخی از بخش های این توافق نامه به 
کردهای تجزیه طلب هم اشــاره شــده اســت. به نظر می رسد که کردهای 
تجزیه طلب و ضد انقلاب از محدودهٔ مرزی ایران خارج شدند و دستگاه های 
نظامی ســنگین خود را هم از دســت داده اند. این توافق باید به مرور کامل تر 
هم خواهد شــد و هر دو طرف برای حفظ امنیت و آرامش مرزها با یکدیگر 
همکاری می کنند.دســتمالچیان در مورد خطرات احتمالی بین مرز ایران و 
عراق گفت: فعلًا تنها خطر در سرحدات ایران و عرق کردهای تجزیه طلب 
هستند اما پیش بینی خطرات احتمالی در معادلات سیاسی یک امر عقلانی 

است که باید در یک توافق جامع کنترل بشود. جمهوری اسلامی ایران نیز 
از قدیم بر ســر امنیت مرزهای خود حســاس بوده و هیچ مسامحه ای در این 
زمینه نکرده است. این توافق برای یک سری اقدامات جدی در چهارچوب 
همکاری های امنیتی شکل می گیرد چون به هر حال رابطهٔ ما با عراق یک 
رابطهٔ دوستانه و برادرانه است که می توانیم در قالب گفت و گو این مسائل را 
پیش ببریم.این کارشناس اینطور به سخنان خود پایان داد: در مجموع یک 
روند کلی در منطقه دارد شکل می گیرد که این منطقه بدون برقراری نظم 
و ثبات در چهارچوب یک امنیت پایدار و همکاری دســت جمعی نمی تواند 
به توسعه و آبادانی برسد. حتی کشورهای مثل عربستان و امارات هم که به 
دنبال ســرمایه گذاری های بلند مدت هســتند به این حقیقت پی بردند. همه 
متوجه شدند که امنیت یک کالای وارداتی نیست که با دخالت بیگانگان در 
منطقه میسر شود. این یک استراتژی شکست خورده است و برای برقراری 

ثبات و امنیت نیاز به یک همکاری دسته جمعی در داخل منطقه دارند.
دکتر جواد معصومی
 پژوهشگر بین الملل

سامان سفالگر
روزنامه نگار

دستمالچیان: امنیت وارداتی 
نیست حتی عربستان هم فهمید
توافق تهران - بغداد؛ 

نقشه راه امنیتی

یادداشت

یادداشت

ماهان نوروزپور
روزنامه نگار

زلزله بزرگ 
سیاسی در 
آمریکا

»تدبیر تازه «  دو پیامد اخراج کوین 
مک کارتی واکاوی می کند

 در روزهای اخیر، عرصه سیاسی آمریکا، بار دیگر 
آبســتن رویدادهای جنجالــی و تکان دهنده ای 
بوده که تحلیل و تفســیرهای مختلفی را از سوی 
کارشناســان و تحلیلگــران برانگیخته اند. در این 
راســتا، اگر از طرح اتهامات جدید علیه ترامپ از 
ســوی دادســتان نیویورک و تیم قضایی وی که 
رئیس جمهور ســابق آمریکا را متهم به اغراق در 
اعلام میزان سرمایه و دارایی هایش و سواستفاده 
از بانک ها و نهادهای بیمه ای آمریکا کرده و موجب 
حضور شخص ترامپ در دادگاه در نیویورک شدند، 
بگذریم، بایستی اخراج "کوین مک کارتی" رئیس 
جمهوریخواهِ مجلس نمایندگان آمریکا آن هم با 
همراهی ۸ نفر از جمهوریخواهان تندروی مجلس 
نماینــدگان را رویداد بزرگ در نظرگیریم که البته 
جریان های سیاســی و رسانه ای آمریکایی، آن را 
زلزله ای تکان دهنده در آمریکا توصیف کرده اند. 
به گزارش »نقش اقتصاد«، دلیل اصلی این مساله 
نیز این است که برای نخستین بار، رئیسِ یک نهاد 
قانونگذاری در آمریکا نظیر مجلس نمایندگان این 
کشور، در دوره تصدی مسوولیتش، با همراهی هم 
حزبی های خود، از سِمت خود برکنار می شود. البته 
که پیش از برکناری مک کارتی نیز گفته شــد که 
جمهوریخواهــان تندرو عضوِ مجلس نمایندگان، 
به هیچ عنوان مک کارتی را به دلیل همدســتی با 
دموکرات هــا در ممانعت از تعطیلی دولت آمریکا 
برای یک دوره ۴۵ روزه، نخواهند بخشید. مساله 

ای که خیلی زود نمود عینی خود را با برکناری مک 
کارتی از سِــمتش نشــان داد و جار و جنجال های 
زیــادی را در آمریکا برانگیخت. بلافاصله پس از 
برکنــاری مک کارتی، وی اعــلام کرد که هیچ 
تلاشی جهت بازپس گیری کرسی سابقش انجام 
نخواهد داد. با این حال، اینکه شاهد بوده ایم برای 
نخســتین بار رئیس مجلــس نمیاندگان آمریکا 
از کرســی خود برکنار شــده، بدون تردید پرده از 
واقعیت هایی در قالب معادلات سیاسی آمریکای 
کنونــی بر می دارد که در نوع خود می توانند حامل 
پیام های قالب ملاحظه ای نیز باشند. در این راستا، 
به طور خاص می توان به 2 پیام اصلی و مهم داخلی 
و خارجی برکناریِ کوین مک کارتی از ریاست بر 

مجلس نمایندگان آمریکا اشاره کرد.
1- تشدید بن بست و لجبازی های سیاسی  ��

در آمریکا
کویــن مک کارتی از جمله سیاســتمداران حزب 
جمهوریخــواه بود که در دوره حضورش در قدرت 
به عنوان رئیس مجلس نمایندگان آمریکا، تا جای 
ممکن سعی داشت رویکردهایی عاری از جنجال را 
در دستورکار قرار دهد. معادله ای که به ویژه با توجه 
به تقویت جناح حامیِ ترامپ در حزب جمهوریخواه، 
ابعاد جدی تری را نیز به خود گرفته است. با این حال، 
برکناری وی آن هم با کنشگری فعال ترامپیست 
هــای حزب جمهوریخواه، به این معنا اســت که 
رئیــس آتی مجلس نمایندگان آمریکا که وی نیز 

قاعدتاً بایســتی از حزب جمهوریخواه باشد، راهی 
جز در نظر گرفتن درخواست های تندروهای حاضر 
در حــزب مذکور ندارد. معادله ای که تا حد زیادی 
میدان مانور و کنشگری وی را محدود خواهد کرد 
و همین مســاله ســبب شده تا بسیاری از پیچیده 
شدن گزاره انتخاب یک رئیس جدید برای مجلس 
نمایندگان آمریکا از سوی حزب جمهوریخواه خبر 
دهند. نکته قابل تأمل اینکه رئیس جدید نیز لزوماً 
بــا موافقت و همراهی تمامی طیف های حاضر در 
حزب جمهوریخواه مواجه نیســت که این معادله 
خود نمایشی عینی از تعمیق شکاف ها و انشقاقات 
درونی در حــزب جمهوریخواه را تداعی می کند. 
در عین حال، کاملًا بدیهی است که شاهد باشیم 
دموکرات ها نیز آرایش سیاسی خاصی را در قبال 
تحــرکات تازه جمهوریخواهــان تندرو و رئیس 
جدیــد مجلس نمایندگان آمریــکا که به زودی 
معرفی خواهد شــد، در پیش گیرند. مساله ای که 
مخصوصاً در بحبوحه گرم شــدن تنور رقابت های 
انتخاباتی در آمریکا، حامل معانی خاصی اســت و 
از ســخت تر شــدنِ بیش از پیش برقراری جریان 

حکمرانیِ منسجم در آمریکا حکایت دارد.
2- پالس های معنادار به جنگ اوکراین ��

نکتــه دوم در مــورد برکناری کوین مک کارتی از 
ریاســت مجلس نمیاندگان آمریکا این است که 
وی برخــلاف برخی هم حزبی هایش و مخصوصاً 
ترامپیست ها، قائل به ضرورت افزایش کمک های 

آمریکا به اوکراین در جبهه های نبرد علیه روسیه 
بود. در این رابطه حتی برخی به این نکته اشــاره 
می کنند که تمرکز قابل توجه بودجه ارائه شده از 
ســوی دولت بایدن با محوریت جنگ اوکراین و 
ضررت تداوم یافتن کمک های مالی و تسلیحاتی 
آمریــکا بــه اوکراین و همراهی مک کارتی با این 
مساله بوده که موجحب عصبانیت ترامپیست های 
حزب جمهرویخواه شده و کلیدِ اخراج وی از ریاست 
مجلس نمایندگان آمریکا را زده اســت. دلیل این 
موضوع نیز روشن است زیرا این طیف کاملًا با تداوم 
ارائه کمک های مذکور به اوکراین مخالف هستند. 
در این چهارچوب، برکناری مک کارتی به این معنا 
اســت که جریان تندروی حزب جمهوریخواه، در 
قالــب آن بخش از لایجه بودجه دولت آمریکا که 
خواستار تداوم یافتن کمک های مالی و تسلیحاتی 
به اوکراین اســت، موضعی قاطع دارد و شــدیداً با 
این مســاله مخالفت می کند. معادله ای که حامل 
پالس هــای نگران کننده ای برای دولت اوکراین 
اســت و می تواند چشم اندازهای متصور برای آن 
جهت تقابل با روســیه در میدان های جنگ با این 
کشــور را تا حد زیادی تضعیف و حتی سرنوشــتی 
نه چندان مطلوب را از منظر اوکراینی ها برای این 
جنگ رقم بزند. مســاله ای که مخصوصاً با توجه 
به ناتوانی کشورهای اروپایی در ارائه حمایت های 
مادی و تسلیحاتی مستقل و کافی به اوکراین جهت 
نبرد با روسیه، ابعاد جدی تری را نیز به خود می گیرد.

گزارش

 صبــح روز شــنبه7 اکتبر)۱۵ مهرماه( 
ســال جاری را بایســتی نقطه عطف 
قابــل توجهی در تاریخ مبارزات جریان 
مقاومت فلســطین علیه رژیم اشغالگر 
قــدس بــه شــمار آورد. در این روز، 
نیروهای جریان مقاومت، حملات قابل 
توجهی را علیه مواضع رژیم اشــغالگر 
قدس انجام داده و اراضی اشغالی را در 

یک شوک بزرگ فرو بردند. 
؛  »تدبـیـــرتازه«  گـــزارش  بــه 
اســـاس  بـــر  راستـــا،  ایـــن   در 
گزارش های مختلف خبری، نیروهای 
گروه های مقاومت فلســطینی به نحو 
گســترده ای به شــهر و شهرک های 
مجــاور بــا نوار غزه نفــوذ کرده و البته 
که ظــرف تنها 2۰ دقیقــه، چیزی در 
حــدود ۵ هــزار راکت نیــز از نوار غزه 
به ســمت اراضی اشــغالی شلیک شده 
اســت. عملیات طوفان اقصی به قدری 
با تبعات منفی برای اسرائیل همراه بوده 
که خبرنگار شــبکه فاکس نیوز مستقر 
در اراضی اشــغالی، ضمن تایید وخامت 
اوضــاع در ایــن اراضی، به طور خاص 
به این نکته اشــاره کرده که به دلایل 
امنیتی نمی تواند واقعیت های آنچه در 
عمق اسرائیل می گذرد را پوشش دهد. 
با این همه، عملیات طوفان اقصی که به 

گفته رهبران جریان مقاومت فلسطین، 
پاســخی کوبنده از سوی این جریان به 
رویــه های مجرمانه تل آویو علیه ملت 
فلسطین و هتک حرمت مسجد الاقصی 
است، حاوی نکات مهمی است که توجه 
به آن ها ضروری به نظر می رسد. در این 
رابطه به طور خاص می توان به ۳ نکته 
قابــل تامل در مورد عملیات مذکور که 
آن را در تاریخ مبارزات جریان مقاومت 
فلســطین علیه رژیم اشــغالگر قدس 

متمایز می سازد، اشاره کرد. 
1- ابتکارِ "جنگ ترکیبی" مقاومت  ��

فلسطین
یکــی از نکاتی که از همان نخســتین 
ســاعات انجام حمله گســترده جریان 
مقاومــت فلســطین علیــه مواضــع 
صهیونیســت ها، توجــه بســیاری از 
ناظــران و تحلیلگــران بین المللی را 
به خــود جلب کرد، ماهیــت ترکیبیِ 
کنشگری نظامی جریان مقاومت بوده 
است. در این راستا، شاخه های مختلف 
جریان مقاومت فلسطین در حوزه های 
سایبری، پهپادی، زمینی و موشکی، در 
یک همکاری هماهنگ و حساب شده با 
یکدیگر وارد درگیری با دشمن اسرائیلی 
شــدند و البته که توانســته اند ضربات 
قابل توجهی را به اســرائیل وارد کنند. 

مساله ای که شاید اسرائیلی ها چندان 
انتظار آن را نداشــتند و این موضوع در 
نوع خود حاکی از این مســاله است که 
جریان مقاومت فلســطین تا حد زیادی 
توانسته ضمن تقویت اهرم های نظامی 
خود در برابر اســرائیل، ابتکارهای قابل 
ملاحظه ای را نیز جهت ضربه زدن به 
صهیونیست ها تعریف و عملیاتی کند. 

2-آمارهای بالای تلفات انســانی  ��
اسرائیل

تاکنون اعداد و ارقام مختلفی از سوی 
مقــام های اســرائیلی در مورد تلفات 
انسانی عملیات طوفان اقصیِ جریان 
مقاومت علیه رژیم صهیونیستی ارائه 
شده اســت. برخی از کشته شدن 22 
صهیونیســت خبر می دهند و برخی 
دیگر، آمار کشته ها و مجروحان را به 
مراتب بیشــتر از این ارقام می دانند. 
بــا این حال، نکتــه قابل تامل در این 
رابطه این اســت که رزمندگان جریان 
مقاومت فلســطین در جریان عملیات 
طوفان اقصی توانســته اند شمار قابل 
ملاحظــه ای از صهیونیســت ها و به 
ویژه نظامیان اسرائیلی را نیز به اسارت 
بگیرند. البته که در این رابطه تصاویر 
و ویدئوهــای مختلفی نیز در شــبکه 
های اجتماعی منتشــر شــده و حتی 

شــاهد بوده ایم که نیروهای مقاومت، 
یک ژنرال عالی رتبه اســرائیلی را نیز 
در شــرایطی که در خانه خود حضور 
داشته به اسارت گرفته اند. اهمیت وارد 
کردن تلفات انســانی از سوی جریان 
مقاومت به رژیم اشغالگر قدس آنجایی 
مشــخص می شود که بدانیم تل آویو 
به شــدت نسبت به این گزاره حساس 
و آســیب پذیر است و پیشتر نیز نمونه 
های فراوانی وجود داشته که در قالب 
آن ها مثلا یک سرباز اسرائیلی با ده ها 
اسیر فلسطینی مبادله شده است. البته 
که در چهارچوب نبردهای چند ســاله 
اخیر میان جریان مقاومت فلسطین و 
رژیم صهیونیستی نیز در کمتر موردی 
شــاهد بوده ایم کــه جریان مقاومت 
بتواند تا این حد به صهیونیســت ها از 
حیث نیروی انســانی تلفات وارد کرده 

و خسارت بزند. 
3-نفــوذ قابل توجه و گســترده  ��

جریــان مقاومت بــه عمق اراضی 
اشغالی

در نهایت باید گفت که نفوذ رزمندگان 
مقاومت در نخســتین ســاعات آغاز 
عملیــات طوفــان اقصــی به عمق 
اراضی اشغالی نیز از جمله رویدادهایی 
بــوده که توجه بســیاری از ناظران و 

تحلیلگران مســائ نظامی-امنیتی 
را بــه خود جلب کرده اســت. در این 
چهارچوب، شــاهد آن بودهه ایم که 
رزمندگان فلســطینی جدای از اینکه 
به نحو گســترده ای به عمق اراضی 
اشــغالی نفوذ کرده اند، پس از انجام 
عملیات خود نیز به نوار غزه برگشــته 
اند و در این بحبوحه، توانسته اند شمار 
قابل ملاحظه ای از نظامیان و شهرک 
نشــینان صهیونیست را نیز به عنوان 
اســیر به نوار غزه منتقل کنند. مساله 
ای که در نوع خود از یک شکاف جدی 
امنیتی برای رژیم صهیونیســتی خبر 
مــی دهد. در ایــن میان، نکته جالب 
اینکه مثلا شــهرک صهیونیســت 
نشــین "ســدیروت" در شرایطی با 
شــوک عملیات جریان مقاومت رو به 
رو شد که رسانه های غربی در جریان 
تجاوزات سال گذشته صهیونیست ها 
به نوار غزه، تصاویری را از ساکنان این 
شهرک منتشر می کردند که در قالب 
آن، ایــن افراد در حالی که مشــروب 
می نوشــیدند و خوشــحال بودند، در 
حال تماشای بمباران نوار غزه توسط 
جنگنده های اسرائیلی بودند و گویی 
در ســاحل آرامش، در حال تماشای 

یک رویداد جذاب هستند!

3 نکته قابل تامل در مورد  عملیات »طوفان اقصی« سامان سفالگر
روزنامه نگار

»تدبیر  تازه «  گزارش  می دهد

چهارشنبه
19مهرماه 1402 
سال هفتم
شماره 332



هـفـتـهنــامـه3
بازتاب

صاد
اقت

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

علت افزایش 
قیمت دلار 
به تحرکات 

میان اسرائیل 
و حماس بر 

می گردد. 
روز گذشته 

حماس حمله 
به مواضع 

اسرائیل را آغاز 
کرد و از میانه 
روز، اسرائیل 

به این حملات 
جواب داد. 

شدت حملات 
میان دو طرف 
از صبح امروز 
افزایش یافته 
است و دولت 

اسرائیل مدعی 
است که 

این تنش ها 
ادامه دار 

است و به 
زودی متوقف 

نمی شود

امســال آرامش بر بازار ارز حاکم اســت، البته این تنها 
مختص بازار ارز نیست و در سایر بازارهای دارایی نیز 

ثبات و آرامش برقرار بود.
 تــورم نقطــه به نقطــه روند کاهنــده دارد و مطابق 
محاسبات در سه سناریوی خوشبینانه، میانه و بدبینانه 
تورم نقطه به نقطه اســفند ۱۴۰2 به ترتیب برابر 27، 

۳۰ و ۳۵ درصد خواهد شد.
 در کنار کاهش تورم نقطه به نقطه، انتظارات تورمی با 
سیاست های اقتصادی دولت نیز فروکش کرده است 
و در نتیجه این شــرایط آرامش بر بازار طلا، مســکن،  
خودرو و سرمایه حاکم و هیجانات از بین رفته است.

 چند ماهی است که نرخ دلار در مرکز مبادله در کانال 
۴۰ و ۴۱ هزار تومان نوسان دارد در بازار آزاد نیز دلار 
با قیمت کمتر از ۵۰ هزار تومان معامله می شــود و در 
نتیجــه پیش بینی می کنم ثبات نرخ دلار در ماه های 

آینده ادامه داشته باشد و حتی کاهش خواهد شد.
 توصیه می کنم بانک مرکزی سال آینده هوشمندانه 
عمــل کند« و سیاســت های خــود در حوزه انضباط 
بانک ها، کنترل رشد نقدینگی، منضبط کردن بانک ها 
و تــلاش برای کاهش ناترازی بانک ها را ادامه دهد، 
زیرا بانک مرکزی مدیریت سختگیرانه نظام بانکی را 

شروع کرده است.

در حــوزه ارز نیــز بــا توجه به منابع ارزی آزاد شــده و 
اقدامــات بانــک مرکزی در حوزه مصرف منابع ارزی 
و در کنــار کاهش انتظارات تورمی، آرامش بر بازار ارز 

حاکم شده است.
نگرانی ما این است که با توجه به درپیش بودن انتخابات 
آمریکا در تابســتان ســال آینده و سناریوی احتمال 
پیــروزی جمهوری خواهــان انتظارات تورمی دوباره 
در کشــور بازگردد؛ بنابراین باید بر اساس رخدادهای 
بین المللی و با درنظر گرفتن شرایط تحریمی آمادگی 
داشــته باشــیم تا این روند کاهنده تورم نقطه به نقطه 

ادامه داشته باشد.

زلزله
 در بـازار
 ارز

به دنبال درگیری حماس و اسرائیل؛ 
دلار صعودی شد

گروه اقتصادی: پس از چهار ماه ســکون، قیمت دلار 
در بازار فردوســی تهران به کانال ۵2 هزار تومان 
نزدیک شــد. این اولین واکنش بازار ارز تهران به 

خبر درگیری حماس و اسرائیل است.
 قیمت دلار که روز شنبه پس از سه ماه وارد کانال 
۵۰ هزار تومان شــده بود، دیروز با رشــدی عجیب 
به قیمت ۵2 هزار تومان رســید. قیمت دلار کارش 
را در بــازار بــا قیمت ۵۱ هزار و ۳۰۰ تومان کار خود 
را آغــاز کرد. رقمی که نشــان می داد دلار در بازار 

افزایشی است.
دیــروز قیمــت دلار به ۵۱ هزار و ۹۰۰ تومان و دلار 

فردایی به ۵2 هزار و 2۵۰ تومان رسید.
اما چرا دلار گران شد؟ علت افزایش قیمت دلار به 
تحرکات میان اســرائیل و حماس بر می گردد. روز 
گذشته حماس حمله به مواضع اسرائیل را آغاز کرد 
و از میانه روز، اســرائیل به این حملات جواب داد. 
شدت حملات میان دو طرف از صبح امروز افزایش 
یافته اســت و دولت اســرائیل مدعی است که این 

تنش ها ادامه دار است و به زودی متوقف نمی شود.
از روز شــنبه هم معامله گــران دلار در بازار اعلام 
کردند که تنش میان فلســطین و اســرائیل، علت 
افزایش قیمت دلار اســت. به نظر می رســد همین 
عامــل بــه افزایش مجدد قیمــت دلار دامن زده 
است. معامله گران می گویند با توقف حملات میان 
طرفین احتمالًا روند صعودی قیمت دلار هم متوقف 
می شود. اما به نظر می رسد که بازار ارز هم غافلگیر 
شده و انتظار افزایش تنش ها و رسیدن دلار به مرز 

۵2 هزار تومان را نداشت.
از طرف دیگر، روز شــنبه افغانستان هم چندین بار 
لرزید و زلزله شدید در افغانستان بازار هرات را هم 
تعطیــل کرد. دیــروز قیمت دلار هرات به ۵2 هزار 
و ۱۰۰ تومان رســید و حتــی از قیمت دلار تهران 
هم پیشــی گرفت. ماندن قیمت دلار هرات روی 
این محدوده قیمتی، ســیگنال افزایشی به بازار ارز 

فردوسی می دهد.
البته روز شــنبه و همزمان با تحولات اســرائیل و 

حماس، خبر رسید که ۱.7 میلیارد دلار از منابع ایران 
در لوکزامبــرگ به بانک مرکزی ایران عودت داده 
شده اســت. برخی از معامله گران اعلام می کردند 
که دست دولت برای مداخله در بازار ارز باز است و 
دولت می تواند با خبر تزریق این میزان ارز به بازار، 
قیمت ها را مهار کند. اما باید منتظر ماند و دید خبر 
تنش میان اســرائیل و حماس بر بازار غلبه می کند 
و یــا دارایی ۱.7 میلیــارد دلاری ایران. به هرحال 
بازارساز نتوانسته از قدرت خود در بازار استفاده کند 
و بازار ارز به شدت به خبر جنگ جدید در خاورمیانه 

واکنش نشان داده است.
به هرحــال فعالان بــازار دراین خصوص نظرات 
مختلفــی را عنوان می کننــد؛ ازجمله نکته مهمی 
که اکثر آنها به آن اشــاره دارند سیگنال های منفی 
است که هم زمان با نزدیک شدن زمان اجرایی شدن 
بندهای غروب برجام از سوی مقامات سیاسی مطرح 
شده است. البته به نظر می رسد پاسخ منفی آمریکا 
به یک درخواست عراق درباره پرداخت یک میلیارد 

دلار پول نقد به ایران هم در رشد قیمت ها بی تأثیر 
نبوده است.

در بازار طلا و ســکه هــم دیروز قیمت ها صعودی 
بــود. طــلا ۱۸ عیار تا 2 میلیون و 2۸7 هزار و ۶۰۰ 
تومان رســید که نســبت به دو روز قبل ۴۸ هزار و 

۳۰۰ تومان گران شده است.
از ســوی دیگر به دنبال افزایش قیمت دلار، قیمت 
ســکه امامی هم به پرواز درآمد و کانال 2۸ میلیون 
تومان را فتح کرد. این درحالی که عصر پنجشــنبه 
گذشــته قیمت هر قطعه ســکه امامی در حدود 27 

میلیون و ۳۵۰ هزار تومان معامله شده بود.
آخرین باری که ســکه امامی در کانال 2۸ میلیون 
تومان معامله شده بود به 2۶ شهریور ماه بازمی گردد. 
در حال حاضر برخی از تکنیکالیســت ها باور دارند 
سکه به کندل فول بادی صعودی رسیده است و اگر تا 
آخر وقت معاملاتی قیمت کاهش پیدا نکند و کندل 
همین شکلی مبقی بماند این امر احتمالًا به معنای 

شروع روند صعودی پرقدرت در بازار سکه است.

دلار تا پایان سال 
چه عددی می شود؟

وحید شقاقی شهری
کارشناس مسائل 

اقتصادی

یادداشت

گزارش

 تــورم بــالای ۴۶ درصد اقتصاد 
ایران، از روزهای پایانی تابســتان 
این گمانه را ایجاد کرد که شــاید 
دولت همچون ســال قبل، حقوق 
کارمندان و بازنشستگان را ترمیم 
کنــد. آنها که خواهــان افزایش 
حقــوق بودند، عنــوان می کردند 
تورم ۴۰ درصدی، افزایش حقوق 
2۰ درصــدی در ابتدای ســال را 

خنثی کرده است.
آخرین گــزارش مرکز آمار ایران 
نشــان می دهد که نــرخ تورم در 
شهریور ماه ۱۴۰2 به ۴۶.۱ درصد 
رســیده است. تورم اگرچه کاهش 
۰.۵ درصدی نســبت به مردادماه 
داشــته است، اما نکته ای که وجود 
دارد، این اســت که از ابتدای سال 
تاکنون، هیچ ماهی نرخ تورم حتی 
پایین تر از ۴۶ درصد نیامده است.
نــرخ تــورم از مهرماه ۱۴۰۱ وارد 
کانال ۴۰ درصدی شده و در طول 
یک سال گذشته حتی در برهه ای 
نزدیک به کانال ۵۰ درصد هم رفته 
است. براساس گزارش مرکز آمار 
ایران، نرخ تورم از ۳۹.۶ درصد در 
شهریورماه پارسال به ۴۰.2 درصد 
در مهرماه ۱۴۰۱ تغییر کرد و روند 
افزایشــی نرخ تورم ادامه داشت، 
تا این که در اســفندماه ۱۴۰۱ نرخ 

تورم ۴۵.۸ درصد افزایش یافت.
مــاه اول ســال ۱۴۰2 هم با تورم 
۴7.۶ درصــد کلیــد خــورد و در 
اردیبهشــت ماه تورم به اوج رسید 
و رقم ۴۹.۱ درصد را ثبت کرد. نرخ 

تورم خرداد، تیر، مرداد و شــهریور 
هــم به ترتیب ۴۸.۵، ۴7.۵، ۴۶.7 

و ۴۶.۱ درصد اعلام شد.
خبــر یک نماینده دربــاره ترمیم 

حقوق کارمندان
اما گمانه ها درباره افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان در نیمه 
دوم ســال، از اظهارنظــر رییس 
فراکســیون کارگــری مجلــس 
شروع شــد. او در اظهارنظری در 
مردادمــاه خبر داد کــه دولت در 
حال ارســال لایحه ای اســت که 
برای کارکنان و بازنشســتگان در 
راستای همسان سازی، 2۰ درصد 
افزایــش حقوق را برای نیمه دوم 

سال اعمال کند.
علــی بابایی کارنامی در حالی این 
خبــر را اعــلام کرد که معتقد بود: 
بــه طور طبیعی این افزایش برای 
کارگــران هم باید اتفاق بیفتد که 
منوط به تشــکیل جلسه شورای 
عالــی کار اســت.وی تاکید کرد: 
زمانی که در مورد حقوق و دستمزد 
کارگران تصمیم گیری می شــد، 
ایــن بحث مطرح بود که افزایش 
27 درصــدی حقــوق، جوابگوی 
تورم و معیشــت جامعه نیســت و 
حتی طبق آمارهای رســمی سبد 
معیشتی کارگران و کارمندان هیچ 
تناسبی با تورم فعلی کشور ندارد و 
دولت باید به فکر معیشــت جامعه 
خصوصا اقشــار ضعیف باشــد. بر 
همین اســاس، با توجه به این که 
دولت ســیزدهم در نیمه دوم سال 

گذشــته اقدام بــه ترمیم حقوق 
کارمندان و بازنشستگان کرده بود، 
این احتمــال می رفت که با توجه 
بــه تورم بــالای ۴۰ درصدی، در 
نیمه دوم سال نیز اقدام به افزایش 
حقوق کند.در مهرماه سال گذشته 
دولت لایحه ای را به مجلس تحت 
عنــوان متناسب ســازی حقوق 
کارمنــدان دولــت و همچنیــن 
بازنشســتگان کشوری و لشکری 
به مجلس فرســتاد. در این لایحه 
پیشنهاد شده بود با توجه به این که 
در قانــون بودجــه ســقفی برای 
افزایــش حقوق کارکنان دولت و 
بازنشســتگان لشکری و کشوری 
در نظر گرفته شده، مجوزی برای 
میزانی افزایش حقوق برای آنها در 
اختیار دولت قرار گیرد تا در صورت 
صلاحدیــد مجلــس، از ابتدای 
شــهریورماه دریافتــی کارکنان 

دولت مقداری افزایش یابد.
بر این اساس، برای کارکنان دولت 
درصــد افزایش به صورت پلکانی 
در نظر گرفته شده بوده؛ به طوری 
که کسانی که به نوعی حقوق بگیر 
پایین حساب می شوند، نزدیک 2۰ 
درصد افزایش و هرچقدر که بالاتر 
بیاید، درصد کاهش پیدا کرد. این 
پیشــنهاد در نهایت در هشــتمین 
ماه سال ۱۴۰۱ به تصویب مجلس 
رسید و سخنگوی شورای نگهبان، 
چهاردهــم آبان ماه از تایید مصوبه 
مجلــس درباره متناسب ســازی 
و  دولــت  کارکنــان  حقــوق 

بازنشســتگان کشوری و لشکری 
خبر داد.

مســعود میرکاظمی، رییس وقت 
ســازمان برنامــه و بودجه درباره 
این مصوبــه در جمع خبرنگاران 
اعلام کرد: دولت از اول شــهریور 
گفتــه بود حقوق هــا افزایش یابد 
کــه در مجلس قــرار بر اول مهر 
شــد که این جا صرفه جویی شد. بر 
همین اساس، سید محمد حسینی، 
معاون امور مجلس رییس جمهور 
در همــان ایــام، زمــان اجرای 
مصوبــه متناسب ســازی حقوق 
کارکنــان دولت و بازنشســتگان 
را مهرمــاه اعلام کرد و گفت: در 
برخی موارد افزایش حقوق ها تا ۵ 
درصــد و در برخی از نیروها مثل 
نیــروی انتظامی تا 2۰ درصد هم 
افزایــش می یابد. براســاس این 
مصوبه، حقوق کلیه بازنشستگان 
کشــوری و لشــکری بین ۹۰۰ تا 
2 میلیون تومــان افزایش یافت. 
افزایش حقــوق کارمندان دولت 
نیز در حدود یــک میلیون تومان 
بوده اســت، اما جز این مبلغ، حق 
اولاد کارمنــدان هــم صددرصد 
افزایــش یافت. حق اولاد ســال 
۱۴۰۱، ۴۱7 هــزار تومان بود که 
2 برابر شــده و به حدود ۸۴۰ هزار 
تومان رســید. به ازای همسر هم 
افزایش ۵۰ درصدی لحاظ شــد؛ 
مجموع این عوامل ســبب شد که 
حقوق کارمنــدان دولت بین 2.۵ 
تا ۳ میلیــون تومان افزایش یابد.

در همین خصــوص، در روزهای 
پایانــی آبان ماه ۱۴۰۱ مســعود 
میرکاظمی، رییس وقت ســازمان 
برنامــه و بودجــه دربــاره زمان 
اعمــال ترمیم حقــوق کارمندان 
و بازنشســتگان اعــلام کــرد: از 
همیــن آبان، اصلاحــات انجام 
می شــود و مابه التفــاوت مهرماه 
در همیــن حقوق آبان ماه پرداخت 
می شــود. همچنین قانون اصلاح 
قانــون بودجه ســال ۱۴۰۱ کل 
کشــور و ترمیم حقوق کارمندان و 
بازنشستگان کشوری و لشکری، 
۱۶ آبــان در نامه ای از محمدباقر 
قالیبــاف، رییس مجلس به ســید 
ابراهیــم رییســی، رییس جمهور 

ابلاغ شد.
مخالفت با افزایش حقوق در  ��

نیمه دوم سال
امــا برای امســال، اتفاق دیگری 
رقم خورده اســت و دو ســازمان 
برنامه و بودجه و ســازمان اداری 
و اســتخدامی، مخالفــت صریح 
خــود را با ترمیم حقوق کارمندان 
و بازنشســتگان اعــلام کرده اند. 
رییــس ســازمان برنامه و بودجه 
یک بار در شهریورماه ۱۴۰2 اعلام 
کرد که دولت قصد افزایش حقوق 
کارمندان دولت در میانه ســال را 
ندارد.داود منظور همچنین عنوان 
کــرد: افزایش حقوق ها یک بار در 
ســال لحاظ می شــود و افزایش 
حقوق ســال جاری ابتدای ســال 

مدنظر قرار گرفت.

افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان  در بن بست مریم فکری
روزنامه نگار

مخالفت صریح با تخصیص اعتبار مازاد جهت ترمیم حقوق کارمندان

۱۱ میلیون تومان؛ میانگین »حقوق« بازنشستگان

میانگیــن حقوق حقوق بگیران صندوق بازنشســتگی کشــوری )در پایان 
خردادماه امسال( معادل ۱۱ میلیون و 2۰۰ هزار تومان بوده، این در حالیست 
که در پایان خردادماه سال گذشته این رقم معادل 7 میلیون و ۹۴2 هزارتومان 
بوده اســت؛ به عبارتی میانگین حقوق این افراد نســبت به زمان مشابه سال 
قبل، ۴2 درصد افزایش داشــته که این افزایش عمدتاً ناشــی از اجرای طرح 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان کشوری در پاییز ۱۳۹۹ و استمرار اجرای 

آن تا سال ۱۴۰2 است.
 براســاس آمار منتشــر شده از ســوی صندوق بازنشستگی کشوری، تعداد 
حقوق بگیران صندوق در پایان خردادماه سال جاری معادل یک میلیون و ۶۳۹ 
هزار و ۱۶7 نفر است این درحالیست که تعداد حقوق بگیران صندوق در پایان 
خردادماه سال گذشته معادل یک میلیون و ۵۸۳ هزار و 27۵ نفر بوده است.

اما به تفکیک استانی و براساس آخرین گزارش دریافتی از پایگاه اطلاعاتی 
صندوق بازنشستگی کشوری، استان تهران با ۳2۵ هزار و ۸۳ نفر بیشترین 
و استان ایلام با ۱۳ هزار و ۹2۴ نفر کمترین تعداد حقوق بگیر را داراست.در 
این میان دو درصد ازکارافتادگی ها ناشی از کار و ۹۸ درصد آنها غیر ناشی از 
کار بوده اســت. در حالت شــاغل متوفی نیز ۱۰ درصد فوت شاغلین ناشی از 
کار و ۹۰ درصد فوت ها غیر ناشی از کار بوده است.وضعیت حقوق بگیران به 
تفکیک جنسیت نیز حاکی از آن است که ۶۶ درصد جامعه حقوق بگیران مرد 
و ۳۴ درصد زن هستند.از سوی دیگر بررسی توزیع دستگاهی حقوق بگیران 
در پایان خردادماه سال ۱۴۰2 نیز نشان می دهد که حقوق بگیران آموزش و 
پرورش با بیش از یک میلیون و 22 هزار و ۵۳ نفر )۶2.۳۸ درصد(  بیشترین 
تعــداد حقوق بگیــران ایــن صندوق )یک میلیون و 22 هزار و ۵۳ نفر( از یک 
ارگان را به خود اختصاص داده اند و همچنین وزارت بهداشت با ۱۳.۱۸ درصد 
)2۱۵ هزار و ۹۸2 نفر( در رتبه بعدی قرار دارد.میانگین حقوق حقوق بگیران در 
پایان خردادماه امسال )کل برقراری ها( معادل ۱۱ میلیون و 27۵ هزار تومان 
بوده و این در حالیست که در پایان خردادماه سال گذشته این رقم معادل 7 
میلیون و ۹۴2 هزارتومان بوده است و به عبارتی میانگین حقوق حقوق بگیران 
تا پایان خردادماه سال ۱۴۰2 نسبت به زمان مشابه سال قبل به طور میانگین 
به میزان ۴2 درصد افزایش داشــته اســت. این افزایش عمدتاً ناشی از اجرای 
طرح متناسب ســازی حقوق بازنشستگان کشوری در پاییز ۱۳۹۹ و استمرار 
اجرای آن تا سال ۱۴۰2 است.همچنین بررسی میانگین حقوق حقوق بگیران 
در سال ۱۴۰2 )برقراری های جدید( نشان می دهد که میانگین اولین حقوق 
بازنشســتگی معادل ۱۴ میلیون و 7۱۹ هزار تومان و میانگین آخرین حقوق 
اشتغال معادل ۱۵ میلیون و ۴2۱ هزار تومان بوده است.توزیع حقوق بگیران 
به تفکیک مدرک تحصیلی در پایان خردادماه سال ۱۴۰2 نیز نشان می دهد 
کــه از میــان یک میلیــون و ۶۳۹ هزار و ۱۶7 نفر، 2۴ هزار و ۱۵۵ نفر دارای 
مدرک دکترا، ۸۳ هزار و ۳۹ نفر دارای فوق لیســانس، ۴7۶ هزار و ۴۸۱ نفر 

دارای لیسانس و مابقی دارای مدارک پایین تر تحصیلی بوده اند.

مکث

همزمان با کاهش دما قیمت ها افزایش یافت

 مهر: معمولًا با کاهش دما شاهد افزایش قیمت محصولات فاسدشدنی 
از جمله اقلام خوراکی هستیم. در این هفته قیمت هر کیلو گوشت مرغ 
با ۱2 درصد افزایش نســبت به هفته گذشــته از هر کیلو 7۸ هزار تومان 
به ۸7 هزار تومان رســید. این موضوع مشــمول بازار تخم مرغ نیز شده و 
نرخ ها را از میادین میوه و تره بار تا خرده فروشی های سطح شهر متغیر 
کرده اســت به طوری که هر شــانه تخم مرغ ۳۰ عددی از ۹۹ تا بیش از 
۱2۰ هزار تومان عرضه می شــود.بازار گوشــت قرمز با مشتریان محدود 
افزایش قیمت نداشته و هر کیلو گوشت قرمز تنظیم بازار ۳۱۶ هزار تومان 
و گوشت تازه قصابی های سطح شهر ۵۶۰ هزار تومان قابل خرید است؛ 
اما قیمت کله و پاچه افزایش یافته و در برخی مناطق هر دســت کله و 
پاچه به ۵۵۰ هزار تومان هم می رســد. این قیمت در مناطق مرکزی رو 
به پایین شــهر بین ۴2۰ تا ۴۹۰ هزار تومان خرید و فروش می شــود.قند 
و شــکر نیز قیمت های متفاوت داشــت و نرخ هر کیلو شــکر بسته بندی 
در فروشــگاه های زنجیره ای ۳۴ هزار تومان )قیمت مصوب( بوده و در 
فروشــگاه های متفرقه بین ۳۸ تا ۴۰ هزار تومان به فروش می رســد. این 
برخورد سلیقه در میزان خرید هم اعمال شده و در برخی فروشگاه ها نوشته 
شده هر نفر می تواند ۴ بسته شکر خریداری کند و در برخی دیگر این عدد 
به 2 بسته محدود شده است. قیمت قند نیز بین ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان در 
هر کیلو متغیر اســت.بازار لبنیات با کش و قوس بســیار در نیمه نخست 
سال در نیمه دوم قیمت هایی تثبیت شده دارد اما به گفته فروشندگان از 

حجم خریدها کاسته شده است.

ارتقاء رتبه جهانی ایران در تولید تخم مرغ

ایسنا: هر سال روز جهانی تخم مرغ هم زمان با دیگر کشورها با مشارکت 
بخــش خصوصی و حمایت دولت برگزار می شــود، تولید این محصول 
غذایی تا پایان ســال به میزان یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن، ایران را به 
رتبه نهم جهانی ارتقا خواهد داد.محمد ابراهیم حسن نژاد - معاون امور 
تولیدات دامی وزارت جهاد کشــاورزی - در همایش »روز جهانی تخم 
مرغ و تجلیل از پیشکسوتان و مرغداران نمونه صنعت مرغ تخم گذار«، 
گفت: اهمیت تولید تخم مرغ در کشورها، علاوه بر ارزش غذایی به لحاظ 
قیمت در تأمین آن برای آحاد جامعه دارای اهمیت است.وی ادامه داد: در 
کشور ما توسعه زنجیره صنعت طیور اعم از گوشتی و تخم گذار با همت 
سرمایه گذاران و حمایت دولت اعم از گوشتی و تخم گذار شکل گرفته است 
و با توجه به جمعیت کشورمان تأمین نیاز داخل با واردات امکان پذیر نیست 
و باید این نیاز با تولید داخل تأمین شود.معاون امور تولیدات دامی وزارت 
جهاد کشاورزی با تاکید بر این که توان بالقوه تولید تخم مرغ تجاری ۱.۶ 
میلیون تن در سال است، تصریح کرد: رکورد تولید تخم مرغ در کشور در 
ســال جاری با تحقق ۱.۳ میلیون تن شکســته خواهد شد.وی با تاکید بر 
این که نوسان در صنعت طیور جزو ماهیت آن است، گفت: در مواجهه با 
نوسان تولید، با برنامه ریزی متناسب در مقاطع مختلف سال و پیش بینی 
نوسان مصرف می توان بازار را تنظیم کرد و ایجاد زنجیره تولید یکی از 

راهکارها است که به اقتصادی شدن تولید می انجامد.

چهارشنبه
19مهرماه 1402 

سال هفتم
شماره 332
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گروه اجتماعی: رئیس ســازمان سنجش آموزش کشور از اعلام اسامی 
پذیرفته شــدگان رشته های مختلف تحصیلی دانشگاه ها ومؤسسات 
آموزش عالی آزمون سراســری ســال ۱۴۰2 خبر داد.عبدالرســول 
پورعباس ضمن تبریک به پذیرفته شــدگان و آرزوی موفقیت های 
بیشتر برای آنان، گفت: نتایج پذیرفته شدگان نهایی رشته های مختلف 
تحصیلی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی آزمون سراسری سال 
۱۴۰2 در رشته های تحصیلی با آزمون و پذیرش صرفاً بر اساس سوابق 
تحصیلی در درگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور اعلام 
شد.معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری افزود: پذیرفته شدگان نهایی 
رشته های مختلف تحصیلی دوره های روزانه، نوبت دوم )شبانه(، مراکز 
آموزشــی دانشگاه پیام نور، پردیس های دانشگاه فرهنگیان و تربیت 
دبیر شــهید رجایی، مؤسسات آموزش عالی غیرانتفاعی و غیردولتی، 
رشــته های تحصیلی مجازی، پردیس و شــهریه پرداز دانشگاه ها و 
مؤسســات آموزش عالی کشــور در رشــته های تحصیلی با آزمون و 
پذیرش صرفاً بر اساس سوابق تحصیلی، همچنین رشته های تحصیلی 
پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی و دامپزشکی دانشگاه آزاد اسلامی 
در ســال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰2 اعلام شــده است.وی درباره تعداد 
پذیرفته شــدگان در آزمون سراســری ســال ۱۴۰2، گفت: در آزمون 
سراســری ســال ۱۴۰2 کلیه دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و چهار 
رشته دانشگاه آزاد اسلامی تعداد ۴۸2 هزار و ۵۹۹ داوطلب قبول شده اند 
که از این تعداد ۱۸۹ هزار و ۸۴۰ داوطلب در رشــته های تحصیلی با 
آزمون و 2۹2 هزار و 7۵۹ داوطلب در پذیرش صرفاً بر اساس سوابق 
تحصیلی پذیرفته شــده اند که حدود ۶۱ درصد پذیرفته شــدگان زن و 
حدود ۳۹ درصد مرد هســتند.رئیس ســازمان سنجش آموزش کشور 
درباره نحوه ثبت نام پذیرفته شدگان در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
گفت: پذیرفته شدگان برای اطلاع از نحوه، تاریخ و مدارک لازم برای 
ثبت نام، علاوه بر مدارک مندرج در اطلاعیه منتشر شده در درگاه اطلاع 
رسانی سازمان سنجش آموزش کشور، ضرورت دارد از تاریخ ۱7 مهر 
ماه به درگاه اطلاع رسانی دانشگاه یا موسسه آموزش عالی محل قبولی 
خود مراجعه نمایند.پورعباس خاطرنشــان کرد: نتایج مربوط به سایر 
رشته های تحصیلی دانشگاه آزاد اسلامی به جز رشته های تحصیلی 
پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی و دامپزشکی هم زمان از طریق درگاه 
اطلاع رســانی مرکز ســنجش و پذیرش دانشگاه آزاد اسلامی اعلام 
می شود. متقاضیانی که هم در ردیف پذیرفته شدگان یکی از دانشگاه ها 
و مؤسسات آموزش عالی و هم در ردیف پذیرفته شدگان دانشگاه آزاد 
اســلامی قرار می گیرند توجه داشــته باشند که منحصراً می توانند در 
یکی از کدرشته محل های قبولی ثبت نام نمایند و به عبارتی مجاز به 
ثبت نام در هر دو محل قبولی نیستند.وی درباره زمان انتشار کارنامه 
علمــی داوطلبان نیز، گفت: برای همــه متقاضیانی که فرم انتخاب 
رشته خود را تکمیل نموده اند، کارنامه علمی حاوی رتبه داوطلب در 
هر یک از کدرشته محل های انتخابی در بین متقاضیان کدرشته محل 
مزبور در ســهمیه مربوط و همچنین رتبه آخرین نفر پذیرفته شــده در 
کدرشــته محل های انتخابی تا اولویت رشــته محل قبولی، حداکثر تا 
تاریخ 2۵ مهر ماه تهیه و در درگاه اطلاع رسانی این سازمان قرار داده 
خواهد شــد.معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری درباره ویژگی های 
آزمون سراسری سال ۱۴۰2، گفت: این آزمون برای نخستین بار در دو 
نوبت برگزار شد و سوابق تحصیلی داوطلبان که توسط وزارت آموزش و 
پرورش بر اساس نتایج امتحانات هماهنگ و کشوری ارسال شده است 
با تأثیر قطعی ۴۰ درصدی برای سه گروه اصلی آزمایشی شامل علوم 
ریاضی و فنی، علوم تجربی و علوم انسانی و تأثیر قطعی 2۶ درصدی 

برای گروه های زبان های خارجی و هنر اعمال شد.
پورعبــاس در پایــان بــه داوطلبان توصیه کــرد اطلاعیه اعلام نتایج 
پذیرفته شــدگان نهایی رشــته های مختلف تحصیلی دانشــگاه ها و 
مؤسســات آموزش عالی آزمون سراســری سال ۱۴۰2 در پایگاه اطلاع 

رسانی سازمان سنجش آموزش کشور را به دقت مطالعه کنند.

فاجعه در افغانستان؛ آمار وحشتناک تلفات زلزله
 خبرگزاری آسوشــیتدپرس نوشت: سخنگوی طالبان افغانستان اعلام 
کرد، تعداد تلفات زمین لرزه قدرتمند در غرب این کشــور به 2۰۰۰ نفر 

رسیده است.
اداره بلایــای طبیعی افغانســتان اعلام کرد، زمیــن لرزه قدرتمند ۶.۳ 
ریشتری روز شنبه با پس لرزه هایی قدرتمند باعث کشته شدن ده ها تن 
در غرب افغانستان شده است.سازمان ملل آمار اولیه کشته ها را ۳2۰ نفر 
اعلام کرد اما بعد گفت که آمار هنوز تأیید نشده است. همچنین بر اساس 
به روز رسانی دفتر هماهنگی امور بشری سازمان ملل، مقام های محلی 
افغانســتان کشــته شدن ۱۰۰ نفر و زخمی شدن ۵۰۰ نفر را تخمین زده 
بودند.در به روز رســانی آمار آمده که ۴۶۵ منزل مســکونی تخریب شده 
و به ۱۳۵ منزل دیگر نیز آســیب وارد آمده است.ســازمان ملل همچنین 
اعلام کرد: مقام های محلی پیش بینی می کنند که تعداد تلفات با انجام 
جست وجوها و اقدامات امداد رسانی افزایش یابد چون گزارش هایی در به 
دام افتادن مردم در زیر آوار وجود دارد.»محمد عبدالله جان«، سخنگوی 
اداره بلایای طبیعی افغانستان نیز اعلام کرد، چهار روستا در منطقه »زنده 
جان« در ولایت هرات به دلیل زمین لرزه و پس لرزه ها متحمل خسارت 
شده اند.سازمان زمین شناسی آمریکا اعلام کرد که مرکز این زمین لرزه 
در ۴۰ کیلومتری شــمال غرب هرات بوده اســت. سه پس لرزه قدرتمند 
دیگر ۶.۳، ۵.۹ و ۵.۵ ریشــتری هم رخ داد.ســازمان بهداشت جهانی در 
افغانستان نیز اعلام کرد که ۱2 آمبولانس به سمت زنده جان برای انتقال 
مجروحان به بیمارستان ها اعزام کرده است.این آژانس سازمان ملل در 
شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر( اعلام کرد: همزمان با اعلام تلفات و 
زخمی های ناشــی از این زمین لرزه، تیم هایی در بیمارســتان ها به امداد 
رسانی زخمی ها و ارزیابی نیازهای ضروری می پردازند. آمبولانس های 
ســازمان بهداشت جهانی نیز در حال انتقال مجروحان به بیمارستان ها 

هستند که بیشترشان کودک و زن هستند.

 میانگین طول 
اقامت بیمار 
در بیمارستان 
در کشور ما 
در مقایسه 
با کشورهای 
پیشرفته خیلی 
بیشتر است، 
اینجا اصرار 
دارند مریض را 
در بیمارستان 
نگه دارند 
چراکه پول 
خرج می کند، 
فرقی هم 
ندارند هزینه ها 
مستقیم از 
جیب بیمار 
پرداخت 
شود یا از 
طریق بیمه ها 
پرداخت شود.
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اعلام نتایج اعتراضات رتبه بندی معلمان تا ۲ ماه آینده
گروه اجتماعی: احکام جدید معلمانی که به نتیجه رتبه بندی خود معترض 
و اعتراض آنها وارد بود و ارتقاء رتبه داشــتند، در حال صدور اســت. از 
مجموع ۹۴۰ هزار معلم مشمول رتبه بندی، ۳۴ درصد معلمان به رتبه 
خود اعتراض داشتند. به طور میانگین ۶۵ درصد معلمان در مرحله بررسی 

اعتراضات یک رتبه ارتقا داشتند.
در فرآیند رتبه بندی، معلمان در سه ساحت حرفه ای، عمومی و تخصصی 
بررسی شدند و به گفته مسئولان وزارت آموزش و پرورش برای کسب 
رتبه های ۴ و ۵ به بیش از ۱۵ ســال ســابقه کار نیاز اســت. رضا مراد 
صحرایــی؛ وزیــر آموزش و پرورش نیز در آخرین اظهار نظر خود درباره 

رتبه بندی معلمان با اشاره به اینکه در رتبه بندی معلمان باید متغیرها را 
متفاوت کرد، گفته است: معلم کوچ رو را نمی توان با معلمی که در تجریش 
تهران تدریس می کند یکســان کرد اما مهم این اســت که رتبه بندی را 
اجرا کردیم و امروز رتبه بندی در حقوق است؛ همچنین امسال 2۶ هزار 
میلیارد تومان برای رتبه بندی معلمان در بودجه حقوق آموزش و پرورش 
تعیین شده است.علی فرهادی؛ معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت 
آمــوزش و پــرورش درباره اعلام نتایج اعتراضات معلمان به رتبه بندی 
گفــت: ۳2۰ هــزار نفــر از مجموع ۹۴۰ هزار معلم به رتبه خود اعتراض 
کرده و تقاضای تجدید نظر داشــتند، در آموزش و پرورش معترضان را 

به چند دسته تقسیم کردیم و گروه نخست ۶۳ هزار معلم با سابقه کار و 
مدرک تحصیلی بالا بودند که احتمال ارتقای رتبه آنها بیشتر بود.شهریور 
امسال پرونده ۶۰ هزار نفر از این معلمان در کانون های ارزیابی بررسی 
و رتبه جدید افراد صادر شد که با حقوق شهریور معوقات مربوط به رتبه 
جدید آنها از ابتدای سال ۱۴۰2 پرداخت شد.به گفته فرهادی، گروه های 
دیگر معلمان با سوابق کاری و مدارک تحصیلی پایین تر هستند که آنها 
نیز در سه گروه تقسیم بندی شدند و پرونده آنها در چند کانون ارزیابی در 
تهران در حال بررسی است، امیدواریم تا دو ماه آینده پرونده رسیدگی 

به اعتراضات رتبه بندی معلمان تعیین تکلیف شود.

رئیس سازمان سنجش خبر داد: 
قبولی ۶۱ درصدی زنان در کنکور ۱۴۰۲

بازتاب

رویدادهفته

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

تجارت
 با هزینه های 
درمان!

  دکتر سوری: اصرار دارند مریض 
را در بیمارستان نگه دارند چراکه 
پول خرج می کند

گروه اجتماعی: برنامه هفتم توسعه در مجلس درحال 
بررسی است تا تبدیل به سند بالادستی شود، سندی 
که قرار است برای چند سال راهنمای تصویب قوانین 
در حوزه های متفاوت باشــد، یکــی از این حوزه ها 
بهداشــت و درمان است؛ در تمام سال های گذشته 
اولویت بهداشت بر درمان همواره گفته و شنیده شده 
است اما تا پای کار که می رسد این برنامه های درمان 
محور هستند که گوی سبقت را در بودجه و امکانات 
از بهداشــت می رباید، چیزی که به نظر می رســد در 
لایحه برنامه هفتم توســعه هم اتفاق افتاده است و 
باز هم همه توجه ها سمت وســوی درمانی دارد، این 
را حمید سوری، اپیدمیولوژیست و مدرس دانشگاه به 
خبرآنلاین می گوید: »متاسفانه چیزی که در برنامه 
توســعه هفتم وجود دارد این اســت که مداخله های 
پیش از رخداد بسیار ضعیف است و عمده تمرکز آن 

بر روی مسائل درمانی و بعد از رخداد است.«
متن کامل این گفت وگو در ادامه آمده است.

آقای دکتر شــما ظرفیت هــای برنامه هفتم  ��
توسعه را درخصوص بهداشت و درمان چه طور 

بررسی می کنید؟
عمده تمرکز برنامه هفتم در خصوص بهداشــت و 
درمان بر روی درمان است، برنامه ای که با روح علم 
سلامت سنخیت ندارد، درحالی که در علم سلامت ما 
وظیفه داریم از افراد محافظت کنیم تا بیمار نشوند، اگر 
برنامه توسعه هفتم با همین کیفیت تصویب شود ما در 
حوزه سلامت طی سال های آینده گرفتار مشکلات 
جدی ای خواهیم شد، یعنی هزینه های زیادی برای 
درمان مردم صورت می گیرد درحالی که می شــوند 
خیلی کمتر از این هزینه ها را صرف پیشــگیری از 
بیماری و برنامه های بهداشــت کــرد، با این اقدام 
کیفیت زندگی افراد جامعه هم افزایش پیدا می کند.

بودجه حوزه بهداشت و درمان در کشور ما چه  ��
نسبتی با هم دارند؟

طبق گزارش های منابع داخلی ۸۰ درصد بودجه های 
بهداشــت و درمــان فقط صرف درمان می شــود 
درحالی کــه 2۰ درصد این بودجه صرف بهداشــت 
می شــود، اما در کشورهای توسعه یافته این نسبت 
تقریبــاً معکوس اســت و بخش زیــاد بودجه برای 
بهداشــت و پیشگیری از بیماری ها صرف می شود، 
تجارت درمان در کشــور ما خیلی پررنگ اســت، 
چراکه متاســفانه خــود تصمیم گیرندگان در حوزه 
درمان ذی نفع هســتند، این گروه یا اطلاعات کافی 
درباره پیشگیری از بیماری و بخش بهداشت ندارند 
یا این که تعارض منافع دارند، بنابراین یا از سر جهل 
است یا از سر حفظ منافع تمرکز بودجه در حوزه درمان 
بیشــتر است، در حوزه بهداشت پولی وجود ندارد اما 
چون درمان وارد کار تجاری شــده است سودآوری 
بیشــتری دارد و برایش تقاضا ایجاد می شود، نتیجه 
این وضعیت این می شــود که ما دائم باید تجهیزات 

پزشکی و دارو خریداری کنیم.
یعنــی بودجه زیــادی صرف خریــد دارو و  ��

تجهیزاتی می شود که نیازی به آن ها نیست؟
خیلی از مداخله های درمانی در کشور ما غیر استاندارد 
است و با معدل جهانی سازگاری ندارد، مثل نسبت 
اســتفاده از ام آرآی به جمعیت، یا مثلًا اســتفاده از 
آنتی بیوتیک هــا، امــروز از تکنولوژی های مدرن و 
تســت های مختلف در کشور ما بیش از حد استفاده 
می شــود، میانگین طول اقامت بیمار در بیمارستان 
در کشور ما در مقایسه با کشورهای پیشرفته خیلی 
بیشتر است، اینجا اصرار دارند مریض را در بیمارستان 
نگه دارند چراکه پول خرج می کند، فرقی هم ندارند 
هزینه ها مســتقیم از جیب بیمار پرداخت شــود یا از 

طریق بیمه ها پرداخت شود.
درخصوص اســتفاده از تجهیزات پزشکی  ��

چه طور؟
دستگاه های گران قیمت مانند ام آرآی یا پت اسکن، 
اگر در یک کشــور توســعه یافته هر ۱۵ سال نیاز به 
تعویض دارد، در کشــور ما هفت هشت ساله نیاز به 
تعویض دارد چراکه از آن کار زیادی کشیده می شود، 
بخش زیاد آن هم به دلیل تقاضاهای القایی اســت، 
یعنی چیزی که واقعاً نیاز نیســت اما برای انجام آن 
تقاضا ایجاد می شود، وقتی بیمار به پزشک مراجعه 
می کنــد از نظــر علمی واقعاً نیــازی به این حجم از 
آزمایش و رادیوگرافی و تست های مختلف نیست، اما 
این تست ها برای بیمار تقاضا می شود، نتیجه چنین 
اقدامی هم این می شــود که هزینه درمان بیماران 
افزایش پیدا می کند ضمن این که با منطق سلامت 
ســازگاری ندارد. گاهی پزشــک به بیمار می گوید 
فقط فلان آزمایشــگاه یــا رادیولوژی را قبول دارد، 
این سبب می شود مردم مرتباً در صف انواع تست ها 
و تصویربرداری ها باشند. مردم که متقاضی این همه 
هزینه کردن نیستند، برعکس این تقاضا برای آن ها 
القا می شــود، این ها ســبب می شود که هزینه های 
درمان افزایش پیدا کند و تجارت درمان تقویت شود، 
در نظام سلامت بی عدالتی درست شود و ما مردمی 
همیشــه بیمار داشته باشیم، درحالی که مطلوب این 
است که مردم همیشه سرحال باشند وساام زندگی 
کنند که نیاز کمتری به خدمات درمانی داشته باشیم، 
درحالی که امروز هر شهری که می رویم شلوغ ترین 

جاها مطب ها و بیمارستان ها هستند.
مــا نباید اجازه بدهیم مردم قربانی تصمیمات غلط 
شــوند، وقتی قربانی شــدند به دنبال آن نارضایتی 
سیاســی و اجتماعی ایجاد می شــود، جامعه ای که 

همیشه درگیر مسائل این چنینی )بهداشت و درمان( 
هست تاب آوری اش نسبت به مشکلات کم می شود 
و و زود واکنش نشــان می دهد و اعتراض می کند، 
هر جامعه ای ظرفیتی برای تحمل مشــکلات دارد، 
گرفتاری هــای درمانی تــاب آوری جامعه را پایین 
مــی آورد و هنگام مواجهه با مشــکلات بردباری و 
تحمل جامعه کم می شود طوری که دست به اعتراض 
می زنند. یک نفر را صبح تا شــب گرفتار بیمارستان 
و تهیه دارو کرده اید معلوم است وقتی بشنود کشور 

درحال توسعه است برافروخته می شود.
دلیل مشکلاتی که توضیح دادید چیست؟ ��

دلیل همه این مشکلات این است که در سیستم های 
برنامه ریــزی افرادی که دارای نگاه علمی هســتند 
کمتر مشــارکت داده می شوند، برعکس کسانی که 
برنامه ریزی می کنند یک ســری کارشناس هایی با 
سطح علمی پایین و تجربه های چندساله در وزارتخانه 
هســتند یا افرادی که نام شان به خاطر فعالیت های 
درمانی بزرگ شده است، شما توجه کنید در وزارت 
بهداشت اکثر وزیرها جراح هستند، کسی که جراح 
اســت واقعاً اطلاعاتی از نظام سلامت ندارد اگرهم 
چیزهایی می داند به شــکل تجربی آموخته اســت. 
لذا پشــتوانه علمی و مطالعاتی ما برای برنامه ریزی 
ضعیف است، شما از کسانی که برنامه توسعه هفتم 
را در حوزه سلامت نوشته اند بپرسید که مستندات و 
پیوست علمی این برنامه چیست، هیچ چیزی برای 
ارائه ندارند، در خوشــبینانه ترین حالت برنامه ششم 
حدود ۴۰ درصد محقق شد، برنامه ای که قرار باشد 
۶۰ درصد محقق نشــود برنامه نیست، معلوم است 
که خیلی غیرعلمی و غیرواقع بینانه بوده است، برنامه 
هفتم توسعه هم همین مشکلا قبلی را دارد که هیچ، 

بدتر هم شده است.
نگاهروز

گروه اجتماعی: افراط گرایی سیاسی نسبت به هر جناحی که باشد یکی از آفت های 
تمام جوامع است، آفتی که جامعه ما را هم در این چند دهه به خود دچار کرده 
اســت. پژوهشگران حوزه روانشناســی اجتماعی در جهت تبیین این معضل 
دســت به تحقیق و پژوهش زده اند. اخیراً پژوهشــی نشان داده که علت اصلی 
اینکه افراد به افراطیون سیاسی تبدیل می شوند تلاش آنها برای ایجاد احساس 
تعلق نســبت به آن گروه سیاســی اســت و بیشتر در افرادی اتفاق می افتد که 
هویت شــان با یک ایدئولوژی سیاســی گره خورده باشد که باعث می شود آنها 
نســبت به عقاید خود موضع بســیار خشک و سخت گیرانه ای داشته باشند. در 
هر جامعه ای که بر اســاس عقاید خود در یک طیف سیاســی قرار بگیریم به 
احتمال زیاد در مورد مســائلی که برای ما مهم اســت نظرات سرســختانه ای 
خواهیم داشت. همچنین برخی ممکن است نسبت به گروه سیاسی خود اعم 
از حزب، جنبش یا رهبر خود احساس وفاداری و پایبندی داشته باشند. جهان 
امروز جهان پساحقیقت است به این معنا که در نظر بسیاری از فلاسفه حقیقت 
به عنوان امر مطلق وجود ندارد. امروزه بسیاری از مردم ما اطلاعات و اخبار را 
از طریق رسانه های اجتماعی دنبال می کنند. در عصری که دستورالعمل یک 
جامعه پساحقیقی به این گونه است که در آن درستی، حقیقت و واقعیت عینی 
همه نسبت به اینکه شما آن را از چه کسی مطالبه می کنید متفاوت است، در 
این وضعیت نحوه انتشار اطلاعات در نحوه شکل گیری حقیقت در ذهن افراد 

تأثیر عمده ای خواهد داشت.
در این شرایط هر شهروند متعهدی باید دو سؤال را از خود بپرسد: ��

۱-آیا مفاهیم »حقیقت من« و »حقیقت تو« )منظور همان تفاوت در باورهاست( 
آسیب جبران ناپذیری به توانایی من برای واقع گرایی در گرایش های سیاسی 

وارد کرده است؟

2- آیا می توان دیدگاه های دوقطبی در مورد مسائل سیاسی داشت و همچنان 
به عنوان یک جامعه با قطب دیگر کنار آمد؟

متاسفانه پاسخ مشخص و آسانی وجود ندارد. اما اطلاعات مهمی وجود دارد که 
می تواند به ما کمک کند تا بفهمیم چرا افراط گرایان سیاسی با وجود شواهدی 

بر خلاف عقیده شان، همچنان به باورهای انعطاف ناپذیر خود می چسبند.
حداقل تا حدی با نیاز به تعلق داشتن مرتبط است ��

یک مطالعه که اخیراً در مجله روانشناســی تجربی منتشــر شــده از طریق سه 
آزمایش به بررسی چگونگی واکنش محافظه کاران در اسپانیا و ایالات متحده را 
به اطلاعات نادرست که با ارزش های سیاسی آنها همسو است، پرداخته است.
در آزمایش اول، به محافظه کاران اسپانیایی که یا راست افراطی یا راست میانه 
بودند، پست های مختلف رسانه های اجتماعی در انتقاد از دولت لیبرال نشان داده 
شد. این پست ها برای جلب توجه به ارزش های محافظه کارانه یا ارزش های 
غیرمقدس آن ها طراحی شده اند. ارزش های مقدس الزامات اخلاقی هستند که 
افراد حاضر به سازش بر سر آنها نیستند، در حالی که ارزش های غیرمقدس را 
می توان با ارزش های دیگر سنجید و ممکن است در معرض مذاکره قرار گیرد.
این آزمایش نشان داد که علی رغم بررسی های واقعی و اشاره به میزان صحت 
اطلاعات، افراد راست افراطی در مقایسه با افراد راست میانه به احتمال زیاد آن 
اطلاعات مشخصاً نادرست را دوباره به اشتراک می گذارند. این امر در صورتی 
صادق بود که این پســت با ارزش های مقدس آنها هم راســتا بود و مخصوصاً 
اگر هویت شخصی آنها ارتباط نزدیکی با ایدئولوژی سیاسی آنها داشت.برای 
آزمایش دوم، محققان آزمایش رسانه های اجتماعی را در ایالت متحده تکرار 
کردند، جایی که نتایج مشــابهی در میان جمهوری خواهان حامی ترامپ پیدا 
کردنــد. در واقــع، جمهوری خواهانی که به ترامپ رأی دادند به هر حال حاضر 

بودند اطلاعات نادرست را به اشتراک بگذارند. این به ما می گوید که بررسی 
واقعیت رسانه های اجتماعی یا پرچم گذاری اخبار جعلی ممکن است به اندازه 
کافی از انتشار اطلاعات نادرست جلوگیری نکند، به ویژه زمانی که برنامه های 

افراطی به آن پیوست شده باشد.
فعالیت های مغزی افراط گرایان: ��

برای درک فعالیت مغز افراط گرایان سیاسی که اطلاعات نادرست را مشاهده 
می کنند، محققان آزمایش ســومی روی ۳۶ شــرکت کننده به همان شیوه دو 
آزمایــش قبــل انجــام دادند با این تفاوت که برای مشــاهده تغییرات در مغز 
شرکت کنندگان از FMRI )تصویرسازی تشدید مغناطیسی کارکردی( استفاده 
شد.این آزمایش نشان داد که بخش های خاصی از مغز )قشر فرونتال تحتانی 
دوطرفه و پراکونئوس( که در ایجاد احساس تعلق به یک گروه اجتماعی، درک 
حالات عاطفی دیگران و پاسخ دادن به نشانه های اجتماعی به روش هایی که 
مناسب تلقی می شوند نقش دارند، هنگام به اشتراک گذاشتن پست ها فعال تر 
بوده اســت.به طور واضح، وقتی این افراد انتخاب می کنند اطلاعات نادرســت 
را به اشتراک بگذارند، احتمالًا علت این است که چنین رفتاری را راهی برای 
نشان دادن به همفکران خود می دانند که به همان گروه اجتماعی سیاسی تعلق 
دارند. این اتفاق مخصوصاً زمانی اتفاق می افتد که اطلاعات مطرح مربوط به 
ارزش هایی باشد که برای آن گروه مقدس تلقی می شود.در مجموع درک عوامل 
عاطفی و اجتماعی در پس انتشار اطلاعات نادرست عنصر کلیدی برای درک 
علت تبدیل شــدن برخی افراد به افراط گرایان سیاســی است.مسئله رسیدگی 
به نیاز افراط گرایان به تعلق اجتماعی و تأیید هویت اســت. در دنیایی که بین 
حقیقت من و حقیقت تو تقسیم شده است، تلاش برای سواد رسانه ای انتقادی 
و گفتگوی باز می تواند پل هایی ایجاد کند که ما را از زندان باورهایمان رها کند.

افراط گرایی سیاسی آفتِ جامعه علی سلیمی
روزنامه نگار

چرا افراطی ها با وجود شواهد خلاف عقیده شان، باور خود را تغییر نمی دهند؟

چهارشنبه
19مهرماه 1402 
سال هفتم
شماره 332
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بازی درمانی با کودکانی که از رفتن به مدرسه می ترسند
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به گزارش خبرنگار مهر به نقل از هلث دی نیوز، از همان روزهای 
اولیه پاندمی مشخص شد افرادی که کووید ۱۹ داشتند تا یک 
ســال پس از ابتلاء با افزایش ریســک بیماری قلبی عروقی یا 
سکته مغزی روبرو بودند.در حالی که محققان بر روی افراد مسن 
دارای پلاک هــای چربــی در عروق خونی که در اثر کووید ۱۹ 
جان خود را از دست دادند، تمرکز کردند، این یافته ها می تواند 
پیامدهای گسترده تری برای هر کسی که به این ویروس مبتلا 

می شود داشته باشد.
تحقیقات قبلی نشــان داده بود که کووید ۱۹ می تواند به طور 

مستقیم بافت هایی مانند مغز و ریه ها را آلوده کند.
هنگامی که ویروس به سلول ها می رسد، محققان می دانستند 
که سیســتم ایمنی سلول های سفید خونی به نام ماکروفاژها را 

برای کمک به پاکسازی ویروس ارسال می کند.
این ماکروفاژها همچنین به حذف کلسترول در شریان ها کمک 
می کنند. اما به گفته نویسندگان مطالعه، هنگامی که ماکروفاژها 
با کلســترول بیش از حد بارگیری می شــوند، به نوع خاصی از 

سلول به نام سلول های فوم تبدیل می شوند.
دکتر »کیارا جیانارلی«، نویســنده ارشــد از دانشگاه نیویورک، 
توضیــح داد: »محققــان ایــن نظریه را مطــرح کردند که اگر 
کروناویروس بتواند سلول های شریانی را آلوده کند، ماکروفاژها 

ممکن است التهاب را در پلاک موجود افزایش دهند.«
محققان این نظریه را با بافتی از شــریان های کرونر و پلاک 
افــرادی کــه بر اثر کووید ۱۹ جان باختند، آزمایش کردند. آنها 

توانستند تأیید کنند که ویروس در آن بافت ها وجود دارد.
یافته ها نشان داد که ویروس ماکروفاژها را با سرعت بیشتری 

نسبت به سایر سلول های شریانی آلوده می کند.
این تیم گزارش داد که این ســلول های فوم ممکن اســت به 
عنــوان یک مخزن ویروس در پلاک آترواســکلروتیک عمل 
کننــد. عفونت کووید ۱۹ در افرادی که پلاک بیشــتری دارند 

می تواند شدیدتر یا پایدارتر باشد.

محققان نروژی پی بردند؛
داروهای ضدویروسی به پیشگیری از دیابت 

کودکان کمک می کنند

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن نت، اکنون، یک 
کارآزمایی جدید نشــان می دهد که داروهای ضد ویروســی، 
زمانی که بلافاصله پس از تشــخیص دیابت نوع ۱ به کودک 
داده می شــود، ممکن اســت به حفظ سلول های بتای حیاتی 

کمک کند.
محققان گفتند که داروهای ضد ویروســی می توانند به تنهایی 
یا به عنوان بخشــی از رژیم های درمانی ترکیبی برای نجات 
ســلول های بتا تولید کننده انســولین در تشخیص دیابت نوع ۱ 

استفاده شوند.
سلول های بتا در پانکراس انسولین تولید می کنند. اما در برخی 
موارد، یک پاســخ خودایمنی فراری باعث می شــود که بدن به 
سلول های بتا خود حمله کند و ظرفیت تولید انسولین در کودک 

را از بین ببرد و دیابت نوع ۱ را تحریک کند.
افــراد مبتــلا به دیابت نوع ۱ )که حــدود ۵ درصد از کل موارد 
دیابت را شــامل می شــود( برای حفظ سطح قند خون سالم در 

بقیه عمر خود به تزریق انسولین متکی هستند.
محققان در مطالعه جدید سال هاســت که در حال بررسی علل 
ریشــه ای خودایمنی در پشــت تخریب سلول های بتا بوده اند و 
دریافتند که عفونت های درجه پایین با میکروب های معمولی به 
نام انِتروویروس ها اغلب در سلول های پانکراس افرادی که به 
تازگی مبتلا به دیبات نوع۱ تشخیص داده شده اند رخ می دهد.
محققان به بررســی این موضوع پرداختند که اگر به این افراد 
داروهای ضد ویروســی نظیر پلکوناریل و ریباویرین داده شود 
تــا پانکراس از شــر این عفونت ها خلاص شــود، چه تأثیری 

خواهد داشت.
کارآزمایــی جدیــد، به رهبری دکتر »ایــدا ماریا ماینارک« از 
بیمارستان دانشگاه اسلو در نروژ، به دنبال پاسخ به این سوال بود.

این تیم ۹۶ کودک ۶ تا ۱۵ ســاله را که همگی به دیابت نوع 
۱ مبتلا بودند، طی ســه هفته قبل از ثبت نام در مطالعه مورد 
بررسی قرار دادند. کودکان به طور تصادفی انتخاب شدند تا دو 
داروی ضد ویروسی یا دارونما را به مدت شش ماه دریافت کنند.

گــروه تحقیق ســطوح خونی آنچه بــه عنوان پپتید C در خون 
شــناخته می شود را ردیابی کردند. پپتیدهای C، تولید انسولین 

در لوزالمعده را نشان می دهد.
بنابراین، هرچه سطح پپتید C کودک در آزمایش ها بالاتر باشد، 

پانکراس آنها بهتر انسولین تولید می کند.
پس از یک ســال پیگیری، محققان دریافتند که ســطح پپتید 
C در کودکانــی کــه درمان ضد ویروســی دریافت کردند در 
مقایســه با کودکانی که این درمان را دریافت نکردند، به طور 
قابل توجهــی بالاتر بود. این نشــان می دهد که این درمان به 
محافظت از سلول های بتای پانکراس کودک در برابر تخریب 

کمک کرده است.
محققان دریافتند در حالی که ســطح پپتید C در کودکانی که 
دارونمــا دریافــت کرده اند 2۴ درصد کاهــش یافته بود، اما در 
افــرادی که داروهای ضد ویروســی دریافت کرده اند تنها ۱۱ 

درصد کاهش یافته بود.
محققان به این نتیجه رسیدند که مطالعات بیشتر باید در مراحل 
اولیه بیماری انجام شود تا ارزیابی شود که آیا درمان ضد ویروسی 
می تواند پیشــرفت آســیب سلول های بتا را که منجر به دیابت 

نوع ۱ بالینی می شود، به تأخیر بیندازد.

تحقیق جدید نشان می دهد؛
تاثیر مستقیم کووید ۱۹ بر عروق کرونر قلب

 این  پژوهش به 
افراد مضطرب 
و افسرده یک 
گزینه واقعی، 
دارو یا ورزش، 

ارائه کرد. نکته 
جالب این 

بود که اکثر 
افراد ورزش را 

انتخاب کردند 
و همین امر 

باعث شد که 
تعداد افراد 

گروه دویدن، 
بیشتر از افراد 
گروه دارو باشد

کافهسلامت

به گزارش خبرگزاری مهر، پریسا یاسمی نژاد، در خصوص نحوه رفتار با 
کودکی که از والدین جدا نمی شود و به مدرسه نمی رود، گفت: این موضوع 
برای کلاس اولی ها یا حتی دوم و ســوم تا یک ماه اول بعد از بازگشــایی 
مدارس کاملًا طبیعی است.وی به والدین توصیه کرد: اگر کودک شما با 
بهانه های مختلف از رفتن به مدرسه امتناع می کند، آرامش خود را حفظ 
کنیــد و بــه صورت تدریجی کودک را از خود جدا کنید.این روانشــناس 
کودک و نوجوان گفت: اگر بعد از یک ماه کودک یا دانش آموز همچنان 
اضطراب جدا شدن از والدین و خانواده را دارد یا به بهانه های مختلف مثل 
دل درد و بیماری به مدرسه نمی رود، بازی درمانی از جمله روش های مؤثر 

برای رفع یا کاهش این مشــکل است.یاســمی نژاد تاکید کرد: اثر بخشی 
روش بــازی درمانــی در کودکانی که تــرس جدایی از والدین و رفتن به 
مدرسه را دارند بین 7۰ تا ۸۰ درصد است.این استاد دانشگاه با بیان اینکه 
حضور والدین پشــت در کلاس یا حیاط مدرســه راه درستی برای کاهش 
اضطراب کودک نیست، افزود: بسیاری از والدین برای ترغیب کودک به 
مدرســه رفتن، ســاعات زیادی در روز را در مدرسه و کنار کودک هستند، 
شما با اینکار ضمن اینکه نظم مدرسه را مختل می کنید، مطمئن باشید تا 
مدت زیادی کودکتان به اینکار ادامه خواهد داد.وی خاطرنشان کرد: اگر 
کودکتان به هر دلیلی تمایلی به مدرسه رفتن ندارد، تا پایان مهرماه صبور 

باشید و در صورتی که این مشکل همچنان به قوت خود باقی ماند حتماً 
به روانشــناس کودک مراجعه کنید.یاســمی نژاد در ادامه گفت: در برخی 
از موارد دیده می شــود که والدین، کودک را مضطرب و در حال گریه در 
مدرسه رها می کنند تا به شرایط عادت کند، این روش راهکاری اشتباه و 
قدیمی است که آسیب های زیادی را می تواند متوجه کودک شما کند به 
طور مثال این کار می تواند برای ســال ها کودک شــما را از محیط مدرسه 
بیزار کند یا درسالهای بعد مدرسه برای او یادآور محیطی همراه با استرس 
باشد.وی اضافه کرد: با مراجعه به روانشناس کودک و یا استفاده از روش 

مواجه سازی تدریجی، آرام آرام کودک از والدین جدا می شود.

 دویدن
 به اندازه دارو 
به کاهش علائم 
افسردگی 
کمک می کند

گروهــی از متخصصــان هلندی در یک آزمایش 
جدیــد اثر داروهــای افســردگی و دویدن را بر 
اضطراب، افسردگی و سلامت کلی افراد در طول 

یک دوره ۱۶ هفته ای بررسی کرده اند.
به گزارش ایسنا، این مطالعه با مشارکت ۱۱۴ بیمار 
مبتلا به افســردگی و اضطراب انجام شــد و این 
افراد در دوره  ۱۶ هفته ای یا داروهای افســردگی 
»اس اس آرآی« )مهارکننــده انتخابــی بازجذب 
ســروتونین( مصرف کردند یا در آزمون درمان با 

دویدن شرکت داشتند.
اغلــب بیماران یعنی حدود ۹۶ نفر، روش دویدن 
را انتخاب کردند و ۴۵ نفر هم به ســراغ داروهای 

افسردگی رفتند.
این مطالعه نشــان داد که دویدن، نشــان دهنده 
بهبودهایی از نظر سلامت جسمانی بوده در حالیکه 

داروهای افسردگی کمی عوارض داشتند.
بنابــر گــزارش فاکس نیوز، »برنــدا پنینکس«، 

متخصص ارشد و استاد دانشگاه وریج در آمستردام 
در این رابطه گفت: می خواستیم مقایسه کنیم که 
ورزش یا داروهای افســردگی چگونه بر سلامت 

عمومی تاثیر می گذارند؛ نه فقط سلامت روان.
او در ادامــه افزود: این  پژوهش به افراد مضطرب 
و افســرده یک گزینه واقعی، دارو یا ورزش، ارائه 
کــرد. نکتــه جالب این بود که اکثر افراد ورزش را 
انتخــاب کردند و همین امر باعث شــد که تعداد 
افراد گروه دویدن، بیشتر از افراد گروه دارو باشد.
اگرچــه افراد بیشــتری دویدن درمانی را انتخاب 
کردنــد امــا فقــط ۵2 درصد از آن ها بــه برنامه 
ورزشی پایبند ماندند در حالیکه این رقم در گروه 

دارودرمانی معادل ۸2 درصد  بود.
در پایان دوره ۱۶ هفته ای، نشانه هایی از بهبود در 
عوارض افسردگی و اضطراب در حدود ۴۴ درصد 

از افراد هر دو گروه مشاهده شد.
ایــن متخصصان می گویند که هر دو عامل تقریبا 

به یک اندازه در مبارزه با افســردگی مفید بودند 
اما داروهای افســردگی عموما عوارضی بر وزن 
بدن، تغییرات ضربان قلب و فشــارخون داشــتند 
در حالیکــه دویدن درمانی به تاثیرهای مثبتی بر 

تناسب اندام و ضربان قلب منجر شد.
البتــه محققــان معتقدند که می تــوان از هر دو 
شــیوه برای درمان افسردگی بهره گرفت چرا که 
داروهای افســردگی در مجموع ایمن و موثرند و 
فقــط در برخی موارد ممکن اســت اثرات جانبی 
بالقوه ای داشــته باشند. برخی بیماران هم تمایلی 

به مصرف قرص های ضدافسردگی ندارند.
اهمیــت درمان های مبتنی بر ســبک زندگی در 

مراقبت  از سلامت روان
بر همین اســاس یافته های این پژوهش حاکی از 
آن است که ورزش درمانی گزینه ای خوب و شاید 
حتی بهتر برای برخی بیماران است و البته دویدن 

هم تنها روش اجرای ورزش درمانی نیست.

به نوشــته ایندیپندنت، پنینکس با تاکید بر تاثیر 
ورزش بر تناســب اندام و ســلامت جســمی و 
روانــی می گویــد که نباید آن را به مثابه روشــی 
»معجزه آســا« در نظر بگیریم و بنابراین، نتیجه 
این پژوهش نباید چنان تفســیر شود که داروهای 
افســردگی را کنار بگذاریم و فقط به ورزش روی 

بیاوریم.
پنینکــس توصیه می کند: بیمارانی که می خواهند 
مصرف داروهای افســردگی را کاهش دهند باید 
حتما با پزشک مشورت کنند و این اقدام را تحت 
نظر پزشــک معالج خــود انجام دهند زیرا ممکن 
است کاهش دز دارو یا کنار گذاشتن آن برای همه 

افراد مبتلا به افسردگی مناسب نباشد.
او همچنیــن تاکید می کند: این پژوهش نشــان 
 می دهــد کــه در مراقبت های بهداشــتی روانی 
بایــد درمان های مربوط به ســبک زندگی مانند 

دویدن درمانی را بیشتر در نظر بگیریم.

سلامت

سلامت

جراح و متخصص بیماری های کلیوی در گفتگو با سلامت نیوز با بیان اینکه 
:»فشارخون ثانویه بیشتر در دهه دوم و سوم زندگی در فرد بروز پیدا می کند 
و علل مختلفی دارد و باید علت آن برطرف شــود و تنها اکتفا به تجویز دارو 
برای کنترل فشــارخون نکنیم. « خاطر نشــان کرد :» فشارخون های ثانویه 
بدخیم هستند و اگر به سرعت علت آن کشف و درمان نشود باعث می شود 
بر اثر آن چشم و کلیه های بیمار آسیب ببیند.«دکتر محمدرضا صفری نژاد 
در گفت و گو با خبرنگار سلامت نیوز، درباره رابطه فشارخون بالا با ابتلا به 
بیماری های کلیوی، گفت:» فشارخون به دو نوع فشارخون های اولیه و ثانویه 
تقسیم می شود. فشارخون های اولیه بعد از سن ۴۰ سالگی در فرد بروز پیدا 
می کند و ارثی است وبیمار باید با مصرف دارو، فشارخون خود را کنترل کند. 
«وی درباره فشارخون ثانویه گفت:» فشارخون ثانویه بیشتر در دهه دوم و سوم 
زندگی در فرد بروز پیدا می کند و علل مختلفی دارد و باید علت آن برطرف 
شود و تنها اکتفا به تجویز دارو برای کنترل فشارخون نکنیم. فشارخون های 
ثانویه بدخیم هستند و اگر به سرعت علت آن کشف و درمان نشود باعث می 

شود بر اثر آن چشم و کلیه های بیمار آسیب ببیند.«
این استاد دانشگاه افزود:» یکی از علل مهم فشارخون ثانویه ، تنگی شریان 
کلیه است به عنوان مثال وقتی در یک بیمار 22 ساله با فشارخون بالا مواجه 

می شویم از جمله اعضای بدن که مورد بررسی قرار می گیرد، شریان کلیه 
است. اگر فشارخون بیمار به این علت بالا باشد، براحتی و بدون عمل جراحی 
باز قابل درمان است.«وی خاطرنشان کرد:» فشارخون اگر در درازمدت درمان 
نشود سبب آسیب به کلیه ها می شود. شایع ترین بیماری هایی که منجر به 
از دست رفتن کلیه ها و پیوند کلیه در کشورمان می شود ابتدا دیابت سپس 
بیماری های کلیوی و در درجه سوم فشارخون می باشد.لذا درمان فشارخون 

بالا از اهمیت بسیاری برخوردار است.«
وی با هشــدار نســبت به آسیب کلیه ها در صورت عدم درمان فشارخون بالا 
گفت:» به کلیه ها عضو مظلوم و بی صدای بدن می گویند به این دلیل که 
بدون سروصدا کارایی خود را از دست می دهند و بیمار زمانی متوجه بیماری 
خود می شود که دیگر قابل برگشت نیست و کلیه هایش را از دست داده است 
بنابراین افرادی که فشارخون دارند حتما باید نسبت به درمان آن اقدام کنند.«
این جراح و متخصص بیماری های کلیوی با بیان اینکه فشارخون بر روی 
اعضای بدن اثرات سوئی دارد، گفت:» یکی از مشکلاتی که بر اثر فشارخون 
بالا برای بدن ایجاد می شود، نارسایی کلیه است ، دومین مشکل گشاد شدن 
بطن های قلب است ،همچنین فشارخون بالا باعث خونریزی در شبکیه چشم 
می شــود و نیز ســبب خونریزی مغزی می شــود. بسیاری از موارد خونریزی 

های مغزی که منجر به ســکته های مغزی می شــود که ممکن اســت در اثر 
آن نصف بدن بیمار فلج شود ناشی از فشارخون های کنترل نشده است.«وی 
خاطرنشان کرد:» در بسیاری از بیماران که با سکته مغزی به اورژلنس مراجعه 
می کنند پزشــک متوجه می شــود فرد دچار فشارخون بالا بوده و بیمار از آن 
بی اطلاع بوده اســت. متاســفانه در کشرر ما بیماری فشارخون بنا به دلایل 
عمده ای نسبت به جوامع مختلف شیوع بالایی دارد لذا باید در بررسی های 
ســالیانه و غربالگری ها برای ســلامتی، حتما کنترل فشارخون جزو برنامه 
های پزشکان و افراد جامعه باشد.«وی درباره تعریف فشارخون بالا گفت:» 
وقتی ما دوبار در دو نوبت مختلف فشــارخون فردی را اندازه گیری کنیم در 
صورتی که فشــار وی ۱۴۰ میلی متر جیوه بر ۹۰ باشــد می گوییم فرد دچار 
فشــارخون بالا اســت و احتیاج به مصرف دارو دارد ولی تنها درمان دارویی 
کفایت نمی کند چون همانطوری که اشاره شد بسیاری از فشارخون ها علت 
ثانویــه دارنــد و بایــد علت آن را پیدا و درمان کنیم و در این صورت دیگر نیاز 
نیســت بیمار تا آخر عمرش از داروهای مختلف اســتفاده کند. «وی در پایان 
گفت:» در ایران خیلی مُد شده که همه قند و چربی خود را چک می کنند اما 
فشــارخون مغفول مانده اســت توصیه می کنم افراد سالیانه یکبار فشارخون 

خود را اندازه گیری کنند.«

 یک کارشــناس تغذیه گفت: هر قوطی نوشــابه حدوداً به اندازه ۱۰ حبه قند 
مواد شیرین کننده دارد بنابراین مصرف بیش از حد آن علاوه بر جذب کالری 
بالا در بدن باعث چاقی و اضافه وزن، دیابت، مقاومت به انســولین، پوکی 
استخوان و افزایش پوسیدگی های دندان می شود. به گزارش سلامت نیوز به 
نقل از ایسنا، لادن خیابانی با بیان اینکه گاز موجود در نوشابه ها مانعی برای 
جذب کلسیم در بدن بوده و زمینه ابتلا به پوکی استخوان را در افراد فراهم 
می کند؛ افزود: قند موجود در نوشــابه باعث افزایش احتمال پیش فعالی در 
کودکان شــده و از ســوی دیگر کودکی که زمینه پیش  فعالی داشته باشد، با 
این انرژی اضافه، تمرکز کمتری بر رفتار و عملکرد خود خواهد داشت و قادر 
به کنترل فعالیتی که انجام می دهد نخواهد بود. تاثیر مصرف نوشــابه حتی 
در کودکان نرمال نیز با تولید انرژی اضافه پس از مصرف با بروز رفتارهای 
هیجانی قابل مشــاهده اســت که کنترل کودک را نیز سخت تر می کند.وی 
افزود: امروزه مصرف نوشابه به جزء لاینفک سفره های غذایی تبدیل شده و 
بدون توجه به اینکه این نوشابه چه عواقبی برای سلامتی کودکان می تواند 

داشته باشد، صرفاً به علت اینکه شیرین است و گاز موجود در آن برای کودکان 
خوشایند، در تغذیه خانواده از آن زیاد استفاده می شود. حتی گاهی اوقات در 
بیماری های گوارشی مثل اسهال از نوشابه به ویژه در کودکان به اشتباه به 

عنوان یک درمان استفاده می شود.
وی افزود: نوشابه های گازدار با وجود اسید فسفریک و اسید کربنیک محیطی 
اسیدی فراهم می آورد که می تواند تعادل بدن و تعادل اسیدی و بازی را بهم 
بزند. علت این موضوع وجود گاز اسید فسفریک است که برای گازدار شدن 
نوشــابه به آن اضافه می شــود. در مسیرگوارش، املاح فسفات جلوی جذب 
کلسیم و مواد غذایی را می گیرد و وقتی هم که کلسیم کافی را دریافت نکنیم، 
بدن مجبور می شــود، برای به تعادل رســاندن کاهش کلسیمی که در بدن 
اتفاق افتاده و افزایش فسفری که ایجاد شده، برداشت کلسیم از استخوان را 
داشته باشد.وی ادامه داد: برداشت کلسیم از استخوان ها خود باعث کاهش 
تراکم استخوان می شود که در طولانی مدت برای کسانی که به طور مداوم 
نوشــابه های گازدار و حتی دوغ  های گازدار و ســودا استفاده می کنند، پوکی 

استخوان را به وجود می آورد. با مصرف این نوشیدنی های گازدار حتی سودا، 
باعث می شــویم که تعادل کلســیم ـ فســفر در بدن به هم بخورد. به دنبال 
مصرف زیاد نوشابه ها، عدم تعادل در رژیم غذایی، کاهش کلسیم و افزایش 
فسفات در بدن می تواند بر روی هورمون پاراتیروئید هم تاثیر بگذارد و خود 
باعث تحلیل اســتخوانی شــود.خیابانی اظهار کرد: اسید فسفریک می تواند 
باعث اختلال عملکرد کلیه ها شده و از این طریق بدن مقدار زیادی کلسیم 
از دســت می دهد. نوشــابه ها به ویژه نوشابه های سیاه و نوشابه های انرژی زا 
که بین نوجوان شــایع و پرطرفدار اســت حاوی کافئین و قند خیلی بالایی 
هستند. جذب کافئین و قند در کنار اسید فسفریک باعث می شود، عملکرد 
کلیه ها با اختلال مواجه شده و کلیه ها برای حفظ تعادل بدن کلسیم را خارج 
و با افزایش ادرار، آب زیادی از بدن دفع کنند و در نتیجه بدن دچار کم آبی 
می شــود، از این رو در روزهای گرم تابســتان که بدن به آب بیشــتری نیاز 
دارد، مصرف نوشابه به عنوان خنک کننده بدن نتیجه عکس داشته و باعث 

دهیدراته شدن، یعنی کم آبی بدن می شود.

قبل از اینکه دیر بشود فشارخون های بدخیم را بشناسید و درمان کنید

یک قوطی نوشابه=۱۰ حبه قند!

جراح و متخصص بیماری های کلیوی

چهارشنبه
19مهرماه 1402 

سال هفتم
شماره 332
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گروه اقتصادی: قیمت طلا و سکه در روزهای گذشته در مقاطعی 
راه خود را از هم جدا کردند اما در مجموع روند کاهشــی داشــتند 
به گونه ای که ســکه امامی برای ســاعاتی وارد کانال 2۶ میلیون 
تومانی هم شد اما دوباره به کانال بالاتر بازگشت. در این شرایط 

پیش بینی کارشناسان از آینده بازار طلا چیست؟
قیمت طلا و سکه این روزها نوساناتی دارد و فعالان بازار معتقدند 
که هنوز رونق چندانی به بازار برنگشته است. آن ها معتقدند که 
شرایط اقتصادی مردم اجازه خروج بازار از رکود را نداده است. از 
آن سو، به اعتقاد کارشناسان، بازارساز با سرکوب قیمت دلار در 
حال کنترل بازارهاست. البته در روزهای اخیر نرخ انس هم روند 
کاهشی داشته است. در چنین شرایطی جواد فلاحیان کارشناس 
اقتصــادی در ایــن زمینه به تجارت نیــوز گفت: »روند قیمت در 
بازارهای مالی ناشــی از اخبار مســاعد سیاسی، انجام توافقات با 
کشــورهای مجاور و برخی تهدیدها و بخشــنامه های دستوری 
طی ماه های گذشــته در نوســان کاهشی محدودی قرار گرفت. 
باید توجه داشت کاهش قیمت روزهای اخیر نیز در واقع کاهش 
نیســت و همان افت هیجانات اولیه در بازار متعاقب افت ارزش 

انس جهانی طلا است.«
وی با اشــاره به اینکه اگر ســد سیاست گذار نباشد دلار و متعاقب 
آن طلا و سکه به راحتی می تواند در کانال های بالاترِ قیمتی قرار 
بگیرد، افزود: »مردم به طور طبیعی در برابر کاهش ارزش پول ملی 
از افت ارزش دارایی هایشان محافظت می کنند. بنابراین طبیعی 
است که وقتی نااطمینانی های سیاسی و اقتصادی اوج می گیرد 

تقاضا در بازارهای مالی روند صعودی می گیرد.«
ایــن کارشــناس اقتصادی با تاکید بر تأثیــر موضوعات کلان 
اقتصادی بر قیمت طلا و سکه گفت: »تأثیر نقدینگی و افزایش 
پایه پولی را نمی توان انکار کرد و اقدامات سیاست گذار برای مهار 
قیمت ها مقطعی است و قیمت ها مسیر حرکتی خود را می روند.«

علی طباطبایی کارشناس اقتصادی نیز در خصوص روند قیمت 
طلا و ســکه گفت: »ســرعت افزایش قیمت طلا و سکه متأثر از 
دو فاکتور دلار و طلای جهانی است. بنابراین در میان مدت بعد 
از ریزش مختصر دیگری، می توان شــاهد روند صعودی قیمت 

در بازارهای مالی بود.«
وی افزود: »صنایع بالادستی کشور، با قیمت دلار در کانال های 
بالاتر معامله می شوند و بعید است کاهش دستوری قیمت دلار 
جواب دهد. به همین دلیل باید انتظار روند افزایشی این اسکناس 

و متعاقب آن افزایش قیمت طلا و سکه را نیز داشته باشیم.«
این کارشناس اقتصادی با اشاره به نوسانات اخیر طلای جهانی 
گفت: »این نوسانات طلای جهانی در بازار داخلی پروپاگاندایی 
ایجاد کرده که خود طلافروش ها هم از خرید طلا فاصله گرفته اند. 
واضح اســت که این فاصله گرفتن از خرید طلا روی ســکه نیز 
اثر می گذارد. زیرا مردم به بازار سکه متأثر از طلای جهانی نگاه 
می کنند. بنابراین موضوع ریزش طلای جهانی بر روند تقاضا و 

قیمت تأثیر گذاشته است.«
وی ابــراز کــرد: »حتی اگر قیمت دلار ثابت بماند انس جهانی به 
مرور روند صعودی خود را شــروع خواهد کرد. به اعتقاد من در 
میان مدت بعد از ریزش مختصر دیگری، می توان شــاهد روند 

صعودی قیمت در بازارهای مالی بود.«

۲ ماه صبر کنید، قیمت گوشت مثل سال قبل می شود!

باشگاه خبرنگاران جوان: مقام وزیر جهاد کشاورزی گفت: واردات روزانه 
گوشــت گرم گوســفندی و گوساله به 2۵۰ تن رسیده است.علیرضا 
پیمان پاک گفت: واردات روزانه گوشت گرم به 2۵۰ تن رسیده که 
7۰ درصد آن مربوط به گوشت گوسفندی و ۳۰ درصد گوشت گوساله 
اســت.به گفته او، با افزایش واردات گوشــت پیش بینی می شود که 
بازار طی یک تا 2 ماه آینده به ثبات برسد.پیمان پاک با بیان اینکه 
واردات گوشت قرمز تا رسیدن بازار به تعادل ادامه دارد، افزود: طی 
ماه های اخیر روزانه ۱۸۰ تا 2۱۰ تن گوشــت گرم وارد شــد که طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته میزان واردات افزایش یافته اســت.
قائم مقام وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: ظرفیت واردات گوشــت 
گوساله طی یک تا 2 هفته آینده افزایش می یابد. همچنین در نظر 
داریم میزان واردات را تا رسیدن قیمت گوشت به نرخ سال گذشته 
ادامه دهیم.او با بیان اینکه ســالانه ۱۰۰ هزار تن گوشــت منجمد 
توسط بخش خصوصی وارد می شود، افزود: واردات گوشت منجمد 
برای مصارف صنف و صنعت اســت و هیچ ارتباطی به تنظیم بازار 
ندارد.پیمــان پــاک گفت: با افزایش عرضه گوشــت در بازار قیمت 
لاشه گوشت گوسفندی به ۳۱۰ تا ۳۶۰ هزار تومان کاهش می یابد؛ 
البته این کاهش قیمت به حدی خواهد بود که تولید همچنان برای 
تولید کننده اقتصادی باشد و واردات نباید آسیبی به تولید وارد کند.

غوغای ال نینو در کدام کالاهای کشاورزی است؟

ایسنا: قیمت کالاهای کشاورزی ممکن است با توجه به آب وهوای 
شدید آل نینو به بالاترین حد خود برسد.کالاهای کشاورزی ممکن 
است تحت فشار شدید قیمت و نوسانات بیشتر در میان خطرات عرضه 
قرار گیرند، زیرا پدیده آب وهوای آل نینو به محصولاتی مانند شکر، 
کاکائو و برنج در سراسر جهان آسیب می رساند.به گزارش بیزینس، 
با این حال، ناظران بازار بر این باورند که خطر کمی حداقل در حال 
حاضر وجود دارد تا کشــورها اقدامات حمایتی را برای محافظت از 
عرضه داخلی خود از این محصولات اعمال می کنند.عرضه جهانی 
کالاهای کشــاورزی از جمله محصــولات مهم مانند گندم، ذرت، 
کاکائو، شکر و دانه های روغنی معمولًا در نتیجه آب وهوای خشک تر 

مرتبط با آل نینو کاهش می یابد.

تأثیر ریزش طلای جهانی بر روند تقاضا و قیمت
طلا و سکه ارزان می شود؟

 طبق ادعای 
دولت درآمد 
نفتی ایران 
در مدت 
فعالیت دولت 
سیزدهم پنج 
برابر افزایش 
یافته است. 
آمار ارائه شده 
از سوی بانک 
مرکزی نشان 
می دهد که 
درآمد دولت از 
محل فروش 
نفت و گاز در 
سال 1401، 55 
میلیارد و 400 
میلیون دلار 
بوده است. 
اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا 
نیز درآمد 19 
میلیارد دلاری 
ایران از فروش 
نفت طی پنج 
ماه نخست 
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فقـرِ 
خشـن

چگونه درآمدهای نفتی شهروندان را 
فقیرتر می کند

گــروه اقتصادی: »رکوردشــکنی درآمدهای نفتی بدون 
برجام«؛ این ادعایی اســت که دولت سیزدهم بارها آن 
را مطرح و با ارائه اعداد و ارقام بر آن تأکیده کرده است. 
از ســوی دیگر، مردم نه تنها این درآمدها را در ســفره 
خود حس نمی کنند، بلکه بسیاری از کارشناسان حداقل 
یک ســوم مردم ایران را زیر خط فقر می دانند و نســبت 
به ظهور طبقه »مادون فقر« و بروز پدیده »فقر خشن« 

هشدار می دهند.
 طبــق ادعای دولــت درآمد نفتی ایران در مدت فعالیت 
دولت سیزدهم پنج برابر افزایش یافته است. آمار ارائه شده 
از ســوی بانک مرکزی نشان می دهد که درآمد دولت از 
محل فروش نفت و گاز در سال ۱۴۰۱، ۵۵ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار بوده است. اداره اطلاعات انرژی آمریکا نیز 
درآمــد ۱۹ میلیــارد دلاری ایران از فروش نفت طی پنج 
ماه نخســت ســال جاری را تائید کرده است. با توجه به 
میانگین ماهانه فروش نفت، بر اساس این آمار می توان 
درآمد نفتی ایران را تا پایان سال بیش از ۴۵ میلیارد دلار 
تخمین زد.این بدان معناست که دولت سیزدهم در طول 
دو ســال، تنها از محل فروش نفت بیش از ۱۰۰ میلیارد 
دلار درآمد کسب خواهد کرد. درآمدی که دولت سیزدهم 
مدعی است که در نبود برجام و بدون توافق پنهان با آمریکا 
به دســت آمده و آن را یکی از بزرگ ترین دســتاوردهای 
خود می داند. اما اکنون پرســش جامعه این است که چرا 
درآمدهای نفتی در سفره مردم احساس نمی شود؟ به ویژه 
آنکه در ســالی که این درآمدها از ۵۵ میلیارد دلار فراتر 
رفت، قیمت دلار کانال ۶۰ هزار تومان را هم به خود دید.

سفره مردم به برجام گره نخورد؟ ��
طرح شــعار »گره نزدن ســفره مردم به برجام« از سوی 
ابراهیم رئیسی در زمان مبارزات انتخاباتی باعث شد تا 
دولت ســیزدهم از زمان روی کار آمدن خود، به صورت 
مــداوم آمار جدیدی از فروش نفت ارائه دهد. آماری که 
همچنان روند صعودی را پشت سر می گذارد و این انتظار 
را در مــردم بــه وجود آورده که ســرانجام نتایج آن را در 
بازار ارز و نهایتاً ســفره خود احســاس کنند.اما درست در 
روزهای پایانی سال گذشته، یعنی زمانی که درآمد نفتی 
دولــت بــه ۵۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رســیده بود، 
قیمــت دلار در بــازار آزاد از کانال ۶۰ هزار تومان رو هم 
عبور کرد و این نگرانی را بین شهروندان ایجاد کرد که 
در ســال ۱۴۰2 نرخ ارز به کانال های بالاتری هم برسد 
و رکوردهای جدیدی را به ثبت برساند.گرچه بسیاری از 
کارشناسان این شیب صعودی را ناشی از سیاست دولت 
برای جبران کســری بودجه تلقی کردند، اما با شــروع 
سال جاری بانک مرکزی با کنترل تقاضای سوداگرانه 
از طریق سیاست های دستوری بار دیگر فنر رهاشده ارز 
را فشرد و در نیمه ابتدایی ۱۴۰2 نرخ دلار را در کانال ۴۹ 

هزار تومان نگه داشت.
سفره مردم با کاهش نرخ دلار هم کوچک تر شد ��

اکنون در حالی که دولت ســعی دارد از کاهش ۱۱ هزار 
تومانی نرخ ارز در ابتدای سال دستاورد دیگری برای خود 
بسازد، اما تورم حاکم بر سفره مردم در زمان دلار ۴۹ هزار 
تومانی بیش از مقطع دلار ۶۰ هزار تومانی شــده است.
تورمی که حتی با مهندسی آمار، از اعداد و ارقام رسمی 
ارائه شــده از سوی مراجع رسمی پنهان نیست. گزارش 
مرکز آمار از نرخ تورم شهریور ماه نشان می دهد که تورم 
خوراکی ها و آشامیدنی ها در یک سال اخیر )سالانه( به 
بیش از ۴۶ درصد رسیده است. همچنین تورم پوشاک و 
کفش عدد ۴۹ درصد را به تصویر می کشد. تورم سالانه 
حمل ونقل و بهداشــت و درمان هم به ترتیب از ۴۵.۵ و 
۵۰ درصد عبور کرده و تورم بخش هتل و رستوران داری 

هم در یک ســال اخیر 7۳ درصد محاســبه شده است.
همان طور که مشخص است تورم سالانه مربوط به گروه 
گوشت قرمز ۹۰ درصد و تورم سالانه روغن در شهریور 
۹۰ درصــد بود. البته مرکز آمار در گزارش تکمیلی خود 
به طور مشــخص تورم گوشت گوسفند و گوشت گاو را 
به ترتیب ۱۴۹ و ۱2۸ درصد گزارش داده اســت. کنسرو 
تن ماهی نیز با تورم ۱۰۸ درصدی در یک سال اخیر رشد 
قیمــت بیش از دو برابری را تجربه کرد.به جز کالاهای 
دسته بندی نشــده که تورم آن ۳۵ درصد محاسبه شده، 
گروه »چای، قهوه، نوشابه و …« با ۳۹ درصد کمترین 
تورم سالانه را در بین خوراکی ها و آشامیدنی ها دارد که 

خود برای تورم رقم پایینی نیست.
سقوط در چاه تورم ��

تمام این اعداد و ارقام رسمی حاکی از آنند که اگر دولت 
در مهار دستوری دلار موفق بوده، اما در نهایت نتوانسته 
قیمــت کالا و خدمــات را در بازارهای مختلف کنترل 
کند و توان خرید مردم همچنان در حال ســقوط در چاه 

تورم قرار دارد.
به رغم اینکه کمترین تورم کالاها در طول یک ســال 
اخیر ۳۵ درصد بوده، اما در سال جاری شورای عالی کار 
دستمزد کارگران را تنها 27 درصد افزایش داد تا شکافی 
عمیق بین قدرت خرید مردم و قیمت های موجود در بازار 
ایجاد شــود؛ اکنون نه تنها بسیاری از کالاهای اساسی 
نظیر گوشــت قرمز یا گوشــت مرغ از سفره شهروندان 
حذف شــده، بلکه خانوار زیادی هســتند که در تله فقر 

گرفتار شده اند.
روی جدید فقر در سفره مردم ��

در این زمینه ارقام دقیق و رســمی از شــاخص خط فقر 
و جمعیت فقیر کشــور موجود نیست، اما اقتصاددانان و 
کارشناســان در این زمینه آمار مختلفی را ارائه داده اند. 
بیشتر این کارشناسان و حتی نمایندگان مجلس و کسانی 
که روزی در رأس قدرت بودند بر سر فقر حداقل یک سوم 

جمعیت ایران متفق القول هستند.
در این زمینه معین الدین ســعیدی، نماینده سیســتان و 
بلوچستان در مجلس، در گفتگو با سایت خبری انتخاب 
2۸ میلیون نفر را زیر خط فقر مطلق دانســته است.علی 
ربیعی، وزیر سابق کار، در نشستی که 2۸ مرداد ۱۴۰2 در 
محل انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات برگزار 
شد، از گرفتاری ۳۰ درصد مردم در تله فقر سخن به میان 
آورد.حسین راغفر، اقتصاددان، البته نگاه بدبینانه تری به 
ماجرا دارد و در مصاحبه ای که ۹ مرداد ۱۴۰2 با روزنامه 
اعتماد داشــت، گفت: »به نظر نمی رســد تعداد افرادی 
کــه امــروز زیر خط فقر مطلق قرار گرفته اند کمتر از ۵۰ 
درصد جمعیت کشــور باشــند. به این معنی که این افراد 
از حداقل های زندگی انسانی هم برخوردار نیستند.«. او 
همچنین از شکل گیری گروه های فقر مادون طبقه خبر 
داد.پیش از راغفر نیز حجت میرزائی، اقتصاددان که در 
دولت قبل حوزه معاونت اقتصادی وزارت کار را بر عهده 
داشت، نسبت ظهور پدیده فقر خشن و فقر زمانی هشدار 
داد. بدین معنا که افراد برای رسیدن به درآمد مجبورند به 
شغل های دوم و سوم روی آورند و البته گاه برای کسب آن 
مجبورند به راه های خشونت بار تکیه کنند.فرشاد مؤمنی 
از دیگر اقتصاددانان هم فکر راغفر نیز اعتقاد دارد که در 
ایران از بین هر سه نفر باید یک نفر را جزو جمعیت فقرا 
دانســت. او همچنین دوره زمانی دو برابر شدن جمعیت 
فقیر را سه سال می داند.در شرایطی که پدیده فقر روی 
جدیدی از خود را در ایران به نمایش گذاشته، تمام تمرکز 
دولت ســیزدهم روی تخریب دولت های گذشته و ارائه 
آمارهای غیرمســتند، به ویژه در حوزه درآمدهای نفتی 

معطوف است. درآمدهایی که گویا قرار نیست به سفره 
مردم برسد و برعکس مردم را فقیرتر هم کرده است.

چنانکه کشور ایران در آخرین گزارش سالانه از وضعیت 
شــاخص فلاکت هانکه که فلک زدگی ناشــی از تورم 
بالا، هزینه های بالای اســتقراض و بیکاری کشورها را 
ترســیم می کند با شــاخص 7۳.۳ در میان ۱۵7 کشور 
رتبه ۱۹ را کسب کرده است. یعنی تنها ۱۸ کشور در این 
زمینه وضعیت بدتری از ایران دارند. در این بین شرایط 
کشــورهایی نظیر روآندا، ماداگاسکار، گابون، پاکستان 
و … از لحاظ شــاخص فلاکت نســبت به ایران بهتر 

گزارش شده است.
به رغم شــرایطی که تشــریح شد رسانه های نزدیک به 
دولت با استناد به گزارش اوپک از افزایش تولید نفت به 
بیش از سه میلیون بشکه در روز خبر داده اند. رقمی که 
محمد مرندی، مشاور ارشد تیم مذاکره کننده هسته ای، 
در گفتگو با تجارت نیوز مدعی شد تمام آن صادر می شود.

همچنین رســانه دولتی ایسنا سیزدهم شهریور ۱۴۰2 
گزارشــی با عنوان »درآمد صــادرات نفت در مرداد ماه 
معادل کل درآمد نفتی ســال ۹۹« منتشــر کرد که طبق 
این ادعا، درآمد حاصل از فروش نفت در مرداد امسال را 
بایــد ۱۸.۳ میلیارد دلار در نظر گرفت.حال اگر فرض را 
بر صحت این ادعاها بگیریم، پرسش اصلی این است که 
چرا به رغم رکوردشکنی های پی در پی دولت سیزدهم 
در کســب درآمد، گره ســفره مردم همچنان کور است و 
دولت دیگر نمی تواند عنان بازار کالاها، به ویژه کالاهای 

اساسی را در اختیار بگیرد؟
چرا گره سفره مردم کور است؟ ��

در وهلــه اول باید گفت به رغم ارائه برنامه های مختلف 
نظیر بودجه های سالانه، برنامه های توسعه، چشم انداز 
۱۴۰۴ و …، دولت در عمل برنامه و مســیر مشــخصی 
برای باز کرده گره ســفره مردم ندارد. به نظر می رســد 
اکنون دولت فقط نفت صادر می کند و مالیات ها را افزایش 
می دهد تا از پس هزینه های جاری خود، به ویژه پرداخت 

حقوق کارکنان و بازنشستگان خود برآید.
افزایش بی حســاب و کتاب هزینه های دولتی و اداره 
کشور با اقتصاد مبتنی بر دیوان سالاری باعث شده تا 
همواره دولت متهم به دســتکاری بازارهای سرمایه، 
ارز، طلا و ســکه و … برای جبران کســری بودجه 
خود باشــد. در این زمینه می توان دو ماه پایانی ســال 
گذشــته را مثــال زد که نــرخ دلار به ناگاه از محدوده 
۴۰ هــزار تومــان تا ۶۰ هزار تومــان هم پیش رفت. 
در همان مقطع حتی کارشناســان هم اذعان داشــتند 
که بازار ارز به آخرین ریســمانی تبدیل شده که دولت 
برای پرداخت عیدی و پاداش پایان ســال کارکنانش 
به آن چنگ اندازی می کند.مشــخصاً دولتی که چنین 
دغدغه ای دارد نمی تواند حتی برنامه ای کوتاه مدت در 
بازار کالاها پیاده کند. طرح هایی نظیر جراحی اقتصادی 
یا بریدن ناف دلار از اقتصاد هم گرچه با شــعار بهبود 
معیشــت مردم مطرح شــدند، اما به عقیده بسیاری از 
کارشناســان، منابع ته کشــیده ارزی، دولت را وادار به 
حــذف ارز ترجیحــی کرد کــه در نهایت هم منجر به 
تعمیق رکودتورمی در کشور شد.در شرایطی که بیشتر 
مســئولان دولت صرفاً در این فکر هستند که چگونه 
صبح را شب کنند، این بازارها هستند که مسیر خود را 
در پیش گرفته اند.گرچه تصور دولتمردان این است که 
با بازار کالا هم می توانند به شکل دستوری برخورد کنند 
و با واکنش های سلبی و پلیسی، قیمت ها را به کنترل 
درآورند؛ اما به آن ها باید یادآور شــد که در این بخش 
دیگر پای تولیدکننده ها و عرضه کننده ها هم در میان 

است؛ طبیعتاً زمانی که هزینه های تولید بالا برود، بازار 
اعتنایی به بخشنامه های دولتی نخواهد داشت.موضوع 
دیگر به چرخه رکود و تورم در اقتصاد ایران بازمی گردد. 
سال هاست که رکود تورمی بر اقتصاد ایران سنگینی 
می کنــد و دولت هــای مختلف هم راهی برای درمان 

این بیماری هلندی پیدا نمی کنند.
از یــک طرف تورم باعث شــده کمتر مصرف کننده ای 
حاضر به خرید نهایی کالا شــود و از طرف دیگر خروج 
مشتری ها از بازار منجر به این شده که فروشگاه ها اندک 
فروشی هم که دارند با قیمت بالا عرضه کنند. بدین شکل 
تورم و رکود در یک دور باطل گرفتار شده اند. چنین روندی 
مربوط به کالاها و خدماتی نظیر لوازم خانگی، مبلمان، 
هتل، رســتوران و … است که شاید مردم بتوانند برای 
مدت قید خرید آن را بزنند و نیاز خود را سرکوب کنند.

در این بین یک ســری کالاها مانند خوراک و پوشــاک 
هستند که نیاز اساسی مردم و کشور به حساب می آیند 
و رکود تورمی باعث شــده تولید پاســخ گوی تأمین این 

نیاز نباشد.
از سمت دیگر دولتی که بنا بر ادعای خود تنها در یک ماه 
اندازه کل سال ۹۹ نفت فروخته است، به بهانه کمبود ارز 
درهای واردات را بسته و گاهی به رغم کمبود کالاهای 
اساســی، این محصولات سر از بازارهایی نظیر عراق و 
ســوریه درمی آورد؛ در نتیجه کمبود کالا یکی از دلایل 
گرانی این گروه از محصولات شناخته می شود.همچنین 
اگر وارداتی هم صورت بگیرد باز هم به بهانه کمبود منابع 
ارزی، بالابودن نرخ دلار و سقوط ارزش پول ملی، خواه 
ناخواه با قیمت بالایی به دســت مردم می رسند؛ در این 
زمینه تلاش برای رفع تحریم ها و احیای برجام و تلاش 
برای خروج از فهرست سیاه FATF می تواند بخشی از 
معضلات مربوط به تأمین ارز و کالای وارداتی را حل کند.
طبق گزارش های دولتی وصول درآمد حاصل از نفت و 
گاز در سال گذشته تنها هشت میلیارد دلار بوده که البته 
غالب آن هم به شکل تهاتر و نفت در برابر غذا بوده است. 
از ایــن رو احیــای برجام و عضویت در FATF می تواند 
بازگشت ارز به کشور را تسریع بخشد و شاید گشایشی 

برای گره کور سفره مردم شود.
اما در بعد کلان تر، حتی رفع تحریم و احیای برجام هم 
نمی تواند سرپوشی بر عملکرد دولت بی برنامه باشد. از 
این رو انتظار می رود دولت سیاســت گذاری خود را به 
سمت حمایت واقعی از تولید و خروج از اقتصاد دستوری 
ببرد.آخرین آمار نشــان می دهد که حجم نقدینگی در 
ایــران به ۶۸۵۰ هزار میلیارد تومان رســیده که اکثراً 
به صورت ســرگردان در بازارهای مالی به ســوداگری 
اختصــاص پیدا می کنند. مدیریت این منابع و هدایت 
آن به ســمت تولید در ســه برنامه مدون کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت و البته اســتفاده از ظرفیت های 
بخش خصوصی می تواند مشــکلات مربوط به تولید 
را برطرف ســازد.بدین صورت دو کفه عرضه و تقاضا 
همسان می شوند و در یک بازار رقابتی و به دور از انحصار 
و مافیا قیمت ها به تعادل می رســند. مشــخصاً در این 
وضعیت کالاهای مختلف هم متناسب با درآمد مردم 
تعدیل قیمت می شــوند.البته در پایان هم نیاز به تأکید 
است که تمام این گشایش ها زمانی اتفاق می افتند که 
واقعاً اراده ای از سمت سیاست گذار وجود داشته باشد و 
دولت صرفاً به دنبال دستاوردسازی برای خود و تخریب 
دولت های گذشته نباشد. هر گاه دولت از مرحله تخریب 
دولت های گذشته، ولو بد، عبور کند، آن گاه اقتصاددانان 
زیادی در ایران حضور دارند که با پیشــنهادات خود به 

کمک دولت آیند و گره کور سفره مردم را باز کنند.

امیر داداشی
روزنامه نگار

رســول گرگیج فعال کارگــری در گفتگو با ایلنا، گفت: تورم 
در کشــور بیش از ۴۰ درصد اســت و در شرایط کنونی قدرت 
خرید جامعه کارگری بســیار کاهش یافته اســت. انتظار این 
اســت که دولت در هر قالبی که شــده در مورد بهبود وضعیت 
معاش کارگران تدبیری اساسی بیندیشد. سبد هزینه معیشت 
در ســالجاری ۱۳ میلیون تومان در کمیته مزد کشــور تعیین 
شد و این درحالی است که یک کارگر ۸ میلیون تومان حقوق 
دریافت می کند. امروزه کارگران در حداقل هزینه ای زندگی 

خود با این حقوق مانده اند.

این فعال کارگری تصریح کرد: متاسفانه امنیت شغلی کارگران 
در کارخانه هــا و واحدهــای تولیدی اســتان به خوبی فراهم 
نمی شــود و کارفرمایان؛ کارگران را بــه بهانه های مختلف 
اخراج می کنند. قطعاً قراردادهای ۳ و ۶ ماهه امنیت شــغلی 

کارگران را تأمین نمی کند.
گرگیــج بیان کرد: مشــکلات جامعه کارگــری باید در ابعاد 
مختلف بررسی شود و حقوق کارگران متناسب با تورم واقعی 
و ســبد معیشــت زندگی کارگران تعیین شود. در این شرایط 
نیاز اســت تا دولت حمایت های ویژه ای از قشــر زحمتکش 

کارگر انجام دهد.
وی افزود: دشمنان انقلاب اسلامی همیشه سعی کردند جامعهٔ 
کارگری را در مقابل نظام قرار بدهند، اما به خاطر هوشمندی 
جامعهٔ کارگری نتوانستند به این هدف برسند. جامعه کارگری 

همواره ثابت کرده که پای نظام و انقلاب ایستاده است.
این فعال کارگری خاطرنشــان کرد: جامعه کار و تولید عامل 
اصلی رشــد و توســعه کشور است، اما در این جامعه، کارگران 
باید احســاس آرامش کنند. در همین راســتا امیدآفرینی در 

جامعه کار و تولید از ضروریات است.

سبد معیشت ۱۳ میلیون تومان، حقوق یک کارگر ۸ میلیون!

مکث

چهارشنبه
19مهرماه 1402 
سال هفتم
شماره 332
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نکته اینجاست 
که نرخ تورم در 
اردیبهشت ماه 
سال 1400 برابر 

با 41 درصد 
از سوی مرکز 

آمار ایران اعلام 
شده است. 
آخرین نرخ 

تورم اعلامی 
از سوی مرکز 

آمار به نرخ 
تورم شهریور 

اختصاص 
دارد. تورم در 

این ماه 4۶ 
درصد برآورد 

شده است.

افزایش ۳ تا ۴ برابری هزینه های درمان 
بازنشستگان کارگری

دریچه

گزارش

گروه اقتصادی: درگیری ها و جنگ ها، 
بلایای طبیعی و کمبود منابع طبیعی 
همواره رنج هایی را در سراسر جهان 
ایجــاد کرده انــد. همه گیری کرونا 
تأثیــر قابل توجهــی بر فقر جهانی 
داشــته است و تخمین زده می شود 
۶۸ میلیون نفر را به فقر شدید سوق 
دهد. این وضعیت فشار زیادی را به 
ســازمان های غیرانتفاعی که از این 
جمعیت ها حمایت می کنند، تحمیل 

کرده است.
به طــور همزمــان، تعطیلی های 
ناشی از بیماری کرونا، تلاش تعداد 
زیادی از سازمان ها برای جمع آوری 
کمک هــای مالــی را مختل کرده 
اســت. اکثر مؤسســات خیریه در 
سراســر جهان شاهد کاهش بودجه 
بوده انــد در حالــی که بــا افزایش 
هزینه های عملیاتی سروکار دارند.

 McKinsey & Company
دیــدگاه خوش بینانه تــری ارائــه 
می دهد و از آن به عنوان »لحظه ای 
متحول کننده برای بشردوســتی« 

یاد می کند و با استناد به اهدای بیش 
از ۱۰ میلیارد دلار توسط نیکوکاران 
بــزرگ تــا می 2۰2۰ ایــن نوید را 
می دهد که با کمک های همه جانبه 
می توان بــا فقر مبارزه کرد.به نقل 
از عرب نیوز، همه گیری کووید-۱۹ 
بحران فقر را بدتر کرده اســت، به 
طوری که تخمین زده می شود ۱2۰ 
میلیون نفر در طول یک سال و نیم 

گذشته به فقر دچار شده اند.
دسترســی نداشــتن به غــذا و آب 
ســالم، نــزاع و درگیری ها، کمبود 
فرصت هــای شــغلی، نابرابــری 
اجتماعی، فقدان زیرســاخت های 
کافــی، تغییــرات آب وهوایــی و 
اقلیمــی و کمبود تحصیلات همه و 
همه از دلایل فقر به ویژه در آســیا 
و منطقه خاورمیانه هســتند. البته در 
منطقه ای که همیشــه درگیر جنگ 
بوده مشاهده فقر زیاد باعث تعجب 

نمی شود.
در گزارش جدیدی که روز پنج شنبه 
منتشــر شد، بانک انکشاف آسیایی 

اعلام کرد که حدود ۱۵۵.2 میلیون 
نفر در آســیای در حال توســعه، یا 
۳.۹ درصــد از جمعیــت منطقه، تا 
سال گذشــته در فقر شدید زندگی 
می کردنــد و بیــش از ۶7 میلیون 
نفر بــه دلیل وجود عواملی از قبیل 
نبود بهداشــت و درمــان و بحران 
هزینه هــای زندگی به این جمعیت 

اضافه شده اند.
آســیای در حال توســعه متشکل از 
۴۶ اقتصاد در آسیا-اقیانوسیه است 
و ژاپــن، اســترالیا و نیوزلند در این 
بین اســتثنا هســتند.آلبرت پارک، 
اقتصــاددان ارشــد بانک توســعه 
آسیایی، گفت: »آسیا و اقیانوس آرام 
به طور پیوســته در تلاش هســتند 
تا بعــد از همه گیری کووید-۱۹ به 
بهبودی کامل برســند، اما افزایش 
هزینه های زندگی، روند پیشــرفت 
در مســیر نابودی فقــر را تضعیف 
می کند.«بر اساس آمار سال 2۰۱7، 
فقر شــدید به معنای گذران زندگی 
با کمتر از 2.۱۵ دلار در روز اســت.

وضعیت اقتصادی ضعیف؛ عامل  ��
تشدیدکننده فقر

تورم در بیشــتر کشــورها در سال 
گذشته به بالاترین حد در چند سال 
اخیر رســیده که ناشــی از بازگشت 
کســب و کارها به چرخه اقتصادی 
و افزایــش اختلالات زنجیره تأمین 
بوده اســت.افزایش قیمت ها همه 
را تحــت تأثیــر قــرار داد، اما افراد 
فقیرتر بیشــترین آســیب را دیدند، 
زیرا مجبور بودند بیشــتر برای غذا 
و ســوخت هزینه کننــد که همین 
امــر هم پس انداز پــول و پرداخت 
هزینه هــای ضــروری از جملــه 
مراقبت های بهداشتی و آموزش را 

برای آنها دشوار کرده است.
پارک گفت: »با تقویت شــبکه های 
ایمنی اجتماعی برای فقرا و تقویت 
ســرمایه گذاری و نــوآوری کــه 
فرصت هایی برای رشــد و اشتغال 
ایجــاد می کنند، دولت های منطقه 
می توانند به مسیر خود بازگردند«.

بانک توسعه آسیایی در ماه جولای 

اعلام کرد آســیای در حال توسعه 
در مسیر رشد ۴.۸ درصدی در سال 
جاری نسبت به سال قبل از آن قرار 
دارد که سریع تر از رشد ۴.2 درصدی 

سال قبل است.
امــا در حالــی که انتظــار می رفت 
اقتصادهای آســیای در حال توسعه 
در رفــع فقر پیشــرفت کنند، بانک 
توســعه آســیایی اعــلام کرد که 
۳۰.۳ درصــد از جمعیــت منطقه یا 
حــدود ۱.2۶ میلیارد نفر، تا ســال 
2۰۳۰ همچنــان از نظر اقتصادی 

آسیب پذیر خواهند بود.
شکســتن چرخــه فقر مســتلزم 
رویکردی جامع به توسعه است. این 
شــامل تهیه غذا و دسترسی به آب 
تمیز و سالم، مراقبت های بهداشتی 
و آموزش اســت. همچنین شــامل 
ایجاد محیط های ســالمی می شود 
کــه کــودکان بتوانند در آن رشــد 
کننــد و در محیطــی امن بیاموزند؛ 
مکان هایی که بدانند از آنها مراقبت 

و محافظت می شود

جولان فقر در خاورمیانه عرفان حاج محمدی
روزنامه نگار

68 میلیون آسیایی در خطر فقر شدید زندگی می کنند

پـایـان 
ماه عسل 
مجلس
 و دولت

نمایندگان در یک هفته ۴۲ تذکر 
اقتصادی دادند

گروه اقتصادی: هر چند ماه عســل مجلس انقلابی 
و دولــت اصولگــرا همــان طور کــه پیش بینی 
می شــد زودتر از موعد به پایان رسید اما نزدیکی 
بــه انتخابات مجلس، شــمار تذکرات نمایندگان 
بــه وزرا، خصوصــاً وزرای اقتصادی را با افزایش 

چشمگیری روبرو کرده است.
مجلس شــورای اسلامی در حالی سال ۱۴۰۰ به 
وزرای معرفی شــده از ســوی رییسی رأی داد که 
اکثریــت نمایندگان بر این اعتقاد بودند آنچه باید 
رخ می داد، اتفاق افتاده. محفل گرم مجلســی ها 
و دولتی ها و بگو بخندها نشســت وبرخاســت ها 
نیز همگی حکایت از آن داشــت که انتظاراتشان 

برآورده شده است.
خاندوزی که بارها و بارها در نشست های رسمی 
از لفــظ پایان کار دولت پیرمردها اســتفاده کرده 
بود اما خطاهایی را مرتکب شد که بسیاری آن را 
ناشی از جوانی وی دانستند. این وزیر ۴۳ ساله که 
پیش از حضور بر مســند وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در کسوت نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی حضور داشت، اظهاراتی جنجالی 
را مقابل دوربین صدا و سیما گفته بود. وی پیش 
از برگزاری انتخابات سال ۱۴۰۰ مدعی بود دولت 
بعدی، یعنی دولتی که پس از حسن روحانی روی 
کار بیایــد، حتی اگر هیچ کاری نکند تورم خود به 
خــود تــورم ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش خواهد یافت. 
نکته اینجاســت که نرخ تورم در اردیبهشــت ماه 
ســال ۱۴۰۰ برابر با ۴۱ درصد از سوی مرکز آمار 

ایران اعلام شده است. آخرین نرخ تورم اعلامی 
از سوی مرکز آمار به نرخ تورم شهریور اختصاص 
دارد. تورم در این ماه ۴۶ درصد برآورد شده است.

البته احســان خاندوزی و رییس دولت سیزدهم، 
ابراهیم رییســی بارها در سخنانشــان از تورم ۶۰ 
درصدی به گواه آمارهای بانک مرکزی ســخن 
گفتنــد اما توضیح ندادند چرا آمارهای مرکز آمار 
که طبق قانون معتبر اعلام شــده، در سخنانشان 

جایگاهی ندارد.
هر چه هســت احسان خاندوزی که منتقد جدی 
دولت روحانی محســوب می شد با این ادبیات به 
عنــوان وزیر امور اقتصــادی و دارایی به مجلس 
معرفی شــد و نمایندگان مجلــس نیز برای این 
همکار ســابق سنگ تمام گذاشتند و با 2۵۴ رأی 
موافق وی را راهی ساختمان باب همایون کردند.
حالا اما انگار دوســتی سابق به کمک نمایندگان 
نمی آید از این روست که در تلاشند مسیر میدان 
بهارستان تا خیابان باب همایون را مسیری طولانی 
ترســیم کنند و با خط کشــی میان خود و همکار 
ســابق نشــان دهند از وضعیت اقتصادی کنونی 
ناراضی هســتند.به هر روی شعارهای اقتصادی 
دولت سیزدهم چنان پرشور و حرارت بود که ابعاد 
عجیب غریب آن از یک رقمی کردن تورم تا حل 
مشــکل بورس و گره نزدن سفره مردم به تحریم 
و ســاخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی و ... 
از دیــدی افکار عمومی پنهان نماند. حالا در این 
فضا نمیاندگان تلاش دارند با طرح تذکرهای پی 

در پــی، به رای دهنــدگان در حوزه های انتخابیهٔ 
خــود ایــن پیام را مخابره کننــد که برای اقتصاد 

نگران هستند.
مشتی از خروار ��

بررســی ها نشــان می دهد در یک هفته ۶ وزیر 
اقتصادی از نمایندگان تذکر دریافت کردند که در 
این میان وزیر صنعت معدن و تجارت با دو مورد، 
کمترین تذکر را از ســوی نمایندگان دریافت کرد 
و وزیــر امــور اقتصاد و دارایی با دریافت ۱2 تذکر 
از ۱۸۶ نماینده بیشترین تعداد تذکرات را به خود 

اختصاص داد.
موضوع موافقت و مخالفت با دولت نیست. مساله 
اینجاست که تعداد تذکرات نمایندگان گاه به حدی 
بالاســت که روند عادی فعالیت در وزارتخانه ها 
را مختل می کند. خبرگزاری فارس در گزارشــی 
اعلام کرد که نمایندگان تنها در سه جلسه علنی 
در مهرماه ۶۵۹ تذکر کتبی به مســئولان دادند. 
حالا شمار تذکرها به وزرای اقتصادی نیز افزایش 

یافته است.
منتقدان امروز وزرای اقتصادی اما اعلام نمی کنند 
چگونه دو ســال قبل در چنین روزهایی بر طبل 
پیروزی می زدند و سرخوش از حضور در مجلس، 

برای وزرای جدید هورا می کشیدند.
حالا وزرای اقتصادی خصوصاً وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی در تیررس انتقاد نمایندگان قرار دارند. 
بررسی وضعیت تذکرها در یک هفته نشان از این 
ادعــا دارد. علی اکبــر محرابیان، وزیر نیرو از ۱۰۸ 

نماینده در پنج ســرفصل تذکر گرفته است. وزیر 
نفت در ســه سرفصل از ۳۶ نماینده تذکر دریافت 
کرد. مهرداد بذرپاش وزیر جدید راه و شهرسازی 
در هشــت ســرفصل از 7۸ نماینده تذکر گرفت و 
۱۵۹ نماینده در ۹ سرفصل به وزیر جهاد کشاورزی 
تذکر دادند. وزیر جدید صنعت، معدن و تجارت در 
دو ســرفصل از ۸۰ نماینده و خاندوزی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در ۱2 سرفصل از ۱۸۶ نماینده 
تذکر گرفتنــد. تذکرات وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات سه سرفصل اعلام شده است. این تعداد 
تذکــر تنها در یک هفته به وزرای اقتصادی داده 

شده است.
بازی دو سر باخت مجلس با دولت ��

بسیاری از کارشناسان معتقدند اگر امروز مقامات 
اقتصادی قادر به حل بحران های پیچیده نیستند، 
بایــد عملکرد مجلــس را مورد بازنگری قرار داد. 
خوش چهره، نماینده اسبق مجلس و عضو هیات 
علمی دانشــگاه تهران معتقد است حضور وزرای 
ضعیف بر صد کار ناشی از آن است که مجلس به 

وظیفهٔ ذاتی خود عمل نمی کند.
داســتان از ایــن قــرار اســت که دو ســال قبل 
مجلسی های سرمست پیروزی جناحی، عملکرد 
وزرای پیشــنهادی را محک نزدند تا امروز برای 
دریافــت رأی مجبور شــوند از وزرای اقتصادی 
فاصله گرفته و خود را مســتقل از دولت نشــان 
دهند. اینجا همه چیز زیر سایه سیاست معنا دارد 

چرا که اقتصاد حاشیه است.

عضو انجمن واردکنندگان فرآورده های بهداشتی، آرایشی و عطریات به 
ارائه آماری از قاچاق عطر در کشور و اینکه در محدوه های قیمتی مختلف 
چه میزان از آن ها را کالاهای قاچاق تشکیل می دهد، اشاره کرد و گفت: 
بیشــتر کالاهای قاچاق تقلبی و غیراستاندارد هستند.حمیدرضا بنائی در 
گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه در حال حاضر واردات عطر به کشور ممنوع 
اســت، اظهار کرد: بنا بر این کالاهای ســطح عرضه در این بخش، تولید 
داخل یا قاچاق هستند.به گفته وی در عطرهای متوسط، یعنی محدوده 
قیمت ۳۰۰ تا 7۰۰ هزار تومان نصف بازار در اختیار کالای قاچاق است. 
درباره عطرهای ارزان، یعنی زیر ۳۰۰ هزار تومان ۳۰ درصد بازار در اختیار 

کالای قاچاق و در بخش عطرهای بالای یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، 
۴۰ درصد بازار را کالای قاچاق تشــکیل می دهد.بنائی با بیان اینکه 2۰ 
درصد حجم بازار آرایشــی، بهداشتی را عطریات تشکیل می دهد، گفت: 
به عبارت دقیق تر کل بازار مصرف لوازم آرایشــی، بهداشــتی و عطریات 
)به جز شــوینده( در کشــور 7۰ همت اســت که 2۰ درصد آن، یعنی ۱۴ 
همت، را عطریات تشــکیل می دهد. قســمت اعظم این بازار به ترتیب 
مربوط به پوست، مو و کالاهای آرایشی است.او همچنین از فعالیت ۳۰ 
تــا ۳۵ تولیدکننــده دارای کارخانه در حوزه تولید عطر خبر داد و گفت که 
۱۳۰ تا ۱۵۰ تولیدکننده نیز غیرکارخانه ای فعالیت می کنند.گفتنی است از 

اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۸، در پی محدودیت های ارزی و ممنوعیت واردات 
بخش زیادی از کالاهای مصرفی، واردات بخش زیادی از لوازم آرایشی و 
بهداشتی، متوقف شد و در پی آن دست اندرکاران واردات این محصولات 
نسبت به افزایش قاچاق لوازم آرایشی هشدار دادند، چرا که به گفته آن ها 
تولید لوازم آرایشــی در کشــور پاسخگوی نیاز نیست و ممنوعیت واردات 
این محصولات باعث افزایش کالای تقلبی و قاچاق در بازار شده است.

البته در این مدت چندین بار قرار شد در این تصمیم تجدید نظر شود، اما 
به نظر می رسد هنوز تصمیم جدیدی در رابطه با کاهش محدودیت های 

واردات گرفته نشده است.

بیشتر عطرهای قاچاق تقلبی هستند

در هفته های اخیر، وزیر کار و مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی 
بارها از بهتر شدن وضعیت مالیِ این سازمان و از میان رفتن مشکل 

کسری بودجه خبر دادند.
»قرار است به زودی 7۰ هزار میلیارد تومان از بدهی دولت به تأمین 
اجتماعی پرداخت شــود«، »ســازمان توانسته در 2.۵ سال اخیر ۴۹ 
هزار میلیارد تومان نقدینگی از بیمه شدگان جدید به دست بیاورد«، 
»۱۰۶ هــزار میلیــارد تومان بدهی بانکی تأمین اجتماعی در دولت 
جدید تســویه شده« و »خوشبختانه دیگر تأمین اجتماعی نیازی به 

استقراض از بانک ها ندارد…«
این ها گزاره هایی است که اخیراً توسط مدیران مجموعه وزارت کار و 
تأمین اجتماعی ارائه شده؛ اما بهبود در وضعیت تأمین اجتماعی وقتی 
پذیرفتنی است که وضعیت مستمری بگیران این سازمان به صورت 
عینی بهبود یابد؛ چقدر این ادعاها در واقعیت در زندگی بیمه شدگان 
اثر گذاشته است، سفره های بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان 
چقدر پربارتر شــده و حالا که ادعا می شــود »تأمین اجتماعی دیگر 
مشکل ندارد« وضع پرداختی ها به جامعه هدف به چه شکل است؟
در واقعیت، مســتمری بازنشســتگان زیر خط فقر اســت و همان 
حقوق هــای ناچیز این اواخــر معمولًا با یکی دو روز تأخیر پرداخت 
می شــود؛ در عین حال، بازنشستگان بسیاری در انتظار دریافت وام 
ناچیز 2۰ میلیون تومانی هستند، وامی که صف طولانی آن و شروط 

بسیار آن، برای خیلی ها مشکل ساز شده است.
علی دهقان کیا )رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران( 
در این رابطه می گوید: تا الان فقط ۱۴ هزار وام در شــهر تهران به 
بازنشســتگان تأمین اجتماعی پرداخت شده در صورتی که قرار بود 
تا پایان ســال ۴۰۰ هزار وام به بازنشســتگان کارگری سراسر کشور 
پرداخت شــود و بر این اســاس، باید ۴۰ تا ۵۰ هزار فقره وام تا پایان 
سال به بازنشستگان تهرانی پرداخت شود؛ تا امروز که در ماه هفتم 

سال هستیم، حتی 2۰ هزار فقره وام در تهران پرداخت نشده.
او در پاسخ به این سؤال که آیا فکر می کنید تا پایان سال برای پرداخت 
۴۰۰ هزار وام به بازنشستگان تأمین اجتماعی تأمین اعتبار صورت 
می گیــرد یــا خیر؛ گفت: من زمینه ای بــرای این کار نمی بینم؛ باید 
درآمدهای واقعی برای سازمان ایجاد شود؛ گاهی آقایان صحبت های 
می کننــد کــه نمود عینی و واقعی ندارد؛ مثلًا در روزهای اخیر آقای 
وزیر و مدیرعامل سازمان گفتند قرار است 7۰ هزار میلیارد تومان از 
دولت در قالب شــرکت های ســودده بگیریم؛ این ها فعلًا فقط حرف 
است؛ الان ماه هفتم سال است، تا این سهام قیمت گذاری و واگذار 
شــود و تأمین اجتماعی بخواهد از ســود این سهام استفاده کند، وارد 
سال ۱۴۰۳ شده ایم.به گفته دهقان کیا، صحبت های امیدوارکننده 
آقای وزیر و مدیرعامل، تاکنون اثری در ســفره بازنشســتگان و در 
بحث درمان نداشــته اســت.او می افزاید: وقتی متوسط هزینه های 
درمان بازنشســتگان در دو ســه سال اخیر، حداقل ۳ تا ۴ برابر شده، 
چه امیدی می توان به این وعده ها داشــت؛ تا قبل از آزادســازی نرخ 
ارز، مواد اولیه دارو با دلار ۴2۰۰ تومانی وارد می شد، حالا با دلار 2۸ 
هزار تومانی مواد اولیه وارد می کنند؛ هزینه های درمان در مواردی 7 
برابر بیشتر شده؛ چطور قرار است هزینه های درمان بازنشستگان را 
به صفر برسانند، آقای مدیرعامل در جایی مطرح کرده تلاش داریم 

هزینه های درمان را به صفر برسانیم، باید پرسید چگونه؟
رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی شهر تهران در پاسخ به 
افزایش ۴۹ هزار میلیارد تومانی منابع سازمان از محل بیمه شدگان 
جدید گفت: ضریب پشــتیبانی ســازمان امروز حدود ۴ یا حتی کمتر 
اســت؛ براساس محاسبات رســمی، ماهانه ۱۵ هزار میلیارد تومان 
هزینه 2۶ گروه بیمه شــده خاص می شــود؛ حتی پیش بینی شده در 
سال ۱۴۰2 دولت باید حدود 2۱۴ هزار میلیارد تومان برای این 2۶ 
گروه میهمان ناخوانده سفره تأمین اجتماعی که حدود ۳ میلیون نفر 
هستند، به سازمان پرداخت کند؛ دولت این 2۱۴ هزار میلیارد تومان 
را نمی دهد و برنامه ای هم برای پرداخت ندارد، آن وقت صحبت از 
آن 7۰ هزار میلیارد تومان می شود که قرار است پرداخت شود و هنوز 
پرداخت نشده.دهقان کیا تاکید کرد: این 2۱۴ هزار میلیارد تومان فقط 
بدهی جاری دولت برای سال ۱۴۰2 است، حدود ۶۰۰ هزار میلیارد 
تومان بدهی دولت مربوط به سال های قبل است که پرداخت نشده.

این فعال صنفی بازنشستگان در ادامه نتیجه گرفت: این هزینه ها برای 
گروه های خاص و آن عدم توانایی پرداخت وام به میزان وعده داده شده 
و افزایش هزینه های دارو و درمان نشان نمی دهند که وضع سازمان 
قرار است بهتر شده و خدمات بیشتری به بازنشستگان و مستمری 
بگیران ارائه شود. امروز بازنشستگان کمرشان زیر هزینه های درمان 
خم شده؛ خیلی از بازنشستگان می گویند آن چنان هزینه ها بالاست 
که دیگر ســراغ دارو و درمان و بیمارســتان نمی رویم، با درد در خانه 

می مانیم تا ببینیم چه می شود.

۱.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران آزاد شد

ایلنا: با صدور رأی دیوان عالی کشور لوکزامبورگ، موانع قضایی جهت 
دسترســی به معادل یک میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار از دارایی های 
ارزی بانک مرکزی ایران در این کشــور برطرف شــد. بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که اموال و دارایی ارزی این بانک 
نزد موسسه کلیراستریم لوکزامبورگ در سال 2۰2۰ با شکایت برخی 
اتباع آمریکایی توقیف شده بود که با اعتراض و پیگیری های حقوقی 
کشورمان در نهایت، طی چند روز گذشته )ششم مهر ۱۴۰2( دیوان 
عالی کشور لوکزامبورگ اعتراض و دلایل بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران را مورد پذیرش قرار داد و رأی قبلی دادگاه این کشور 
را نقض کرد.گفتنی اســت؛ با اقدامات و پیگیری های حقوقی بانک 
مرکزی در مقطع کنونی، موانع قضایی جهت دسترسی به دارایی های 
ارزی این بانک در کشور اروپایی لوکزامبورگ به ارزش ۱.7 میلیارد 
دلار برطرف شده و این منابع هم اکنون در دسترس بانک مرکزی 

ایران قرار گرفته است.

مکث

چهارشنبه
19مهرماه 1402 

سال هفتم
شماره 332
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زیرســاخت ها و تجهیزات هواشناســی ما با دنیا و اســتاندارهای 
بین المللی فاصله دارد.با توجه به تغییر اقلیم ضرورت تجهیز کشور 
به شــبکه راداری بیش از هر زمان اســت؛ برای مثال بارش های 
تابســتانی معمولًا از نوع رگباری اســت و نمی شود از چند روز قبل 
آن را روی نقشــه دید و هشــدار ســریع صادر کرد؛ اما در ترکیه که 
تقریباً نصف کشور ما مساحت دارد با توپوگرافی کوهستانی تقریباً 
مشــترک ۱7 رادار دورتادور کشــور وجود دارد؛ اما ایران فقط ۱۰ 
رادار دارد. در عین حال در نیمه شــرقی الان رادار نداریم و باید 
شــبکه پایش اعم از ایســتگاه باران سنجی و ایستگاه های راداری 
افزایــش یابد.خرید تجهیزات جدید فرآیندی دارد ضمن اینکه به 
خرید خارجی نیاز داریم و هم مســائل تحریمی هم افرایش نرخ 
ارز و افزایش هزینه ها و هم ریســک خرید برای شــرکت ها کار را 
سخت کرده است.تلاش می کنیم با کمک دولت این وضع را بهبود 
دهیم؛ اما شیب پیشرفت باید تندتر باشد و در برنامه های پیش رو 
خرید تعداد زیادی رادار باید در دســتور کار قرار گیرد که شــرایط 
پوشش کل کشور بهبود یابد. اما اگر بخواهیم به صورت نقطه ای 
و منطقه ای در مقیاس کوچک تر پدیده های جوی را ارزیابی کنیم 
که نیاز امروز اتفاقاً به ارزیابی پدیده های کوچک تر به دلیل تغییر 
اقلیم اســت، تجهیزات مهم تری نیاز داریم.هم اکنون دانش روز 
به ســمت ارزیابی پدیده های جوی در مقیاس کوچک پیش می 
رود که در مدل های هواشناسی به راحتی دیده نمی شود و نیازمند 
تجهیزات به روز است.هواشناسی در سطح دنیا به عنوان حفاظت 
از جان و مال مردم تعبیر می شود و هماهنگی در تامین اعتبارات 

برای رسیدن به این نقطه با خرید رادار و تجهیزات لازم است.

مهم ترین نکته در بحث افزایش قیمت ها، بی توجهی دولت نسبت 
به سیاست گذاری ها در بازار است. به طور مثال دولت در تابستان، 
بــرق کارخانه هــا و در زمســتان، گاز آن ها را قطع می کند. با کدام 
عقل و منطق چنین سیاست گذاری برای واحدهای تولیدی کشور 
گرفته می شــود این در حالی اســت که رستوران ها تا پاسی از شب، 
مشغول فعالیت اند.نکته دیگر این است که تعدادی از کارخانه های 
تولید فولاد و مصالح ساختمانی خصولتی اند و مدیران آن براساس 
شایســته ســالاری انتخاب نمی شــود و همین امر باعث می شود 
بــه دلیل مدیریت ناکارآمــد، هزینه های تولید افزایش یابد. اما در 
خصوص بورس کالا و ارتباط این بورس با گرانی مسکن، باید اذعان 
کرد که در بورس عرضه و تقاضا قیمت کالاها را مشخص می کنند 
و اتفاقاً بورس به عنوان بســتری که معاملات در آن شــفاف انجام 
می شود نه تنها نقشی در تغییر قیمت مصالح و مسکن ندارد بلکه 
به سیاست گذار نشان می دهد اوضاع بازار چگونه است.عده ای با 
بهانه گرانی مســکن به دنبال آن هســتند سیمان و فولاد از بورس 
کالا خارج شــودوقتی یک جایی شــرایط بازار را نشــان می دهد با 
حذف آن خوب دیگر از شرایط بازار بی خبر می شویم اوضاع برای 
مدیریت بازار نیز وخیم تر می شــود به عبارت دیگر حذف عرضه ها 
از بورس، پاک کردن صورت مســاله اســت.عرضه کالاها از جمله 
فولاد و سیمان در بورس کالا طبق قانون انجام می شود و یک فرد 
حتی وزیر به تنهایی نمی تواند تصمیم گیرنده در خصوص عرضه 
یا حذف یک کالا و صنعت در بورس باشــد. با همه این تفاســیر 
تاکید می کنم که گرانی ها را نباید به بورس کالا ربط داد و عوامل 
متعدد بازار از جمله عرضه و تقاضا و تورم و ســایر شــرایط را باید 
بررسی کرد.در خصوص مصالح ساختمانی و لزوم کنترل قیمت از 
سوی دولت باید به سایر عوامل تاثیرگذار بر بازار مسکن که حتی 
سهم بالاتری از مصالح دارند نیز باید بررسی و برنامه ریزی کرد.

پارکنیگ پر از خودروی ایران خودرو لو رفت!

رییس سازمان حمایت با اشاره به وجود تعداد زیاد خودرو در پارکینگ 
ایران خودرو در خراســان رضوی گفت : این خودروها باید هر چه 
سریع تر ترخیص و به مشتریان واگذار شود.حسن فرهیدزاد نسبت 
به ترخیص و ارسال هر چه سریع تر خودروهای موجود در توقفگاه 
شرکت ایران خودرو خراسان رضوی واقع در نزدیکی شهر بینالود 
تاکید کرد.رئیس ســازمان حمایت  در بازدیدی ســرزده از شرکت 
ایران خودرو خراسان و بازدید از حجم بالای خودروهای موجود در 
توقفگاه این شرکت، روند ارسال و واگذاری خودروها به مشتریان 
را بررسی کرد.وی اظهار کرد: در هر مقوله ای باید هر چه سریع تر 
مشــکلات برطرف شــود و مشتریان به خودروهای خود دسترسی 
پیدا کنند.فرهیدزاده در حاشــیه این بازدید  به ابلاغ دســتورالعمل 
رسیدگی به شکایات خودرو که اخیرا به کل کشور ابلاغ شده است، 
اشــاره کرد و گفت: این دســتورالعمل به ۳۱ استان ابلاغ شده و در 

آن نحوه رسیدگی به شکایات مشخص شده است.

فاصله تجهیزات هواشناسی با استانداردهای بین المللی

سیاست گذاری های اشتباه
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تنها دو هفته از آغاز مهرماه می گذرد اما بازار مسکن 
مدت هاست، روزهای پاییزی خود را سپری می کند 
و معاملات در این بازار به صفر رسیده است. این 
در حالی است که قیمت مسکن نسبت به آغاز سال 
کاهش داشته اما به دلیل کاهش همزمان قدرت 

خرید مردم، معاملات همچنان رکودی است.
بازار مسکن از ابتدای امسال، الگوی دلار را دنبال 
کرده است؛ به نحوی که در ابتدا با کاهش و سپس 
با ثبات قیمتی روبرو شده است. این روند اما برای 
بازار مسکن که لازم است گردش سرمایه را تجربه 

کند، رکود معاملات را در پی داشته است.
بررسی میدانی معاملات سطح شهر تهران حاکی 
از کاهش چشــمگیر خرید و فروش مسکن است 
حتــی در برخی مقاطع زمانــی و مناطق مختلف 
شــهر تهران، خرید و فروش مســکن صفر شده و 

متقاضیان مصرفی و ســرمایه گذاری از این بازار 
فراری شــده اند.فرار متقاضیان سرمایه ای از این 
بازار در نتیجه نبود چشــم انداز رونق و توســعه رخ 
داده اســت اما عقب نشینی متقاضیان مصرفی از 
عامل دیگری به نام کاهش قدرت خرید ناشــی 
شده است. طی ماه های گذشته تورم توانسته است 
خود را در سطوح بالایی حفظ کند و تورم اجاره و 
مسکن نیز بر اساس داده ها مرکز آمار همواره مثبت 
و افزایشــی بوده اســت. به این ترتیب در حالی که 
قیمت مسکن کاهش یافته و سپس به ثبات رسیده 
است اما به دلیل تورم بالا، خرید خانه برای مردم 
همچنان یک آروزی دوردســت است!حجت   اله 
میرزایی، کارشــناس اقتصاد مسکن معتقد است 
»کاهش قدرت خرید«، در کنار رکود تحمیلی به 
بازار مســکن و ثبات قیمتی که در نتیجه کاهش 

قیمــت دلار ایجاد شــده، اصلی ترین چالش این 
روزهای بازار مسکن است.او البته تاکید کرده است 
که این کاهش قیمت، از مشاهده سطوح پیشنهادی 
قیمت در بازار معاملات مسکن شهر تهران و سایر 
شــهرها رصد می شــود و مبنای رسمی ندارد و تا 
زمانی که آمارهای رســمی در خصوص تحولات 
قیمت مســکن از سوی مراجع آماری مانند بانک 
مرکزی و مرکز آمار ایران منتشر نشود نمی توان در 

خصوص میزان دقیق آن اظهار نظر کرد.
میرزایی در این باره گفت: از سوی دیگر با توجه به 
بالا بودن ارزش جایگزینی در بازار مسکن، می توان 
برخی از تحولات را مقطعی و کوتاه   مدت دانست. 
تحت تاثیر برخی عوامل بیرونی مانند نوسان نرخ 
ارز، برای مدتی قیمت مسکن دستخوش تحولات 
یا افت و خیزهایی می شود اما در نهایت، بالابودن 

ارزش جایگزینــی در ایــن بازار، روند بلندمدت را 
تعیین می   کند.

بالابودن ارزش جایگزینی و خروج تقاضای  ��
مصرفی از بازار

میرزایی خاطرنشان کرد: از یک زاویه دیگر، میزان 
رشد قیمت مسکن به قدری در سال   های اخیر بالا 
و قابل  توجه بوده است که کاهش   های مقطعی و 
کوتاه   مــدت نمی تواند اثری در بهبود موثر قدرت 
خرید خانوارها برای بازگشــت توانایی حضور در 

بازار معاملات املاک داشته باشد.
این کارشناس اقتصاد مسکن ادامه داد: به همین 
دلیل بعضا دیده می شود اگر در مقاطعی تحت تاثیر 
برخی متغیرهای بیرونی، قیمت ها تا حدی کاهش 
می   یابــد اما بــه دلیل بالا بودن ارزش جایگزینی، 

بار دیگر سیر صعودی خود را طی خواهد کرد.

گزارش

گپ

 فروش مســکن متری از سال ۱۳۹۹ آغاز 
شد و به این ترتیب دولت در صدد برآمد تا 
آرزوی صاحبخانه شدن مردم حتی به قیمت 
داشتن یک متر، برآورده کند. طرحی که از 
ابتدا موافقان و مخالفان بسیاری را به همراه 
داشــت، گروهی معتقدند اجرای این طرح 
امکان خرید مسکن با توجه به قدرت خرید 
افراد را ممکن می سازد تا به تدریج بتوانند 
با جمع آوری اندوخته های تدریجی خود، 

صاحبخانه شوند. ا
ما گروهی دیگر نیز معتقدند؛ خانه دار شدن 
مردم نیاز به پشتوانه های قوی تر برای ورود 
سرمایه گذاران و تامین زمین مناسب برای 
ســاختن خانه به ویژه برای دهک ها کم 
درآمد دارد و فروش متری مسکن فقط به 
ایجاد بازار ملتهبی در کنار دیگر بازارها مانند 
خرید و فروش طلا و دلار و ... منتهی می 
شود. سید محمد کسائیان کارشناس حوزه 
مسکن در این باره به »نقش اقتصاد« گفت: 

ساخت  مسکن یکی از وظایف اصلی دولت 
هــا برای مــردم به ویژه دهک های پایین 
جامعه اســت، ساخت مسکن مهر، مسکن 
ملی و ... نیز در این راســتا صورت گرفته 
اســت، هر چند صاحب خانه کردن مردم 
به هر شــکلی رویکردی مثبت تلقی می 
شــود اما هیاهوی فروش مسکن به شکل 
متری و هیجان ناشــی از آن نیز به نوعی 
به گرانی کاذب مســکن منتهی می شود 
در حالی که همچنان زیرســاختِ مناسبی 
درایــن حوزه وجود نــدارد و التهابات بازار 
مســکن نه تنها از بین نرفته اســت بلکه، 
بــه این امر به آن دامن نیز زده می شــود. 
این کارشناس معتقد است: طرح های این 
چنینی تا زمانی که ســرمایه گذار مناسبی 
وجود نداشــته باشد، فرصت اجرایی شدن 
به شــکل مناســب را نمی یابند، از این رو 
طرح هایی مانند ساخت یک میلیون واحد 
مســکونی نیز تا زمانی که زمین و سرمایه 

گذار مناسبی در شرایط کنونی برای آن پیدا 
نشود ره به جایی نخواهد برد، چرا که اگر قرار 
بود مشکل مسکن با این طرح ها حل شود 
باید با اجرای مشابه طرح های آن در دولت 
های قبل نیز مشکل مسکن حل می شد، و 
پیش بینی می شــود فروش مسکن متری 
نیز تغییری در این زمینه ایجاد نکند و مردم 
را خانه دار نخواهد کرد. کسائیان ادامه داد: 
عرضه مسکن متری در بورس کسی را خانه 
دار نخواهــد کرد، در حقیقت با اجرای این 
طرح قصد خارج کردن سرمایه ها از دست 
مردم را دارد تا با توجه به کاهش ارزش پول 
ملی، بتوانند در بازاری که شاید برای آنها نیز 
جذابیتی داشته باشد، ارزش پول و سرمایه 
خود را تا مدتی حفظ کنند، اما بدیهی است 
توان خرید مردم برای خرید مسکن با توجه 
به قرار گرفتن در چرخه باطل کاهش ارزش 
پولــی و گرانی ها، افزایش نخواهد یافت و 
باید به همان چند متر زمینی که خریده اند 

بســنده کنند اما خانه دار نمی شــوند. این 
کارشناس اضافه کرد: فروش مسکن متری 
با هر نیتی که انجام شود نیاز به هماهنگی 
با همه نهادهای دخیل در حوزه ســاخت و 
ســاز دارد و چنانچه فقط این گمان ایجاد 
شود که با فروش متری مسکن معضل خانه 
دار شدن مردم و اجاره و ساخت و ساز و ... 
حل می شود گمانی باطل است. کسائیان 
توضیح داد: علاوه بر این مهیا شدن خرید 
مسکن متری سبب می شود کسانی که با 
نقدینگی کمتری توانایی خرید مســکن را 
نداشــتند به جای سرمایه گذاری در حوزه 
های مولد به بازار خرید مســکن به عنوان 
یک کالای سرمایه ای ورود کنند و به این 
ترتیب ســرمایه ها به جای اینکه به سمتِ 
تولید هدایت شــوند به صورت غیرمولد در 
بورس کالا و مسکن راکد می شوند. از سوی 
دیگر با توجه به وضعیت رشد فزاینده تورم 
در جامعه به احتمال زیاد مشارکت کنندگان 

در این طرح به ندرت توان خانه دارشــدن 
را خواهند یافت، جرا که مجریان نیز قصد 
خانه دارشدن این گروه را ندارند و در اندیشه 
جمع آوری نقدینگی برای کاهش نرخ تورم 
هستند و در حقیقت اجرای این طرح فرصتی 
برای تغییر ســرمایه ها از بازار طلا و ارز به 
سمت فروش متری مسکن ایجاد می شود 
و بازار مولدی تقویت نمی شــود، هر چند 
پیش بینی می شــود مردم ذهنیت مثبت 
تری به بازار مسکن حتی فروش متری آن، 
برای سرمایه گذاری در مقایسه با بازارهای 

پرنوسان دلار و طلا داشته باشند.
این کارشــناس فروش متری مســکن را 
بازاری التهاب آور معرفی کرد که توسطِ خود 
دولت همتراز با با دیگر بازارهای مشابه مانند 
دلار و .... ایجاد شــده است و امکان خرید 
و فروش کالایی به نام مسکن متری را در 
شرایط قانونی فراهم می کند و کمتر کسی 

نیز در این میان »خانه دار« خواهد شد.

محســن زنگنه عضو کمســیون برنامه، 
بودجــه و محاســبات مجلس شــورای 
اســلامی در گفت وگو با» نقش اقتصاد« 
در خصوص، واردات خودروهای نو و دسته 
دوم به کشور و اراده دولت برای این کار، 
گفــت: بنده معتقدم که هم دولت فعلی و 
هم دولت گذشته، اراده و عزم برای واردات 
خودرو به کشور را دارند، اما مشکلی که در 
ایــن زمینه وجود دارد محدودیت دولت ها 

برای واردات است.
وی در ادامــه افزود؛ ایــن محدودیت ها 
موجب می شــود که دولت ها به نحوی به 

این موضوع زمان بدهند.
ایــن نماینــده ی مجلس با بیــان اینکه 
مهمتریــن محدودیت، محدودیت ارزی 

اســت، خاطرنشــان کرد: لــذا اگر دولت 
بخواهــد بــدون برنامه ریزی این اقدام را 
انجام دهد و بخشی از ارز کشور به سمت 
واردات برده شود، در نتیجه برای تأمین ارز 
مورد نیاز کشور دچار مشکل خواهیم شد.

زنگنــه ادامه داد: چنانچه دولت راهکاری 
پیــدا کند که بتواند برای واردات خودرو از 
ارز در اختیــار مردم که از 2۰ میلیارد دلار 
تــا 2 برابر این رقم تخمین زده می شــود 
که از دایره سرمایه گذاری خارج شده و یا 
ارز ایرانیان خارج از کشــور به شرط اینکه 
به درســتی شناسایی شوند، استفاده کند 

واردات خودرو تثبیت می شود.
وی در همین راستا اذعان داشت: چنانچه 
دولت بخواهد بر اســاس همین ظرفیتِ 

ارزی فعلی یعنی ظرفیتی که بانک مرکزی 
دارد یا از ارز حاصل از صادرات استفاده کند، 
فکر می کنم محدودیت های ارزی حرکت 
دولت در این زمینه را با کندی مواجه کند.

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس 
افــزود: نکته ای که وجــود دارد و باعث 
تعجب بنده شــده این اســت که چرا این 
واقعیــت یعنی محدودیــت ارزی را هم 
مجلس و هم دولت به طور شــفاف بیان 

نمی کنند.
نماینــده تربت حیدریه در مجلس با تأکید 
بر اینکه ما هیچ قانونی برای منع واردات 
خودرو چه نو و چه دسته دوم اصلا نداشتیم، 
گفــت: نکته ای که وجود داشــت بانک 
مرکــزی بعد از بحران هایی که در ســال 

۹7  بــرای ارز به وجود آمد، بانک مرکزی 
کالا هــا را بر اســاس اولویت و ضرورت 
دســته بندی کرد و بعد ارزی که داشت را 
با اولویت بندی به کالا های با اولویت  بالا 
تر تخصیص داد؛ این بود که عملا خودرو 
به عنوان یک کالا لوکس از اولویت بانک 

مرکزی خارج شد.
زنگنــه اظهار کــرد: در حال حاضر هم به 
نظر بنده این تاخیرها در  تدوین آیین نامه 
واردات خودروهای دســت دوم مربوط به 
عزم و اراده دولت برای واردات نیســت، 
بلکه مربوط به ارز است و به نظر بنده این 
کــه دولــت باید یک راه کاری پیدا کند تا 
واردات خودرو خدای نکرده موجب نشود 

با محدودیت منابع ارزی مواجه شویم.

وی تصریــح کرد: چنانچه بخواهیم برای 
واردات به یک عده ارز بدهیم و به یک عده 
ندهیم در این امر هم امکان و احتمال ایجاد 
رانــت وجود دارد، برای مثال می خواهیم 
یک میلیارد واردات خودرو داشــته باشیم 
سوالی که اینجا مطرح می شود این است 
کــه ایــن را به چه کســی بدهیم؟ اگر به 
شرکت الف بدهیم و به شرکت ب ندهیم 
، با این کار یک رانت جدید ایجاد می شود، 
رانتی که برای کســی که استفاده می کند 

بسیار منافع دارد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه تأکید کرد: 
مشکل اصلی ما در واردات خودرو نه قانون 
و نه نظم و اراده دولت ها است، بلکه مشکل 

اصلی ارز است.

فروش مسکن متری مسُکن یا درمان

محدودیت های ارزی چالش اصلی واردات خودرو

سمیه تقی خانی
روزنامه نگار

اعظم السادات هراتی
روزنامه نگار

در گفت و گو ی »تدبیر تازه « با یک کارشناس بررسی شد

عضو کمسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در گفت و گو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

فصل
 پاییزی 
مسکن

رکود  همچنان
 بر  بازار مسکن  حاکم است

زینب مختاری
روزنامه نگار

بحث ارتباط با کشورهای همسایه اهمیت زیادی دارد در 
موضوع ترانزیت هم بحث ارتباطات بین الدولی بستری 
اســت که دولت ها فراهم می کنند، اما بخش خصوصی 
باید در این بسترها نقش بازی کند و اینطور نیست که 

دولت ها فقط تعیین کننده باشند.
تاثیــر دولت هــا هم بر این موضوع متفاوت اســت، در 
کشورهای مختلف بسته به اینکه دولت تا چه اندازه به 
بخش خصوصی اعمال حاکمیت داشته باشد، تاثیر آنها 
نیز متفاوت می شود. از طرفی هم عوامل خارجی مانند 
تحریم هــا وجود دارد که  تاثیر این پارامترهای خارجی 
هم روی شــرکت های خصوصی مختلف است، اینکه 
تعاملاتشان با ایران یا امریکا چقدر گسترده باشد، همه 

اینها تعیین کننده خواهد بود.
در دو ســال گذشــته، ما در بحث ارتباطات ترانزیتی با 
روســیه شــاهد یک تحول بودیم البته این تحول هنوز 
در بخش ترانزیت به طور کامل اتفاق نیفتاده اســت. ما 
زمانی تحول در بخش ترانزیت را شاهد خواهیم بود که 
اعداد تناژ عبوری از ایران خیلی بالا برود؛ که این اتفاق 
تاکنون چندان نیفتاده و ترانزیت ما از روســیه هنوز به 
یک میلیون تن هم نرســیده است؛ حداقل سال گذشته 
و همزمان با اولین سال جنگ اوکراین که این طور بود.

با وجود این، ارتباطات ترانزیتی ما خیلی افزایش داشته، 
مذاکراتمان بیشتر شده، شرکت  در نمایشگاه ها و حضور 
مجموعه های ترانزیتی و حمل ونقلی دو کشور در خاک 

همدیگر، در رویدادهای یکدیگر و جلســات مشــترک 
افزایش پیدا کرده اســت و کم کم شاهد این هستیم که 

کالاهای روس به سمت ایران می آید.
بعضی از شــرکت های خصوصی روســیه هنوز تحریم  
کشــور خودشــان را باور نکردند به نظر می رســد این 
شــرکت ها تهدیدات ژئوپلتیکــی را هنوز باور نکرده و 
احساســی نســبت به آن ندارند و دولت ها بیشتر به این 
موضوع توجه می کنند. به همین دلیل دولت روســیه تا 
حد زیادی پای کار آمده و پیگیری می کند و شرکت های 
خصوصــی هم کم کم وارد عرصه می شــوند؛ هر چند 
که مســیر ایران تا الان تا حدودی برایشــان ناشناخته 

بوده است.

نقش مهم 
بخش خصوصی 

در ترانزیت

علی ضیایی
کارشناس حمل ونقل 

یادداشت

سحر تاجبخش مسلمان
رییس سازمان 

هواشناسی

علیرضا پاک فطرت
نماینده مجلس 

یادداشت

مکث

چهارشنبه
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گزارش

بازتاب

گپ

وزیــر اقتصاد از حذف جریمه دیرکرد 
اقســاط بانکی در آینــده ای نزدیک 
خبــر داد و گفت: در مــاه های آینده 
نظام اعتبار ســنجی وام گیرندگان را 
جایگزیــن هر گونــه جریمه دیرکرد 

می کنیم.
ســید احســان خاندوزی در دیدار با 
علمای اهل ســنت در مرکز اسلامی 

گلستان با بیان اینکه در حال پیگیری 
آن هستیم این است که تا حد امکان، 
دغدغه های علما در خصوص اقتصاد 
و شــریعت را کاهش دهیــم، اظهار 
کرد: از جمله اقدامات ما که در همین 
هفته های اخیر و بر مبنای پیشنهادات 
خوب علمای اهل ســنت، جامه عمل 
پوشید، راه اندازی بیمه تکافل به عنوان 

بیمه ای اســت که خیلی از کشورهای 
اسلامی از آن استفاده می کنند.

وزیــر امور اقتصــادی و دارایی گفت: 
بــا توجــه به اینکه تولید بســیاری از 
کشــورهای اســلامی از روش بیمه 
تکافل اســتفاده می کردند تا بتوانند از 
عقود شرعی در فرایندهای بیمه گذاری 
اســتفاده کنند، با دستور رئیس جمهور 

آئین نامــه مربوط بــه بیمه تکافل به 
شرکت های بیمه کشور ابلاغ شد.

وی با اشــاره به مسئله جریمه دیرکرد 
بانکی به عنوان یکی از مســائلی که 
از طرف علمای شــیعه و اهل ســنت، 
محل شبهه بود، اظهار کرد: ما تلاش 
کردیــم در گام اول ایــن اجــازه را به 
تمام شــبکه بانکی بدهیم و بلکه آنها 

را مکلف کنیم که بعد از پرداخت کامل 
دیــنِ وام گیرندگان، مبلغ دیرکرد آنها 

را ببخشند.
خانــدوزی افزود: در گام دوم و اتفاقی 
که در ماه های آینده می افتد، این است 
که نظام اعتبار ســنجی وام گیرندگان 
را جایگزیــن هر گونه جریمه دیرکرد 

کنیم.

 کاهــش ارزش پول ملی با وجود تغییر 
نامحســوس در برخــی از حوزه ها که 
کارشناسان از آن به عنوان »رکود« تعبیر 
می کننــد، در حالی صورت می گیرد که 
به گفته اکثر صاحبنظران، عامل اصلی 
از رونــق افتادن تولید و اقتصاد بیمار به 
شمار می آید، و از این رو کاهش سرمایه 
گــذاری و حضور در بازارهای غیرمولد 
ماننــد خرید و فروش ارز، طلا و... نیز از 
جمله تبعات افُتِ ارزش پولی به شــمار 
می آید که در نتیجه ضعیف شدن رونق 
تولید را به همراه دارد. نوســانات بازار و 
شوک های وارده به بازار طی سالیان اخیر 
باعث بی اعتمادی تولیدکنندگان به این 
بازار و خروج سرمایه ها به خارج از کشور 
یا خروج از مســیر تولید مولد و تقویت 

دلالی در کشور شده است.
مرتضی افقه کارشناس اقتصادی در این 
باره به »تدبیرتازه« گفت: ثبات ظاهری 
بــازار طی روزهای اخیــر قطعاً واقعی 
نیســت، هر چند بــه نوبه خود مطلوب 
ارزیابــی و پیش بینی می شــود تعادل 
حاصــل آمده در اقتصاد ثبات نداشــته 
باشــد و از این رو بازار نســبتاً ملتهب و 

در انتظار خبرها و اتفاقات جدید است.

او کاهــش نقدینگــی را یکی از عوامل 
کاهش التهاب بازار و به ثبات رســیدن 
بازار دانست و افزود: دولت طی ماه های 
اخیر با طرح های مختلف در صدد کاهش 
حجم نقدینگی در کشور بوده و تا حدی 
نیز موفق بوده است ما ثبات مقطعی بازار 
مجدداً بــا عوامل مختلفی نرخ تورم را 
افزایشی خواهد کرد، چرا که حال اقتصاد 
بیمار ما با شاخص هایی سطحی بهبود 
نخواهــد یافت و کاهش واقعی تورم در 
گرو بهینه شدن ارزش پولی ملی است.
این کارشــناس اقتصادی یادآور شــد: 
کاهش ارزش پول ملی باعث شــده تا 
سرمایه گذاران بیشتر به انتقال سرمایه ها 
در خارج از کشور باشند و به این ترتیب 
»تولید« در کشــور با خطر جدی مواجه 
شــده اســت و متعاقب آن چالش هایی 
مانند؛ بیکاری، رکود، افزایش نرخ تورم 
و ... به وجود خواهد آمد، رویکردی که تا 
کنون نیز در جامعه به وقوع پیوسته است 
و مســلماً علاوه بر مشکلات اقتصادی 
– چالش هــای اجتماعی را نیز به دنبال 

خواهد داشت.
پیش بینی قیمت دلار ��

او با بیان اینکه احتمال کاهش نرخ دلار 

چندان محتمل نیست اضافه کرد: بدیهی 
اســت بیشتر از عملکرد اقتصادی، اخبار 
سیاســی در تعیین قیمت دلار در کشور 
تاثیرگذار است و خبرهای مذکور هم در 
حد یک شــوک به اقتصاد عمل می کند 
و باعث تورم و ... می شود همانگونه که 
تا کنون عمل کرده است و در این راستا 
بعید بنظر می رسد تغییرات حاصل شده 
طی روزهای گذشته باعث بهبود ارزش 
پول ملی و کاهش مطلوب تورم و رشد 

اقتصادی شود.
افقه هدایت نقدینگی ها را ناشی از افت 
ارزش پــول ملی ذکر و بیان کرد: تولید 
در حال حاضر به دلیل مشکلات حاکم 
بر جامعه در حوزه های مختلف اقتصادی 
– اجتماعی و ... با چالش های مختلفی 
مواجه است و مردم از اعم از افراد فعال 
در حوزه های اقتصادی و سرمایه داران 
خــرد و کلان در تــلاش حفظ ارزش 
پول خود هســتند و بسیاری نیز در این 
راستا با تعطیلی واحدهای تولیدی خود 
ناخواســته به مشکلاتی چون افزایش 
بیــکاری، رکود، افزایش تورم و ... دامن 

می زنند.
او ادامه داد: کمبود بودجه دولت در حال 

حاضر رویکردی غیرقابل انکار اســت و 
دولت به منظور جبران این امر از بودجه 
برای جبران کمبودهای موجود استفاده 
می کند بنابراین هر روز به مشــکلات 
موجود کشــور اضافه می شود و معضلی 
بر معضلات پیشــین اضافه می شود و 
بخش هــای مختلــف در این چرخه به 
تدریج مســتهلک و نابود می شوند.این 
کارشناس در باره احتمال همه گیرشدن 
رکــود اقتصادی گفــت: افزایش تورم، 
کاهــش تولید، افُــتِ ارزش پول ملی و 
... همگی از نشــانه های رکود اقتصادی 
محســوب می شــوند که به دلیل رفتن 
نقدینگی ها به سمت غیرمولد اقتصادی 

در حال حاضر شــکل گرفته و در حال 
تشــدید است و مســئولان نیز در حال 
حاضر راهکاری مطلوبی برای حل این 
بحــران ارائه نکرده اند.افقه افزود: رونق 
تولید به دلایل وضعیت نابسامان کنونی 
به ســمتِ نابودی در حال حرکت است 
و دلالی جــای فعالیت های تولیدی را 
گرفته اســت چرا که تبدیل به ســودده 
ترین بخش اقتصاد کشــور اســت و از 
این رو اکثر تولیدکنندگان نیز به تدریج 
دراندیشــه تبدیل سرمایه های خود به 
کالاهایی هستند که در وادی نابسامان 
رکود اقتصادی در دایره مرگ تولید قرار 

نگیرند.

حذف جریمه دیرکرد اقساط بانکی

چشم انداز همه گیری رکود اقتصادی
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قانون جهش تولید مسکن وظایف تمام دستگاه ها و وزارتخانه ها 
نســبت به ابر پروژه نهضت ملی مســکن را مشخص کرده است 
و جــدا از اینکه دســتگاه های اجرایی چــه بخواهد و چه نخواهد، 
تکلیــف قانونــی در این پروژه دارد. مــاده ۱۳ قانون نهضت ملی 
مسکن صراحتا اعلام کرده که وزارت اقتصاد و امور دارایی مکلف 
اســت که ریسک هایی در حوزه تامین مصالحی ساختمانی وجود 
دارد را پوشــش دهد و در تبصره یک همین ماده بیان شــده که 
مصالح ســاختمان در ســازو کاری غیر از بورس برای این پروژه 
تامین شود چراکه قانونگذار به خوبی می دانسته که بحث بورس 
کالا با ریســک هایی مواجه بوده و تبصره یک تا این لحظه اجرا 

نرسیده نشده  است.
نگاه رییس جمهور و معاون اول و سایر وزرا این بوده که به پروژه 
نهضت ملی مسکن کمک کنند. البته  مباحث برخی از موارد مانند 
بــورس کالا بــه یــک دهه قبل برمی گردد و در این مدت هم حل 
نشــده  اســت. در دهه ۹۰ درباره میلگرد و فولاد دعواهایی وجود 
داشت، در آن زمان وزارت صمت براساس قیمت فوب و درصدی 
میزان فوب ســی ای اس قیمت فولاد را تعیین می کرد بنابراین 
دعــوای فــولاد دعوای قدیمی بین وزارت صمت و وزارت اقتصاد 
 بوده که از ســال های گذشــته وجود داشت.وزیر اقتصاد و رییس 
سازمان بورس براساس نگاه کارشناسی دستگاه خودشان به این 
جمع بندی رسیدند که خروج سیمان و فولاد از بورس کالا متنفی 
است اما دستور رییس جمهوری این موضوع نبوده و ما به عنوان 
وزارت راه و شهرســازی حداقل درباره دو قلم کالا از حدود ۵۵۰ 
ردیف کالایی عرضه شده در بورس کالا، معتقدیم که تمام زنجیره 
هزینه تمام شده مسکن باید پای کار باشند. در کنار پیگیری موضوع 
کاهش قیمت فولاد و سیمان، در رابطه با صدور پروانه شهرداری 
این پیگیری ها را داریم و با وزارت کشــور مذاکراتی انجام دادیم 
تا جلوی افزایش قیمت پروانه های شــهرداری را بگیریم و درباره 
بیمه های ساختمانی همین پیگیری ها را با وزارت تعاون را انجام 
داده ایم و خوشــبختانه در این موارد به نتیجه مطلوب که به نفع 
مردم در پروژه نهضت ملی مسکن است، رسیدیم.میلگرد و سیمان 
ازجمله چند عواملی اســت که در قیمت تمام شــده ساخت مسکن 
اثرگذار است و انتظار داریم که در این مورد هم وزارت اقتصاد مانند 
ســایر دســتگاه ها و وزارتخانه ها به کمک مردم بیاید و این دعوای 
تاریخی بورس کالا با وزارت صمت با محوریت ساخت کم هزینه 
نهضت ملی مســکن حل شــود و به پایان برسد.ماده ۱۳ می گوید 
بورس کالا موظف است که یکسری ابزار و مشتقه ای برای عرضه 
مصالح ساختمانی برای این پروژه در نظر بگیرد که متاسفانه بورس 
کالا تا به امروز نسبت به این تعهد اقدام نکرده  است و در این باره 
تــرک فعل کرده اندتبصــره یک همین ماده می گوید بورس کالا 
درباره نهضت ملی مسکن باید سازو کاری را برای تامین مصالح 
به اجرا برســاند و وزارت راه و شهرســازی در این باره آیین نامه ای 
را تنظیم کند که خارج از سازو کار بورس کالا که عرضه عمومی 
دارد، مصالح ساختمانی مسکن حمایتی از این سازو کار عرضه شود 
و وزارت راه و شهرســازی اجرای این قانون را پیگیری می کند تا 
بتواند مصالح ساختمانی مورد نیاز نهضت ملی مسکن را از طریق 

حواله جات تامین کند و آن را در اختیار مردم قرار دهد.

 قیمت ها باز هم افزایش خواهند داشت؟
جهش بیش از ۲ میلیون تومانی سکه

 نادر بذرافشان رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران درباره وضعیت 
بازار طلا و ســکه گفت: روند بازار در دو روز اخیر افزایشــی بود؛ 
بخشــی از این اتفاق به رشــد ۱۵ دلاری انس جهانی طلا و 

بخشی دیگر اتفاقات رخ داده در منطقه و رشد قیمت ارز بود.
بذرافشان اضافه کرد: بازار روال عادی دارد، التهابی در آن نیست 
و تقاضا نیز تشــدید نشده است. وی درباره تغییرات قیمت طلا 
و سکه در روزهای اخیر نیز گفت: قیمت سکه 2 میلیون و ۵۰۰ 
هــزار تومــان افزایش یافت، هر گرم طلای ۱۸ عیار حدود ۶۵ 
هزار تومان، نیم ســکه و ربع نیز ۱ میلیون تومان و ســکه یک 
گرمی بانک مرکزی نیز ۵۰۰ هزار تومان در این مدت افزایش 
قیمت داشتند. رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران درباره حباب 
سکه نیز اظهار داشت: حباب سکه ۳۰۰ هزار تومان بیشتر شد 
و در حال حاضر این حباب در بازارهای داخلی برای سکه تمام 
۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اســت.وی با تاکید بر اینکه بازار 
در شــرایط عــادی قــرار دارد در پیش بینی از روند حرکت بازار 
در روزهای آینده گفت: افزایش قیمت در ۴۸ ساعت اخیر زیاد 
بوده است بنابراین به نظر نمی رسد بازار نوسان چشمگیری در 
روزهای آینده داشته باشد اما باید منتظر ماند شرایط اقتصادی 
و سیاسی چه تغییری می کند همچنین روند انس جهانی پس از 

بازگشایی در روز دوشنبه به چه سمتی حرکت می کند. 
همچنیــن رییــس اتحادیه طلا و جواهــر تهران در توصیه ای 
به خریداران ســکه گفت: مردم ســکه را حتما باید واحدهایی 
خریداری کنند که مجوز رســته ســکه فروشی داشته باشد، از 
طلا فروش ها یا رســته های دیگر نباید خرید کنند همچنین 
این حق مشتری است که مجوز واحد را رویت کنند. در مرحله 
خرید نیز سکه باید کارت وکیوم همان واحد و هولوگرام اتحادیه 

را داشته باشد. 

ترک فعل بورس در تعهدات مسکن

 در حال حاضر 
بازار نسبت 
به اتفاقات 

واکنش نشان 
می دهد و در 

کل بازار، بورس 
ایران نسبت 

به رویدادهای 
بین المللی 

خیلی حساس 
شده است 
و بلافاصله 

اثر را روی 
تابلوی بورس 

می بینیم.

سقوط 
آزاد بازار 
سرمایه

صف فروش سهام 
شدت گرفت

 معاملات  دیروز بازار سهام با افزایش شدید عرضه ها 
همراه بود و اغلب ســهام در محدوده صف فروش 
معامله می شــدند. این شــرایط را در حالی در بازار 
ســرمایه شاهد هســتیم که بازارهای طلا، سکه و 
ارز در حال مرزشــکنی قیمت ها هستند و این اتفاق، 
موج نگرانی را در میان سهامداران ایجاد کرده است.

بررسی ها نشان می دهد که در دو روز اول هفته جاری، 
شــاخص بورس تهران ۶۸ هزار و ۴۵۹ واحد سقوط 
کرده اســت؛ به این شکل که دیروز ریزش ۱۶ هزار 
و ۸۶۴ واحــدی رقــم خورد و امروز هم افت ۵۱ هزار 

و ۵۹۵ واحدی در بازار ثبت شد.
بر همین اساس، بازار سرمایه در حال حاضر در مرز 
کانال 2 میلیون واحد ایســتاده اســت و یک تکان 
کوچک، این بازار را به یک کانال پایین تر می اندازد. 
هم اکنون شاخص کل بورس تهران 2 میلیون و هزار 
و 2۶۸ واحــد اســت و تنها در یــک روز، 2.۵ درصد 

سقوط کرده است.
دلایل ریزش سنگین بورس ��

گزارش ها از روند بازار، شــدت گرفتن صف فروش 
ســهام را در بازار ســرمایه نشــان می دهد. بهنام 
صمدی، کارشناس بازار سرمایه در همین خصوص 
در گفت وگــو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره دلایل 
ریزش سنگین بورس می گوید: ریزش ارزش بورس 
به نظر می رسد بیشتر هیجانی و مربوط به تحولات 
خاورمیانه به دلیل شــروع جنگ حماس و اســراییل 
اســت.وی می افزاید: در حال حاضر بازار نســبت به 
اتفاقات واکنش نشان می دهد و در کل بازار، بورس 
ایران نسبت به رویدادهای بین المللی خیلی حساس 
شــده اســت و بلافاصله اثر را روی تابلوی بورس 
می بینیم.این کارشناس بازار سرمایه تصریح می کند: 
به نظر من، این واکنش ها هیجانی و احساسی است 
و از آن طرف، شــاهد هســتیم که نرخ ارز در بازار 

افزایش داشته است.
صمدی متذکر می شــود: افزایش نرخ ارز اثر خود را 
روی همه بازارها می گذارد؛ مثل بازار طلا و خودرو و 
عجیب است که بورس، واکنش احساسی و هیجانی 

نسبت به شرایط نشان می دهد.
وی یادآور می شــود: البته باید به این نکته هم توجه 
کنیــم که قیمت جهانی نفت که تا محدوده ۹۵، ۹۶ 
دلار رشد کرده بود و سایر کامودیتی ها، عقب نشینی 
کردنــد. این هم روی تابلوی بورس اثرگذار بود، اما 
آنچه که امروز در بازار ســهام می بینیم، ارتباطی به 
افت قیمت کامودیتی ها در بازارهای جهانی ندارد و 
به نظر می رسد یک واکنش هیجانی به وقایع جنگ 

اسراییل و فلسطین است.
پیش بینی روند آتی بازار ��

این کارشــناس بازار درباره روند آتی بازار ســرمایه 
می گوید: در حال حاضر قیمت ســهم ها و تابلوها در 

محدوده جذابی قرار دارد و از نظر تکنیکالی، شاخص 
به محدوده حمایتی نزدیک شده است.

صمــدی می افزاید: از طرف دیگــر، داریم به پایان 
مهرماه نزدیک می شویم و گزارش ۶ ماهه عملکرد 
شــرکت ها باید منتشــر شــود، بنابراین می توانیم 
انتظار داشــته باشــیم که بازار به این اتفاقات و وقایع 
واکنش مثبت نشــان دهــد، اما بازار خیلی هیجانی 

عمل می کند.
وی تصریح می کند: البته حواشی ای که در دو هفته 
گذشته از سمت وزارت راه و شهرسازی برای خروج 
سیمان و فولاد از بورس ایجاد شده، در شرایط امروز 
بازار سرمایه بی اثر نبوده است و سهامداران را کم کم 

نسبت به سیاست های دولت بی اعتماد می کند.
این کارشــناس متذکر می شود: البته سیمان و فولاد 
از بورس خارج نمی شــوند، اما سیاست های دولت و 

ایجاد جو روانی، بازار را دچار مشکل کرده است.

مرتضی افقه در گفت و گو با »تدبیر تازه« تبعات منفی کاهش ارزش پول ملی را بررسی کرد

صدیقه بهزاد پور
روزنامه نگار

سید جواد سادات
 مشاور وزیر راه و 

شهرسازی 

مکث

مریم فکری
روزنامه نگار

در بورس محدودیتی برای ورود افراد ناآشنا با این بازار وجود 
ندارد. اما با همه اینها افرادی که قصد ورود و سرمایه گذاری  
به بازار ســرمایه دارند باید از دانش مالی، تجربه، زمان و 
پذیرش ریسک برخوردار باشند و توصیه ما این است افرادی 
که زمان و دانش کافی ندارند سرمایه گذاری  غیرمستقیم 
داشــته باشند.رســانه ملی و مراجع فرهنگی چون وزارت 
ارشاد وظیفه بزرگی در برابر آگاه سازی مردم برای شناخت 
بهتر و بیشتر آنان از بازار سرمایه دارند، گفت: با توجه به اینکه 
بازار سرمایه بازاری مولد و امن برای سرمایه گذاران است، 
لذا داشتن سواد مالی لازم برای همه آحاد مردم به خصوص 

سرمایه گذاران از این بازار بسیار مهم تلقی می شود.
ارتقای سواد مالی مردم در همه زمینه های اقتصادی به ویژه 

بازار سرمایه باید در راس امور و برنامه های دست اندرکاران 
اقتصاد کشــور قرار گیرد،  بحث بورس و دیگر حوزه های 
مالی یک بحث حاکمیتی است که کمیسیون های مختلف 
مجلــس از جمله اقتصــادی، برنامه و بودجه و همچنین 
کمیسیون اجتماعی وظیفه دارند در این حوزه ها ورود کرده 
و اطلاعــات لازم را در اختیار ســرمایه گذاران قرار دهند.

بدون ســواد تخصصی و یا مطالعات لازم و کارشناســی 
شده نمی توان اقدام به سرمایه گذاری کرد. به نظر می رسد 
با گســترش ابزارهای مالی مختلف در بازار ســرمایه و 
بهره گیری از روش های غیر مســتقیم، ســرمایه گذاران 
نسبت به سهام خرد و کلان خود در بازار اطمینان و امنیت 
لازم را داشــته و نگاه کوتاه مدت خود را به بلندمدت تغییر 

دهند.مردم در صورت شــناخت کامل از بازاری که مورد 
اعتماد نظام اســت)بورس(، به ســمت بازارهای غیرمولد 
حرکت نمی کنند،  پولی که وارد بازار ســرمایه می شــود 
به ســمت فعالیت های اقتصادی مولد حرکت می کند. در 
حقیقت مردم و سرمایه گذاران از عملکرد شرکت ها منتفع 
خواهند شــد و این در حالی اســت که در بازارهای دیگر 
اینگونه نیست.در بورس محدودیتی برای ورود افراد ناآشنا 
بــا این بازار وجــود ندارد. اما با همه اینها افرادی که قصد 
ورود و ســرمایه گذاری به بازار ســرمایه دارند باید از دانش 
مالی، تجربه، زمان و پذیرش ریســک برخوردار باشــند و 
توصیه ما این است افرادی که زمان و دانش کافی ندارند 

سرمایه گذاری غیرمستقیم داشته باشند.

لازمه های ورود 
به بازار سرمایه

ولی اسماعیلی
نماینده مجلس 

یادداشت

چهارشنبه
19مهرماه 1402 

سال هفتم
شماره 332



10 هـفـتـهنــامـه

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

سیم کارت بدون محدودیت گردشگری نداریم؟! 

با گذشــت چند ماه از مطرح شــدن موضوع ارائه سیم کارت بدون 
فیلتــر به گردشــگران خارجی به تازگی وزیــر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات اعلام کرده است تا این لحظه چیزی به اسم سیم کارت 
گردشــگری وجود خارجی ندارد. به گزارش ایســنا، ســیم کارت 
گردشــگری اطلاعات مربوط به جاذبه های گردشگری ایران را در 
اختیار استفاده کنندگان قرار می دهد، به اینترنت دسترسی آسان تری 
 Handbook و بــا قابلیت یک GPS ،دارد و دارای مالتــی مدیــا
است. همچنین هزینه رومینگ تلفن همراه در ایران گران است و 
استفاده از سیم کارتی که در آن اطلاعات گردشگری ایران تجمیع 
شــده، حتماً بیشتر به کار گردشگران خواهد آمد؛ این سیم کارت  ها 
اعتباری و با مهلت یک تا دو ماه هســتند که فقط در ایران کاربرد 
دارند. این اولین باری نیست که موضوع ارائه سیم کارت گردشگری 
به گردشــگران خارجی در ایران مطرح می شــود؛ بعد از حواشی رخ 
داده پس از اعلام این موضوع از ســوی یک مقام مســئول در سال 
گذشته، وزارت ارتباطات توضیحاتی را در همان روزهای نخستین 
ارائه کرد. این وزارتخانه در اسفندماه سال ۱۴۰۱ اعلام کرد میزان 
نصب و اســتفاده پیام رســان  ها و شــبکه اجتماعی داخلی در میان 
کاربران ایرانی همچنان روبه گســترش است اما برای گردشگران 
خارجی که مدت کوتاهی به ایران ســفر می کنند و دایره ارتباطات 
آن ها با هموطنان خودشان در سکوهایی است که مطابق مقررات 
داخلی، آن ســکو ها دچار محدودیت هایی اســت، درخواست هایی 
مطرح شده اما در حد پیشنهاد بوده و درباره آن تصمیم گیری نشده 
است. پس از آن عزت ا... ضرغامی؛ وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی، بعد از حواشــی پیش آمده درباره این موضوع گفت 
که طرح ارائه سیم کارت بدون فیلتر به گردشگران پیشنهاد او بوده 
و معتقد است گردشگران باید حداقل خدمات را دریافت کنند. حال 
در شرایطی که چندی پیش، علی اصغر شالبافیان؛ معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، خبر از تصویب 
طرح ســیم کارت گردشــگری در کارگروه رفع مصادیق مجرمانه 
دادســتانی کل کشــور داده بود، عیســی زارع پور؛ وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، روز چهارشــنبه هفته گذشــته در حاشیه جلسه 
هیأت دولت اعلام کرد چیزی به نام ســیم کارت گردشگری وجود 
ندارد. براســاس اعــلام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، وی 
گفت: از نظر ما در وزارت ارتباطات هر کسی که وارد خاک جمهوری 
اسلامی بشود، اپراتورهایمان با بیش از 2۵۰ و 2۶۰ اپراتور قرارداد 
رومینگ دارند. یعنی هر کســی که وارد کشــور می شــود می تواند 
اینترنت کشور خود را فعال کند بنابراین با همان کیفیت به اینترنت 
دسترســی دارد و هــر محدودیتی کــه در آنجا وجود دارد اینجا هم 
هســت و اگر عدم محدودیتی هم وجود داشــته باشد، در ایران هم 
همان گونه اســت. او در ادامه ســخنانش، تأکید کرد: چیزی به اسم 
ســیم کارت گردشگری نداریم؛ در واقع تا این لحظه چیزی به اسم 
ســیم کارت گردشــگری وجود خارجی ندارد و از نظر ما در وزارت 
ارتباطات گردشــگران مشــکلی ندارند و درحال پیگیری هستیم 
که هر کســی که وارد کشــور می شود، از ظرفیت رومینگ استفاده 
کند و مشــکل وی حل شــود. از نظر ما مشــکلی وجود ندارد اما اگر 
کشوری در لیست رومینگ قرار نداشت، باید برای آن تدبیری کرد.

جدید ترین آمار تعداد کاربران پیام رسان های داخلی

طبق گفته مســئولان حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، تعداد 
کاربران فعال در پیام رســان های داخلی قابل توجه و خوب اســت؛ 
به گونه ای که طی دو هفته گذشته به جمعیت کاربران فعال روزانه  
یکی از این پیام رســان  ها یک میلیون کاربر افزوده شــده است. به 
گزارش ایرنا، پس از محدود شــدن برخی پیام رســان های  خارجی 
طی ســال های گذشــته و در چندین مرحلــه، مهاجرت کاربران 
ایرانی به پیام رسان های دیگر از جمله نمونه های مشابه خارجی و 
داخلی آغاز شــد؛ اگرچه هنوز تعداد کاربران پیام رسان های داخلی 
با رقبای خارجی شان قابل مقایسه نیست، اما برخی افراد استفاده 
از امکانات ابزارهای بومی را به ابزارهای خارجی ترجیح می دهند. 
طی ســال های گذشته و با روش های گوناگون، سکوهای داخلی 
و کســب وکارهای اینترنتی از ســوی دولت  ها حمایت شده اند که 
از آن جملــه می تــوان به ارائه پهنای باند مناســب، کاهش تعرفه 
مصرف دیتا به یک ســوم تعرفه اینترنت و ارائه فضای هم مکانی 
به صورت رایگان اشــاره کرد؛ اما با آغاز به کار دولت ســیزدهم، 
ســکوهای داخلی بیش از پیش مورد توجه و حمایت قرار گرفتند. 
بنابراین در راستای حمایت از پلتفرم های داخلی و کسب وکارهای 
اینترنتی ســال گذشته آیین نامه حمایت از کسب وکارهای اقتصاد 
دیجیتــال رونمایــی و در آن، بخش  ها و حمایت های خوبی برای 
ســکوهای داخلی درنظر گرفته شــد. در همین رابطه، آخرین آمار 
اعلام شــده از وضعیت پیام رســان های داخلی عیســی زارع پور؛ 
وزیــر ارتباطــات و فناوری اطلاعات، با حضور در دفتر دادســتان 
کل کشــور با حجت الاسلام والمســلمین موحدی؛ دیدار و با ارائه 
گزارشی از وضعیت پیام رسان های داخلی، تعداد کاربران فعال در 
این پیام رسان  ها را قابل توجه و خوب دانست. او گفت: خوشبختانه 
بــا حمایــت از شــبکه های اجتماعی داخلی روند اســتفاده از این 
پیام رســان  ها بســیار خوب بوده و گزارشات واصله حکایت از اقبال 
جامعه از این شــبکه ها دارد، به گونه ای که طی دو هفته گذشــته به 
جمعیت کاربران فعال روزانه یکی از این پیام رسان  ها یک میلیون 
کاربر افزوده شــده و به عدد ۱۶ میلیون کاربر فعال روزانه رســیده 
اســت. گفتنی اســت؛ اوایل بهار سال جاری، وی در حاشیه مراسم 
رونمایی از فاز اول اتصال متقابل پیام رسان  ها به یکدیگر آماری از 
تعداد کاربران پیام رسان های داخلی ارائه کرده بود. زارع پور؛ تأکید 
کرده بود: کاربر فعال روزانه پیام رسان  ها متفاوت است اما براساس 
بررسی ها، روزانه چند ۱۰ هزار کاربر جدید به این پلتفرم  ها اضافه 
می شــود و این امیدواری وجود دارد که این مســیر تا پیوستن همه 

مردم و استفاده از پیام رسان  ها ادامه داشته باشد.
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امضای 
الکترونیک 
به سامانه ثبت 
اسناد رسید 

دولت آبان ماه ۱۴۰۰ کلیه دستگاه های متولی سامانه ها 
موظف کرد تا سامانه های خود را طبق آیین نامه اجرایی 
مــاده ۳2 قانون تجارت الکترونیکی مجهز به قابلیت 
امضــای الکترونیکــی کنند از آن زمان تاکنون تعداد 
بســیار کمی از دستگاه های اجرایی امکان استفاده و 
بهره گیری از امضای الکترونیکی را در ســامانه های 

خود فراهم کرده اند.
دستور پیاده ســازی امضای الکترونیکی روی  ��

سامانه ثبت اسناد
سامانه »ثبت من« هم اکنون به عنوان درگاه یکپارچه 
خدمات سازمان ثبت اسناد و کشور امکان رهگیری و 
ثبت برخی از اسناد را از روی سامانه خود فراهم کرده 
است اما به دلیل اینکه تاکنون امضای الکترونیکی روی 
این سامانه فراهم نشده بود بسیاری از درخواست  ها باید 
به صورت حضوری و از طریق دفاتر ثبت اسناد صورت 
می گرفت. این سازمان ابتدا در استان تهران و پس از آن 
در کلیه کشور امکان استفاده از امضای الکترونیکی را 
در زیرمجموعه خود فراهم کرد. هم اکنون شرکت های 
دارای امضای الکترونیکی می توانند تغییرات اشخاص 
حقوقی خود یا ثبت شــرکت خود را از طریق ســامانه 
ثبت من به صورت آنلاین انجام دهند. امکان استفاده 
از امضای الکترونیکی ثبت شده روی تلفن همراه نیز 
روی این ســامانه فراهم اســت. کاربران این سامانه 
می تواننــد از طریق مراکز میانی مختلف که اقدام به 
صدور امضای الکترونیکی همراه می کنند با دریافت 
امضای الکترونیکی اســناد خود را ثبت کنند. سامانه 
ستاد نیز دیگر سامانه ای است که پیش از این امکان 

اســتفاده از امضای الکترونیکی را روی بســتر خود 
فراهم کرده بود اما در آن ســامانه امکان اســتفاده از 
امضای الکترونیکی همراه فراهم نبود، بلکه کاربران 
باید حتماً از توکن امضای الکترونیکی استفاده کنند. 
علی حاجی زاده مقدم؛ مدیرعامل آدانیک درخصوص 
امکان اســتفاده از »امضا می« روی سامانه ثبت من 
به پیوســت، گفت: »امضا می« به عنوان پلتفرمی که 
صدور امضای الکترونیکی را از طریق گوشــی تلفن 
همراه ساده کرده است، هم اکنون با سامانه ثبت من 
هماهنگ شده و با استفاده از امضاهای صادر شده از 
طریق »امضاء می«  به سادگی می توان درخواست  ها 
را در ســامانه ثبت من ارســال کرد. طبق گفته او، هر 

چند امکان اســتفاده از تمامی امضاهای الکترونیکی 
روی ســامانه ثبت من وجود دارد اما باید پلتفرم های 
صادرکننده امضای الکترونیکی هماهنگی های لازم 
را با سامانه ثبت من انجام دهند که این هماهنگی  ها 
هم اکنــون از ســمت »امضاء مــی«  صورت گرفته 
اســت. او درپاســخ به این سؤال که استفاده از امضای 
الکترونیکی معمولًا پیچیدگی های خود را دارد و برای 
افراد سخت است گفت: معمولًا امضاهای الکترونیکی 
که از طریق گوشی تلفن همراه صادر می شود کاربرد 
پذیری بهتری دارند از ســوی تلاش شــده تا استفاده 
از امضــای الکترونیکی از طریق »امضا می« علاوه 

براینکه به صرفه تر بودن ساده نیز باشد.

آگهی تغییرات شــرکت با مسئولیت محدود رهرو سپهر 
ایرانیان به شناســه ملی 14005023093 و به شماره 
ثبت 170982 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عــادی بطور فوق العاده مورخ 1401/10/28 و تاییدیه 
شــماره 14021/126/4573 مــورخ 1402/4/11 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد آقای محمد مهدی خلیلی به 
شماره ملی 0057893284 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره )خارج از شــرکاء( تا تاریخ 1403/10/28 آقای 
سید مهدی مظلوم نژادی به شماره ملی 0058357955 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره )خارج از شرکاء( تا 
تاریــخ 1403/10/28 آقای محمــد روحی کریمی به 
شماره ملی 0069624771 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیره )خارج از شــرکاء( تا تاریخ 1403/10/28 آقای 
قاسم داورزنی به شماره ملی 0792210557 به سمت 
مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره )خارج از شرکاء( تا 
تاریخ 1403/10/28 آقای مجید سوری به شماره ملی 
5989786220 به سمت رئیس هیئت مدیره )خارج از 
شــرکاء( تا تاریخ 1403/10/28 انتخاب گردیدند کلیه 
اوراق و اسناد تعهد آور از قبیل چک، سفته، برات، عقود 
اسلامی و قراردادها با امضاء مدیر عامل و یکی از اعضاء 
هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت و اوراق عادی و نامه 
ها با امضاء مدیر عامل و مهر شــرکت معتبر می باشــد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1582448(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود آزمون واندیشه 
تهران به شناســه ملی 10102378350 و به شماره 
ثبت 195963 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 1401/12/18 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 
محمد حســن کتابی به شماره ملی 0055681700 با 
پرداخت مبلغی به صندوق شــرکت میزان سهم الشرکه 
خودرا به مبلغ 9000,000,000 ریال افزایش داد. روژین 
کتابی به شــماره ملی 0250219891 با پرداخت مبلغ 
1000,000,000 ریال به صندوق شرکت در ردیف شرکا 
قرار گرفت درنتیجه سرمایه شرکت از مبلغ 3000,000 
ریال به مبلغ 10,000,300,000 ریال افزایش یافت و 
ماده مربوطه در اساســنامه به شرح فوق اصلاح گردید. 
لیست شــرکا پس از افزایش سرمایه به شرح زیر می 
باشد: محمد حسن کتابی به شماره ملی 0055681700 
دارای مبلغ 9000,000,000 ریال سهم الشرکه متین 
شهبازی به شــماره ملی 0452877202 دارای مبلغ 
300,000 ریال ســهم الشرکه روژین کتابی به شماره 
ملــی 0250219891 دارای مبلغ 1000,000,000 
ریال سهم الشرکه ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور 

اداره ثبت شــرکت ها و موسســات غیرتجاری تهران 
)1582466(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود آزمون واندیشه 
تهران به شناســه ملی 10102378350 و به شماره 
ثبت 195963 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ 1401/12/18 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 
متین شهبازی به شماره ملی 0452877202 تبا دریافت 
کلیه ســهم الشــرکه خود از صندوق شرکت، از ردیف 
شرکا خارج و دیگر هیچ سهم و سمتی در شرکت ندارد 
درنتیجه ســرمایه شرکت از مبلغ 10,000,300,000 
ریــال به مبلغ 10,000,000,000 ریال کاهش یافت و 
ماده مربوطه در اساســنامه به شرح فوق اصلاح گردید. 
لیســت شــرکا پس از کاهش سرمایه به شرح زیر می 
باشد: محمد حسن کتابی به شماره ملی 0055681700 
دارای مبلغ 9000,000,000 ریال سهم الشرکه روژین 
کتابــی به شــماره ملــی 0250219891 دارای مبلغ 
1000,000,000 ریال ســهم الشــرکه سازمان ثبت 
اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1582467(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود بازرگانی نیکان 
بهجوی پارســیان به شناسه ملی 10103946801 و به 
شماره ثبت 345573 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العــاده مورخ 1401/10/20 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: آقای بهرام عراقی به شماره ملی 0046749594 با 
پرداخت مبلغ 7,500,000,000 ریال به صندوق شرکت 
ســهم الشرکه خود را به مبلغ 10,260,000,000 ریال 
افزایش داد. خانم عظیمه حمیدی شیشــوان به شماره 
ملی 2750488885 با پرداخت مبلغ 5,000,000,000 
ریال به صندوق شــرکت ســهم الشــرکه خــود را به 
مبلــغ 6,740,000,000 ریال افزایــش داد. در نتیجه 
ســرمایه شــرکت از مبلغ 4,500,000,000 ریال به 
17,000,000,000 ریــال افزایش یافت و ماده مربوطه 
در اساسنامه شرکت اصلاح گردید. اسامی ومیزان سهم 
الشــرکه هریک ازشــرکا پس ازافزایش سرمایه: آقای 
بهرام عراقی به شماره ملی 0046749594 دارای مبلغ 
10,260,000,000 ریال ســهم الشرکه خانم عظیمه 
حمیدی شیشوان به شماره ملی 2750488885 دارای 
مبلغ 6,740,000,000 ریال سهم الشرکه سازمان ثبت 
اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1582468(

 آگهی تغییرات شــرکت سهامی خاص شیمیایی کیمیا 
اکســیر به شناســه ملی 10101397450 و به شماره 

ثبت 95682 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده مورخ 1402/07/03 تصمیمات 
ذیــل اتخاذ شــد: خانم لیلا جلیله وند به شــماره ملی 
0068250134 به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره تا 
تاریــخ 1404/07/03 و به ســمت نایب رئیس هیئت 
مدیره تا تاریخ 1404/07/03 خانم ســحر جلیله وند 
به شــماره ملی 0079330371 به سمت عضو اصلی 
هیئــت مدیره تا تاریخ 1404/07/03 خانم طیبه نجمی 
به شــماره ملی 2594663621 به سمت رئیس هیئت 
مدیره تا تاریخ 1404/07/03 و به ســمت عضو اصلی 
هیئت مدیره تا تاریخ 1404/07/03 آقای محمد جلیله 
وند به شماره ملی 4321956374 به سمت مدیرعامل 
تا تاریخ 1404/07/03 و به ســمت عضو اصلی هیئت 
مدیــره تا تاریخ 1404/07/03 انتخاب گردیدند. کلیه 
اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور شــرکت از قبیل چک، 
سفته، بروات، قراردادهای عقود اسلامی و همچنین کلیه 
نامــه های عــادی و اداری با امضا آقای محمد جلیله وند 
مدیرعامل همراه با مهر شــرکت معتبر می باشد. آقای 
حمید طهرانی مقدم به شــماره ملی 0056351534 به 
سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی آقای رضا طی نیا 
شلمانی به شماره ملی 2709333619 به سمت بازرس 
علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. سازمان 
ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1582469(

 آگهی تغییرات شــرکت ســهامی خاص ره آب سازه 
نما به شناســه ملی 10104051449 و به شــماره 
ثبت 355369 به اســتناد صورتجلسه هیئت مدیره 
مورخ 1402/06/04 تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای 
مرتضی نعمت زاده به شــماره ملی 1382627076 
به ســمت مدیرعامل و عضو هیئــت مدیره تا تاریخ 
1404/06/04 آقــای جــواد ملائی به شــماره ملی 
1550462067 به ســمت رئیــس هیئت مدیره تا 
تاریخ 1404/06/04 آقای سیدمرتضی سیدسیاهی 
به شــماره ملی 1551083752 به سمت عضو هیئت 
مدیره تا تاریخ 1404/06/04 خانم ویدا آقاخانی زاد 
به شماره ملی 1552218848 به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره تا تاریخ 1404/06/04 انتخاب گردیدند 
کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور شــرکت از قبیل 
چک، ســفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی متفقا 
با امضــای مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره به همراه 
مهر شرکت و کلیه اوراق عادی و اداری با امضای مدیر 
عامل به تنهایی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری تهران )1582470(

برندگان جایزه نوبل شــیمی 2۰2۳ میلادی به ســه محقق برای 
تحقیقات درباره اکتشاف و توسعه نقاط کوانتومی تعلق گرفت. به 
گزارش مناقصه مزایده، جایزه نوبل شیمی امسال به طور مساوی 
به ســه شــیمیدان به نام های مونگ باوندی از انســتیتو فناوری 
ماساچوست در آمریکا، لوییس بروس از دانشگاه کلمبیا و آلکسی 
اکیموف از شــرکت نانو کریســتال تکنولوژی برای اکتشــاف و 
ترکیب نقاط کوانتومی برنده این جایزه شــدند. این ذرات بســیار 
ریز ویژگی های یگانه ای دارند و اکنون در نمایشگرهای تلویزیون 
و لامپ های ال ای دی نور را منتشر می کنند. آن  ها واکنش های 

شیمیایی را تسریع می کنند و نور شفاف آن  ها می تواند بافت های 
تومور را به یک جراح نشان دهد.

 محققان و علاقه مندان شیمی می دانند که ویژگی های یک عنصر 
تحت تسلط تعداد الکترون های آن است اما هنگامی که ماده در 
ابعاد نانو کوچک می شود، پدیده کوانتومی به وجود می آید که بر 
اندازه ماده تأثیر می گذارد. برندگان نوبل شــیمی 2۰2۳ میلادی 
توانستند ذراتی چنان ریز ابداع کنند که ویژگی های آن  ها توسط 
پدیده کوانتومی تعیین می شود. این ذرات که نقاط کوانتومی نام 
گرفته اند اکنون اهمیت زیادی در فناوری نانو دارند. نقاط کوانتومی 

ویژگی های متعدد و خارق العاده ای دارند. مونگی باوندی؛ متولد 
۱۹۶۱ شــیمیدان آمریکایی است که اصالتی فرانسوی- تونسی 
دارد. لوییس براوس شــیمیدان 7۹ ســاله آمریکایی و کاشــف 
نانوکریستال های نیمههادی کلوئیدی معروف به نقاط کوانتومی 
اســت. آلکسی اسکیموف نیز یک فیزیکدان روسی متولد ۱۹۴۵ 
میلادی است. وی نیز هنگام فعالیت در مؤسسه دولتی واویلوف، 
نانوبلورهای نیمههادی معروف به نقاط کوانتومی را کشف کرد. 
وی از ســال ۱۹۹۹ میلادی در آمریکا و به عنوان محقق در یک 

شرکت خصوصی فعالیت می کند.

نوبل شیمی 2023 به تحقیقات نقاط کوانتومی تعلق گرفت

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، قابلیت امضای الکترونیکی 
برای ســرویس  آگهی های تأســیس و تغییرات در شــرکت ها 
را فراهم کرد. به گزارش پیوســت، امکان اســتفاده از امضای 
الکترونیکی روی ســامانه »ثبت من« به عنوان درگاه یکپارچه 
خدمات الکترونیکی ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور امکان 
فراهم شده است و کاربران این سامانه می توانند به صورت آنلاین 
و با استفاده از امضای الکترونیکی که از سوی مراکز میانی صادر 
شده است آگهی تأسیس شرکت را ثبت کنند و تغییرات حقوقی 

در شرکت ها را اعمال کنند. 
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به دنبال هجوم روسیه به خاک اوکراین و تحریم های وضع شده توسط 
هفت کشور صنعتی علیه صنایع نفت و گاز این کشور، شرکت های 
خرید و فروش کامودیتی کوچکی که به تازگی در امارات متحده عربی 
و هنگ کنگ تأسیس شده اند، جایگزین شرکت های بزرگ نفتی در 
حوزه انجام معاملات مربوط به نفت خام و مشتقات روسیه شده اند. 
بنابر برخی برآوردها این شرکت ها که عمری یک ساله یا حتی کمتر 
دارند، صادرات دست کم نیمی از نفت خام روسیه و فرآورده های نفتی 

این کشور را در سال جاری بر عهده داشته اند. 
در حالی که اغلب معامله گران مهم نفتی و شرکت های بزرگ فعال 
در ایــن حــوزه از انجام معامله با بخش و نفت گاز روســیه خودداری 
می ورزند، شــرکت های بازرگانی متعددی در حوزه های جغرافیایی 
خــارج از صلاحیــت قضایی اتحادیه اروپا به ثبت رســیده و با کمک 
واسطه گرانی دیگر از جمله ناوگان حمل ونقل در سایه، مشغول انجام 
معاملات نفتی مرتبط با روسیه شده اند. این ناوگان مخفی حوزه فعالیت 
خود را از نقل و انتقال نفت تحریمی ایران و ونزوئلا فراتر برده و حالا 
محموله های نفت خام و مشتقات نفتی روسیه را نیز جابجا می کند. 
یکی از دلالانی که وارد معاملات نفتی با روســیه شــده است اوایل 
ســال جاری در این باره به رویترز گفته بود که فروش و انتقال نفت 
خام روســیه به بازار آســیا به تجارتی بسیار سودآور تبدیل شده است. 
طبق اطلاعاتی که منابع خبری موثق در اختیار رویترز گذاشــته اند، 
اغلب شرکت های کشتیرانی که مشغول نقل و انتقال نفت خام روسیه 
هســتند و در ضمن تحریم ها و ســقف قیمتی تعیین شده برای نفت 
خام روسیه توسط گروه هفت کشور صنعتی را نیز رعایت می کنند، در 

امارات متحده عربی، یونان، هند و چین استقرار دارند. 
اما شرکت های روسی در ماه های اخیر موفق شده اند که معامله گران 
کمتر شناخته شده ای را بیابند که مایل به نقل و انتقال نفت آنها باشند 
و به این ترتیب درآمد صادراتی روسیه نیز افزایش یافته است. به طور 
مثــال طبق اطلاعاتی که منابع آگاه در اختیار وال اســتریت ژورنال 
گذاشــته اند، شرکت دولتی روس نفت که بزرگترین تولیدکننده نفت 
خام در این کشــور قلمداد می شــود، به تازگی موفق شــده است که 
بزرگترین قرارداد مناقصه اش در ســال های اخیر را به منظور صدور 

نفت خود منعقد کند. 
برخلاف مناقصات ناموفق روس نفت در سال گذشته، مناقصه اخیر 
صدور حجم بالایی از نفت این شرکت را تضمین کرده است. برنده 
این وضعیت نیز شرکت های دادوستد محموله های نفتی هستند که 
به تازگی خارج از قاره اروپا تأسیس شده اند. طبق گزارش وال استریت 
ژورنال شرکت »بلاتریکس انرژی« که در هنگ کنگ مستقر است 
و شرکت های »عمور« و »تجاری نفت« که در امارات متحده عربی 

به ثبت رسیده اند، نمونه ای از این شرکت ها هستند. 
براســاس اطلاعات منتشره توســط گمرک روسیه این سه شرکت 
کوچک و کمتر شناخته شده از زمان تعیین سقف قیمتی ۶۰ دلاری 
به ازای هر بشــکه نفت خام روســیه و تحریم واردات نفت از روســیه 
توســط اتحادیه اروپا که از دســامبر گذشته لازم الاجرا شد، صادرات 
حجم انبوهی از نفت خام روسیه را بر عهده داشته اند. برخلاف انتظار 
تحلیلگرانی که احتمال می دادند به دنبال اجرای تحریم ها صادرات 
نفت روسیه کاهش پیدا کند، صادرات نفت خام و مشتقات نفتی روسیه 
در نیمه نخســت سال جاری میلادی بالا ماند. بنابراین شرکت های 
دادوستد تازه تأسیس در بالا نگه داشتن صادرات نفتی روسیه نقشی 

کلیدی ایفا کردند. 
به گفته رویترز تخمین زده می شود این شرکت های بازرگانی که پس 
از اعلام وضع تحریم ها در تابســتان ســال گذشته پا به عرصه وجود 
گذاشتند، صدور دست کم نیمی از نفت خام و مشتقات نفتی روسیه را 
تاکنون به دوش کشیده باشند. روسیه از ابتدای سال جاری تاکنون 
موفق شده است که روزانه هشت میلیون بشکه نفت خام و فرآورده های 
نفتی را راهی بازارهای جهانی و عمدتا آسیایی کند. اما در هفته های 
اخیر علایمی نیز پدیدار شده است که از کاهش صادرات نفتی روسیه 
حکایت دارد. گفته می شود ظرفیت واردات نفت خام هند که در کنار 
چین یکی از مهم ترین مشتریان نفت خام روسیه است، تکمیل شده 
است و احتمالا در ادامه سال خرید نفت از روسیه را کاهش خواهد داد. 
طبق برآورد آژانس بین المللی انرژی که در گزارش بازار نفت این نهاد 
در ماه جولای منتشــر شــد، در ماه ژوئن مجموع صادرات نفت خام 
روسیه با کاهشی ۶۰۰ هزار بشکه ای در روز به کمترین میزان در دو 
ســال گذشــته رسید. صادرات نفت خام روسیه در پی این کاهش به 
روزانه 7.۳ میلیون بشکه تنزل یافت که از ماه مارس 2۰2۱ تاکنون 
کمترین مقدار قلمداد می شود. طبق اطلاعاتی که بلومبرگ از محل 
رصد حرکت نفتکش ها کســب کرده اســت صدور نفت خام روسیه 
از مســیر دریا نیز همچنان روندی رو به کاهش دارد و نســبت به ماه 
فوریه نیز کمتر و حتی در ســطح ۱.۵ میلیون بشــکه در روز کمتر از 
اوج آن در پایان ماه آوریل برآورد می شود. طبق این اطلاعات حجم 
محموله های نفت خام ارســالی در هفته منتهی به 2۳ جولای ســال 
جاری با کاهش ۳۱۱ هزار بشــکه ای در روز به 2.7۳ میلیون بشــکه 
رسیده است و همچنین صادرات از محل بنادر غربی در ساحل دریای 
بالتیک و دریای سیاه با کسر ۶2۵ هزار بشکه به روزانه ۱.۱7 میلیون 

بشکه در هفته های اخیر رسیده است. 
منبع: اویل پرایسن ��

»تدبیر تازه « از  نحوه اداره صدور نفت خام روسیه
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روند 
متزلزل
 بازار نفت

»تدبیر تازه « از چالش های 
پیش روی صنعت نفت و گاز  گزارش 
می دهد

ناپایداری و تزلزلی که بازار نفت و گاز در ســال 2۰22 
شــاهد آن بود به ســال 2۰2۳ نیز راه یافته است. صنعت 
نفت و گاز تحت تأثیر اتفاقاتی که در بازار اروپا رخ می دهد، 
تصمیماتی کــه اوپک پلاس اتخاذ می کند، ابهامی که 
سرنوشــت برجــام دارد و تنش هایی کــه داخل و میان 
کشــورها وجود دارد، مدام بالا و پایین می شــود. برای 
سالی که پیش بینی می شود روند متزلزل بازار نفت طی آن 
تداوم داشته باشد، در ادامه مخاطراتی را مطرح می کنیم 

که صنعت نفت و گاز با آنها مواجه است.
جنگ در اوکراین ��

نتایج جنگ اوکراین آثاری ماندگار بر صنعت نفت و گاز به 
خصوص بازارهای روسیه خواهد داشت. احتمال می رود 
که غرب واردات از روسیه را بیشتر کاهش دهد و انتقال 
زنجیره عرضه انرژی در غرب، در بازار نیز انعکاس هایی 
خواهد داشــت. در اوایل ماه فوریه روسیه اعلام کرد که 
در پاسخ به تحریم و تعیین سقف قیمتی برای نفت این 
کشور توسط گروه هفت، ۵۰۰ هزار بشکه از تولید روزانه 
نفت خام خود خواهد کاســت. در پی اتخاذ این تصمیم 
بهــای معامــلات آتی نفت در بــازار لندن دو درصد بالا 
رفت. روسیه در حالی که هنوز از قدرت های اقتصادی در 
جهان محسوب می شود، از جامعه بین المللی کنار گذاشته 
شده است. باید منتظر ماند تا دید که آیا این منازعات به 

رویارویی مستقیم یا حملات سایبری تبدیل می شوند.
ملاحظات تورمی ��

تورمــی که در نتیجه جنگ اوکراین دامان دنیا را گرفت 
رو به کاهش می رود اما تحلیلگران نشانه ای از بازگشت 
زودهنگام به تورم صفر نمی بینند. این امر برای بانک های 
مرکزی دردسرساز خواهد بود چرا که ناچارند سیاست های 
پولی انقباضی را در دستور کار قرار بدهند. رکود جهانی 
می توانــد بحران بدهی، نارضایتی اجتماعی و بی ثباتی 
سیاسی به وجود بیاورد. به طور مشخص بازار کشورهای 
در حال ظهور اقتصادی از این لحاظ آســیب پذیر خواهد 
بود زیرا بدون در اختیار داشتن بودجه مناسب برای تأمین 
رفاه اجتماعی، کاهش آثار تورمی دشوار شده و بالا رفتن 

هزینه معاش مردم را ناراضی می کند.
گاز به عنوان یک کالای ژئوپلیتیک ��

نفت همواره یک کالای ژئوپلیتیک بوده است. اکنون در 

پی وقوع نبرد در اوکراین، گاز طبیعی نیز چنین جایگاهی 
یافته اســت. تلاش روسیه برای استفاده از صادرات گاز 
طبیعــی به عنوان یک اســلحه برای برخورد با حمایت 
اروپا از اوکراین، تغییر عظیمی در زنجیره تأمین گاز اروپا 
پدید آورده اســت. کشورهایی مانند نروژ، قطر، الجزایر، 
نیجریه و غیره با افزایش بی سابقه صادرات ال ان جی خود 
بــه اروپا، از لحاظ ژئوپلیتیک اهمیت فراوانی در کاهش 
وابســتگی این قاره به گاز روســیه پیدا کرده اند. با تلاش 
اروپا برای تأمین گاز مورد نیاز خود در زمستان 2۰2۳ و 
2۰2۴ اکنون کشورهای جنوب شرق آسیا در رقابت برای 
واردات گاز دچار مشکلاتی شده اند و انتظار می رود بخش 
کشاورزی آنها متحمل بیشترین آسیب شود. بهای بالای 
انرژی موجب شــده است که بهای کودهای شیمیایی و 
مواد خوراکی به بالاترین سطح تاریخی خود برسند. پیامد 
این اتفاق نیز کمبود انرژی، ناامنی غذایی و شورش های 

اجتماعی خواهد بود.
معضل بازار انرژی ��

به طور خاص در اروپا نوســانات بازار انرژی و کمبود در 
این بخش در پی جنگ اوکراین، محرک تورمی بی سابقه 
شــده اســت. نفت و گاز هنوز رایج ترین سوخت رایج در 
سرتاسر جهان هستند. در سال 2۰۱۹ آژانس بین المللی 
انــرژی گــزارش داد که بیش از ۸۰ درصد از کل عرضه 
انرژی در جهان از محل سوخت های فسیلی تأمین شده 
است. دور شدن از این منبع انرژی پرهزینه خواهد بود و 
کشــورها باید تصمیمات راهبردی و اقتصادی حساسی 
اتخاذ کنند. رقابت برای دستیابی به منابع نفت و گاز به 
خصوص میان اروپا و آسیا می تواند کشورهای فقیر را از 
بازار بیرون براند و یک جبهه ناراضی میان این کشورها 

شکل بگیرد.
تهدیدات سایبری و هوش مصنوعی ��

پیشــرفت های اخیر در حوزه هوش مصنوعی و قدرت 
آفرینندگی آن اگر در دســت طرف های غیرمســئول 
بیفتد می تواند آســیب های حیثیتی و مالی قابل توجهی 
بر شــرکت های نفتی و گازی تحمیل کرده و در ســطح 
گســترده تری بی ثباتی سیاسی و اقتصادی پدید بیاورد. 
هوش مصنوعی به کاربران اجازه می دهد که به آســانی 
تصاویر و فیلم های غیرواقعی خلق کنند. این پدیده یکی 

از موج هــای جدید در حوزه تولید اطلاعات گمراه کننده 
به صورت عمدی می باشــد. هر روز مجرمان ســایبری 
بیشــتری به بنگاه هــای اقتصادی هجــوم می آورند. 
شــرکت های نفتی و گازی در سرتاســر جهان فعالیت 
دارند و اکوسیســتم پیچیده ای از تأمین کنندگان و شرکا 
پدید آورده اند که از طریق شبکه های رایانه ای به یکدیگر 
متصل می شوند. هر کدام از این طرف ها که دچار حمله 
سایبری شوند می توانند طرف های دیگر را نیز در خطر 
بیندازند. این شرکت ها باید بر پایه راهبرد »اعتماد صفر«، 
سیاســت های امنیتی مناسبی در حوزه مدریت ریسک 

پیش بینی کنند.
تولید نفت در کشورهای عضو اوپک پلاس ��

با وجود تلاش اروپا برای کاهش خرید نفت و گاز از روسیه، 
اعضای اوپک پلاس تغییری در سطح تولید نفت ایجاد 
نکرده اند. بعید است این کشورها میزان قابل توجهی بر 
تولید خود بیفزایند چرا که هدف آنها حفظ بهای نفت در 
سطح ۹۰ دلار به ازای هر بشکه نفت برنت می باشد که از 
بهای نفت پیش از جنگ اوکراین بسیار بالاتر است. این 
تصمیم می تواند روابط ایالات متحده آمریکا با کشورهای 

حوزه خلیج فارس را تیره کند.
ذخایر معدنی برای بهره برداری از انرژی پاک ��

صنایــع پاک برای کارآمدی به مواد معدنی خاصی نیاز 
دارند که ذخایر آنها عمدتا در مناطقی از جهان قرار دارند 
که دچار بی ثباتی سیاســی هســتند یا با مسائل حقوق 
بشری دست و پنجه نرم می کنند. کشورها در سرتاسر 
جهان به سیاســت حذف ســوخت های فسیلی تمایل 
نشــان می دهند. با ادامه این روند بعید اســت که صنایع 
پــاک بــه مواد خام کافی برای فعالیت خود و جایگزینی 
ســوخت های فســیلی دسترسی پیدا کنند. در حالی که 
دنیا به دنبال سیاســت آلایندگی صفر اســت، پاسخ به 
تقاضــا برای تأمین مــواد معدنی ضروری در آمریکای 
لاتین دشــوار شــده اســت. با وجود فراوانی عرضه، به 
علت افزایش تقاضا قیمت این مواد در ســال 2۰22 تا 
شــش برابر افزایش یافته اســت. ناترازی در عرضه و 
تقاضا، زمان بر بودن توسعه معادن جدید و نگرانی های 
ژئوپلیتیک موجب شکل  گرفتن یک رقابت جهانی برای 

دسترسی به منابع لیتیوم شده است.

مخاطرات حیثیتی ��
مســأله کربن زدایی به طور روزافزونی برای سهامدارن، 
کارکنان و افکار عمومی اهمیت پیدا کرده است. اگرچه 
نفــت و گاز نقشــی محور در اقتصــاد و بازارهای انرژی 
دارند، شرکت ها تحت فشار افکار عمومی هستند تا گذار 
به انرژی پاک را در دستور کار قرار بدهند. شاخص های 
محیط زیستی، مسئولیت اجتماعی و حاکمیت شرکتی 
که به اختصار ESG نامیده می شــوند نزد افکار عمومی 
برجسته شده و شرکت ها ناچارند نیت و عمل خود را در 
این راســتا نشــان بدهند. این خطر وجود دارد که مجوز 
برخی شرکت ها به خاطر بدنامی و بی آبرویی در پایبندی 
به این گونه معیارها ابطال شــود. به این ترتیب چالش 
شرکت های نفتی این است که همزمان با تثبیت عرضه 
انرژی به سوی نظام کربن زدایی از انرژی نیز گام بردارند. 

زنجیره عرضه ��
برای رســیدن به هدف به صفر رساندن انتشار گازهای 
آلاینده، زنجیره های عرضه اهمیت کلیدی دارند و نگرانی 
در خصوص آثار مخرب اقلیمی و اجتماعی صنایع نفت و 
گاز رو به رشد است. تولید انرژی بدون کربن در صورت 
احداث زیرســاخت لازم ممکن می شود اما باید به انشار 
کربن و آلاینده ها در روند احداث این تأسیسات نیز توجه 
بشود. نگرانی اصلی طی سال 2۰2۳ احتمالا بحث زمان 
لازم برای دسترسی به مواد لازم خواهد بود. با افزایش 
تورم، انتظار می رود بهای ابزار و مواد لازم برای ساخت 

این تأسیسات نیز افزایش بیابد.
جذب و نگهداری استعدادها ��

در نتیجه رشد رقابت، سالمندی کارکنان و محدود بودن 
ورودی های تازه، صعت نفت و گاز با کمبود استعدادهای 
انسانی مواجه است. در صنعتی که اغلب نگاه منفی افکار 
عمومی را روی شانه های خود احساس می کند، جذب و 
حفظ نسل جدید نیروی انسانی که احتمالا نگرانی های 
اجتماعی جدی دارند، می تواند بســیار دشــوار باشد. با 
انعطــاف در وفق گرفتن با واقعیت های بازار کار مدرن، 
تعمیق درک از همکاری با افرادی که دارای زمینه های 
متفاوت هســتند و اعطای فرصت  پیشــرفت و رشد به 
کارکنان، نرخ حفظ نیروی انسانی کارآمد در شرکت های 

نفتی قابل بهبود است. 

ترکمنســتان برای صادرات گاز به عراق مســیری غیر از 
ایــران نــدارد، اکنون تمام خطوط در ایران موجود اســت و 
ترکمنســتان می تواند از نقطه ای که ما خودمان به کشــور 
عراق گاز ارسال می کنیم، گاز خود را به عراق تحویل دهد. 
یعنی از لحاظ تکنیکی هیچ محدویتی وجود ندارد و موضوع 
اینکه ایران چقدر هزینه انتقال درخواست کند و چه حجمی 
را اجازه عبور دهد و اینکه آیا اجازه می دهد یک رقیب برای 
صادرات در بازار عراق بتراشــد و مجوز صادرات صادر شود، 
باید مورد بررسی قرار گیرد.در هر حال ما در شرایط فعلی این 
تصمیم گیری را ارزیابی می کنیم یعنی ایران در شرایطی است 
که گاز تولید داخل کفاف مصرف داخلی را نمی دهد و حتی 
در شــرایط حســاس صادرات را به عراق، ترکیه و ارمنستان 
متوقف می کند، در این شرایط اجازه انتقال گاز ترکمنستان 

از ایران امری طبیعی است. اما منطقی تر این است که ایران 
گاز ترکمنســتان را بخرد و خودش به عراق صادر کند تا در 
آینده انگیزه ای نزد این کشورها فراهم نشود که بخواهند از 
مسیر ترانزیتی ایران استفاده کنند، زیرا به هرحال ما در آینده 
نزدیک در میادین گازی سرمایه گذاری می کنیم تا ظرفیت 
تولید گاز را اضافه کنیم بنابراین نگاه منطقی این اســت که 
ایران خریدار گاز ترکمن ها و خود فروشنده باشد.عراق امکان 
و شرایط دریافت حجم بالای گاز غیر از خط لوله و از مسیر 
ال ان جی را نداردتنها مســیر باقی مانده برای عراق؛ مســیر 
ایران است و به لحاظ تکنیکی هم مشکلی ندارد. اما شرط 
این است که ایران گاز را خریداری کرده و در مناطق شمالی 
و شــمال شــرق کشور مصرف کند و از ذخایر خود به عراق 
بفروشــد و به این ترتیب ایران مجبور نیســت هزینه بالای 

انتقال گاز از جنوب به شــمال را متحمل شــود، ضمن اینکه 
هم عراق و هم ترکمنستان نیز از این موضوع منتفع خواهند 
شد و در واقع هر سه کشور نقش برنده را خواهند داشت. اما 
در عین حال این نکته را نیز باید در نظر گرفت که شاید  ما 
بــه خاطر روابطی که با عراق داریم بخواهیم اجازه ترانزیت 
هم بدهیم در این صورت باید دو کشور ترکمنستان و عراق 
به چارچوب قراردادی تهران-بغداد در زمینه قیمت گذاری و 
میزان تحویل تمکین کرده و درواقع یک تصمیم سه جانبه 
بین ایران-عراق-ترکمنستان اتخاذ شود.مهمترین تصمیم 
این اســت که ایران قرارداد خود با عراق را بازنگری و احیا 
کند و نیازی به این نباشد که عراق با ترکمنستان توافق کند، 
ایران می تواند میزان بیشتری گاز را از ترکمنستان خریداری 

کند و از ذخایر گازی خودش به کشور عراق ارسال کند.

شاه کلید توافق گازی 
ترکمنستان-عراق 

 فیروز دولت آبادی 
سفیر اسبق ایران در 

ترکیه 

یادداشت

گزارش

شــرکت نفت ملی ابوظبی یا ادنوک که یکی از 
بزرگترین شرکت های نفتی دولتی در جهان است 
قصد دارد در مقیاس بین المللی حوزه فعالیت خود 
را گســترش دهد. این شــرکت نفتی از حالا با 
انتشــار خبر برنامه هایش برای تصاحب شرکت 
آلمانی Covestro و خریداری سهام قابل توجه 
در شرکت اســراییلی NewMed Energy در 
رسانه ها مطرح شده است و در ادامه قصد دارد که 
با تدوین و اجرای راهبرد جهانی شدن خود طبق 
رهنمودهای شــورای رهبری ابوظبی، آشکارا و 
مستقیم در مسیر تقویت حضور برون مرزی خود 

گام بردارد. 
طبق گزارش رســانه های اماراتی شیخ خالد بن 
محمد بن زاید آل نهیان ولیعهد ابوظبی و رییس 
شورای اجرایی این امارت به ادنوک توصیه کرده 
اســت که به دنبال فرصت های بیشــتری برای 
رشــد حضور برون مرزی باشد. این رهنمودها در 

تاریخ 2۸ ماه ســپتامبر صادر شده است. ادنوک 
بودجــه ای ۱۵۰ میلیارد دلاری در اختیار دارد تا 
طی ۵ ســال آینده با محوریت پروژه های تولید 
نفت و گاز اقدام به خرید دارایی های خارجی کند. 
در وضعیــت جاری که ادنوک تنها به پروژه های 
آبشرون در آذربایجان، نیومد انرژی در اسراییل و 
کووستررو در آلمان علاقه نشان داده است، باید 
گفت هنوز بودجه کلانی دست نخورده باقی مانده 
است. با توجه به افزایش جهانی بهای نفت خام 
و همچنیــن پیش بینی قیمت بالای گاز طبیعی 
و ال ان جی در بلندمدت کاملا محتمل است که 

بودجه مزبور باز هم افزایش پیدا کند.
علاوه بر توسعه حضور در سطح بین المللی ادنوک 
در داخــل امــارات متحده عربی نیز همچنان به 
ســرمایه گذاری ســنگین روی پروژه هــای 
جداســازی و ذخیره سازی کربن ادامه می دهد. 
گفته می شــود مبلغ ۱۵ میلیارد جهت توســعه 

این فناوری نو اختصاص داده شــده است. رصد 
تحولات مربوط به سرمایه گذاری های خارجی 
ادنوک طی ماه های آتی می تواند بســیار جالب 
باشــد. کاملا آشــکار اســت که ادنوک علاقه 
خاصی به حوزه شــرق مدیترانه نشان می دهد. 
تملک ســهام ۵۰ درصدی در عملیات شــرکت 
توتال فرانسه در مصر مسیر ادنوک برای حضور 
در این منطقه را هموار کرده اســت. دو طرف از 
پیش نسبت به گسترش همکاری ها ابراز تمایل 
کرده انــد. با توجه به مناقصات تازه ای که دولت 
مصر در حال برگزاری است باید انتظار داشت که 
ادنوک یا زیرمجموعه هایش در برخی بلوک های 
اکتشــافی این کشور مشارکت کنند. این راهبرد 
بــدون تردید با تقویت حضور امارات متحده در 
بزرگترین بازار جهان عرب و صادرکننده احتمالی 

انرژی به اروپا در آینده مرتبط است. 
از طرف دیگر ادنوک به بازار اروپا نیز ابراز علاقه 

کرده است چرا که تمایل دارد بخشی از کسب وکار 
فعلی خود در بخش نفت و گاز را با سوخت های 
تجدیدپذیــر و کم آلاینــده جایگزیــن کند. در 
ماه های اخیر این شــرکت مذاکراتی با فهرست 
بلندی از شــرکای اروپایی و مشتریان احتمالی 
خریــدار محصولات تولید شــده در پروژه های 
هیدروژن و آمونیاک دوســتدار محیط زیســت 
امارات برگزار کرده اســت. خریداری پروژه های 
پایین دســتی به ویژه در رتردام یا آمستردام هلند 
و حتی آلمان بســیار محتمل است. اگرچه حوزه 
فعالیت اصلی ادنوک همچنان بخش بالادستی 
نفت و گاز خواهد بود اما دنبال کردن فرصت های 
تازه در دریای شمال، پروژه های انرژی در هلند، 
نــروژ یــا حتی بریتانیا قطعا برای این شــرکت 
اماراتی جذابیت خواهد داشــت. توسعه فعالیت 
بین المللی ادنوک قاعدتا باید مشــتمل بر تأمین 
مالی پروژه های فراساحلی بیشتری در حوزه تولید 

برق بادی و خورشیدی باشد که به واسطه شرکت 
زیرمجموعه آن یعنی مصدر انجام پذیرفته خواهد 
شــد. در مجموع رهنمود های داده شــده کاملا 
روشــن هستند و اجرایی شــدن آنها نیز چندان 
زمان بر نخواهد بود. از آنجا که با عملکرد و طرز 
تفکر حاکمان ابوظبی کاملا آشــنا هستیم باید 
منتظر آتش بازی های بیشتری در آینده نزدیک 
باشــیم. در حالی که رییس ادنوک سلطان الجبر 
رهبری اجلاس محیط زیســتی COP2۸ را در 
دســت دارد بی تردید شــاهد تسریع حضور این 
شرکت در بخش های فراتر از منابع هیدروکربنی 
خواهیم بود. در ســال های جاری صنعت نفت و 
گاز همچنــان نقطه تمرکز ادنوک خواهد بود اما 
این شــرکت تلاش خواهد کرد با تعمیق حضور 
در بخش تولید انرژی های پاک وضعیتی برد-برد 

برای خود رقم بزند.
منبع: اویل پرایس ��

بودجه 150 میلیارد دلاری ادنوک برای سرمایه گذار خارجی
»تدبیر تازه « گزارش می دهد

نعیم نوربخش
روزنامه نگار
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سخن راندن در باب اهمیت »آموزش و پرورش« و ارتباط آن با تربیت 
نسلی پویا، مسئولیت پذیر و کارآمد یکی از آسان ترین، کاربردی ترین 
و پرمصرف ترین رویکرد ها در نظام ســخنوری جامعه اســت و کمتر 
نویسنده، محقق، پژوهشگر و سخنرانی را می یابید که در این باب قلم 
نزده باشــد یا تحقیق و ســخنرانی نکرده باشد. چرا اساساً حرف زدن و 
سخن گفتن به مراتب ارزان تر، آسان تر و کم هزینه تر از عمل کردن 

و به کار بستن است.
در طول چهار دهه گذشــته که شــاهد رشد علمی شتابنده در  امورات 
متعددی بودیم،  کشــورهایی که به مراتب از نظر علمی و فرهنگی و 
اقتصادی در جایگاهی به مراتب پائین تر از ما بودند حرکت در مســیر 
توســعه را با جدی گرفتن مقوله آموزش آغاز کردند و اقدام به اجرای 
سیاست های عملی مدون و آینده محور در مقوله آموزش نمودند. در 
واقع اتخاذ »رویکرد علم محور و دارای برنامه« را جایگزین سخنوری 
در باب آموزش و پرورش، برگزاری بیشمار همایش و نشست و سمینار 
بی حاصل، تغییرات مداوم سیستم و کتب آموزشی و اجرای انواع زنگ 
های حوله و مسواک و خمیر دندان و تخم مرغ در مدارس کردند که 
ماحصــل اتخــاذ آن »رویکرد علم محور و دارای برنامه« را ما در پایان 
کنفرانس ها، نشست ها، سخنرانی ها و همایش هایمان آرزو می کنیم!

آموزش و پرورش ورشکسته ��
بی هیچ تردید نگاه و دلســوزی تصنعی به مقوله آموزش و پرورش و 
اختصاص و واریز بودجه قطره چکانی به این سیســتم بیمار و ایجاد 
تغییرات غیر ضروری فاقد ضمانت اجرایی، حال و روز این جایگاه مقدس 

و محترم را به حضیض ترین موقعیتش رسانده است.
اصلاح امورات در این آموزش و پرورش ورشکسته و در حال احتضار 
کــه تــا کنــون بیش از ده ها وزیر به خود دیده به رویایی می ماند که با 
ادامه روند کنونی هیچگاه تعبیر نخواهد شد. چرا که هر چند صباح این 
ساختار معیوب با انبوهی از گرفتاری های پیش بینی شده و نشده وزیر 
جدیدی بر مســند بی یال و کوپال خود می بیند که تنها دغدغه اش 
باید پر کردن کلاس ها با معلمانی خسته، بازنشسته، بیمار و فرسوده 

و تامین حقوق ناچیز آنان باشد!
کار تاجایی از خرک در رفته است که رسانه ملی از ساخت یک مدرسه 
ســه توســط نیروی های مسلح در نقطه صفر مرزی به وجد می آید و 
در چنــد وعــده خبری آن را با آب و تاب و ســایر مخلفات پخش و باز 
پخش می کند در حالی داشــتن مدرســه خوب و اســتاندارد حق همه 

دانش آموزان ایرانی است!
البته پا روی حق نگذاریم این رسانه در انتشار لحظه ای اخبار افزایش 
حقوق فرهنگیان، بیمه تکمیلی و اسکان آنان در نمازخانه های مدارس 
نیز سنگ تمام گذاشته و در چند بخش خبری با زیر نویس و گزارش 

خبری این اخبار را غنی سازی نیز می کند!
حال و روز معلمان در چنین سیســتمی ناگفته پیداســت. معلمانی که 
بدون تعارف تنها جسم شان در کلاس است و روحشان در آژانس ها و 
تاکسی تلفنی ها، داروخانه و مغازه ها، زمین ها کشاورزی و بنگاه های 
املاک و در خوشبینانه ترین حالت در آموزشکده ها و دانشگاه ها است!

دردمندانه این اضافه کاری و تلاش مضاعف فقط و فقط برای داشتن 
یک زندگی حداقلی و گذراندن امورات روزمره یک زندگی ساده و عادی 
است و تلاش برای کسب درآمد بیشتر به منظور تفریح یا خرید خانه 

و سفرهای داخلی و خارجی نیست.
در حالیکه سایر ادارات بدون سر و صدا و جار و جنجال حقوق کارمندان 
را افزایش می دهند و گاهاً تاریخ اجرای اجرای حکم را چند سال قبل 
لحاظ می کنند، در آموزش و پرورش برای افزایش حداقلی باید نظام رتبه 
بندی اجرا شود که بعد از گذشت چند سال از تدوین آن هنوز ابهامات 
متعددی بر آن وارد است و زونکن اجرای نهایی آن از وزیری به وزیر 
دیگر منتقل می شود!البته از نظام آموزشی که سهمش از رسانه ملی 
تنها پخش تیزر های تبلیغاتی کلاس های کنکور و آموزشــگاه های 
علمی است، معلم نمونه اش سهمی در هیچ کدام از تصمیم گیری های 
نظام آموزشی ندارد، معلمان سرطانی و سکته کرده باید تدریس کنند، 
انتخاب مدیران و معاونان مدارس سلیقه ای و رفاقتی است و .... بیش 
از این انتظاری نیســت و ماحصل این نگاه به آموزش و پرورش نســل 
نیازمند یادگیری و تعلیم، تربیت نســلی اســت که حرمت مدیر و معلم 
را به اندازه پر کاهی نگاه نمی دارند و از توهین و درگیری و فحاشی و 

ضرب و شتم و حتی قتل معلم در کلاس درس ابایی ندارند!
چاره کار ��

بی هیچ تردید زیر بنا و اســاس توســعه هر کشــور توجه جدی به همه 
ابعاد آموزش و پرورش است.

در این بین بازتعریف و بازمهندسی ماموریت آموزش و پرورش، یک باید 
است که  اگر در اجرای آن سستی صورت پذیرد، جبران لطمات حاصله 
بسیار زمان بر و هزینه زا خواهد بود. اگر نوع نگاه و نگرش مسئولان 
نظام نســبت به آموزش و پرورش تغییر کند و از اجرای برنامه های 
کوتاه مدت، عاریه ای، سطحی و نخ نما نظیر استخدام معلم با قدرت 
شنوایی نجوا از فاصله شش متری، طرح های کشدار و کم چرب مثل 
زنگ مسواک و تخم مرغ و حوله، پر کردن کلاس های درس تا ۴۰ نفر 
با معلمان بازنشسته، ضمن خدمت های پولی، تدریس دروس توسط 
معلمان غیر تخصصی، تدریس اجباری مدیران و معاونین در مدارس 
و سایر مواردی که شرح آنها مثنوی هفتاد من کاغذ هستند، صرف نظر 
کنند و به اجرای برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و دراز مدتی روی 
بیاورند که علاوه بر اختصاص بودجه دارای هدف و ساختار مشخصی 
باشند، شاید در آینده ثمرات و تبعات این برنامه ریزی را ببینیم. البته به 
شرطی که در این بین کمبود بودجه را بهانه نکنند و با دست و دلبازی و 
سخاوتمندی بخشی از درآمدهای هنگفت این کشور را به »ساماندهی 

آینده و آینده سازان کشور« اختصاص دهند!  شاید فردا دیر باشد...

نگاه  تصنعی به مقوله آموزش

یادداشت

وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

اینفوگرافیک

گزارش

 با وجود هزار جور خط و نشــان کشیدن دولت 
بــرای بانک ها جهت واگذاری تســهیلات 
مصوب شده  و معرفی سلطان های بازار مسکن، 
بازار خرید و فروش و نه بازار اجاره تغییری نکرد 
و رکود ســنگینی بر آن حکمفرماست که البته 
ســایه سنگین آن بر بخش های دیگر آن نیز 
قابل مشاهده است. افزایش انفجاری اجاره بهاء 
در حالی که آمارها حکایت از بهبود وضع و حال 
اقتصاد و کاهش نرخ تورم و ... می کند، اما تنها 
شاخصی که رشد آن برای همگان قابل لمس 
است و آن را به خوبی در سفره معیشت خود می 
بینند، »شاخص فلاکت« است که توان و قدرت 
خرید آنها را حتی برای خرید اقلام اساسی برای 
گــذران زندگی بیش از پیش کاهش می دهد، 
کارشناسان معتقدند روند صعودی اجاره بهاء و 
بازار نابســامان در کلانشهرها باعث مهاجرت 
بیش از پیش مردم به شــهرهای اقماری شده 
است نتیجه گسترش بیشتر فقر است که البته 
منجر به آســیب های اجتماعی و ... در اقشــار 
مختلف جامعه می شود. از این رو توجه جدی 
به این حوزه به دور از آمارسازی و شفاف سازی 
در این زمینه یکی از ضروریاتی به شمار می آید 
که جامعه را از تبعات منفی آسیب های اجتماعی 

-  فرهنگی و ... به دور نگه خواهد داشت. 
ضــرورت معرفی الگــوی موفق در بازار  ��

مسکن
محمد رضا وحیدی کارشــناس مسکن در این 
بــاره به »نقش اقتصاد« گفت: بی توجهی به 
بازار مســکن و ناتوانی دولت ها در ارائه موفق 
یک الگوی مناســب در حوزه مســکن هر روز 
بلاتکلیفــی مردم در این حوزه را افزایش می 
دهد و تنها به ارائه مدل های جدید ســکونت 
گزینی در بازار اجاره شــده اســت که باور آن 
برای اکثریت دشــوار است. اجاره مشترک در 
یک خانه های اجاره ای، اجاره کردن پشت بام، 
موتورخانه و ... از جمله معضلاتی اســت که با 
عقب ماندگی سالیان طولانی در حوزه مسکن 
و ســرمایه گذاری منفی هم اکنون شــاهد آن 
هســتیم و وعده های دولــت در زمینه تامین 
مسکن فقط به تغییر وزرا و تغییر تصمیم گیری 

های و ... منتهی شده است.  

او افزود:  افزایش نرخ تورم و گرانی ها معضلی 
همه گیر است که در نتیجه آن »مسکن« نیز در 
داخل این دایره قرار گرفته است، اما حل معضل 
کمبود مسکن و گرانی مستمر آن در سال های 
اخیر به حدی افزایش یافته است که گویا دولت 
نیز اختیاری بر کنترل آن ندارد و فقط هر روز به 
ارائه راهکار جدید مانند؛ ســاخت یکی میلیون 
واحد مسکونی، واگذاری زمین رایگان، ساخت 
مســکن ویلایی و ... بسنده کرده بدون اینکه 
حتی یک کدام از این راهکارها عملیاتی شود 
و در نتیجه فقط شــاهد رشد غده گونه افراد از 
کلان شهرها به شهرهای پیرامون و در نتیجه 
افزایــش قیمت اجاره بیش از حد مســکن در 

شهرهای اقماری منتهی شده است .
افزایش اجاره 100 درصدی ��

این کارشــناس ادامه داد: تورم به عنوان یک 
شاخص مهم نقش موثری در ایجاد بحران در 
بخش مســکن ایفاء می کند طوری که طی ۴ 
ســال گذشته حدود ۵۰ تا ۱۰۰ درصد افزایش 
قیمت در بخش مسکن ایجاد شد و این به دلیل 
نبود ســرمایه گذاری در این بخش و پیشرفت 
مورد نیاز صورت گرفته که با کاهش توان خرید 
مردم و افزایش قیمتهای ســربه فلک کشیده 
در تمام حوزه ها به ویژه مســکن هیچ تناسبی 
ندارد و تمام اقدامات صورت گرفته توسط دولت 
نیز در شرایط فعلی ره به جایی نبرده و فقط به 
ســردرگمی بیشتر مردم در این کلاف پیچیده 

مسکن و اجاره بهاء انجامیده است. 
او اضافه کرد: فقدان سرمایه گذاری در بخش 
مسکن، همانند دیگر بخش ها مشکلی است 
که دولت بدون هیچ اقدام جدی همچون مردم 
عادی، شاهد آن است و گرانی در این زمینه به 
گرانی و افزایش تورم در دیگر بخش ها نیز دامن 
زده است، هر چند این افزایش قیمت چیزی جدا 
از زنجیره افزایش قیمت همه کالاها نیست و به 
این ترتیب چاره اصلی کار مهار تورم و کنترل 
قیمت ها در کشور است در غیراینصورت انجام 
هر اقدامی در این حوزه فقط مُسَکِنی است که 
بازار مسکن را را ملتهب تر از پیش می کند، به 
عنــوان مثال تمدید خودکار قراردادهای اجاره 
که بدون پشــتوانه قانونی از ســوی دولت به 

منظور حمایت از مســتاجران مطرح شد اما در 
مرحلــه عمــل به دلیل خلاف قانون بودن ای 
طرح فقط تشنج بازار مسکن و اختلاف بیشتر 

موجر و مستاجر را بیشتر کرد.
او بیان داشت : پرداخت تسهیلات و وام ودیعه 
اجــاره بــا بهره حدود ۱۸ درصــد نیز از جمله 
راهکارهایی به شمار می آید که بدون توجه به 
واقعیت های موجود در جامعه از ســوی دولت 
اعلام شــد در حالی کــه هیچ انطباقی با نبود 
اعتبارت بانکی و نرخ تورم ۴۰ درصد در جامعه 
ندارد و بدیهی است که این طرح قابلیت اجاره 
ندارد و فقط  باعث هدر رفتن وقت مردم جهت 
گرفتن تسهیلات مذکور و دردسر برای خانواده 

ها می شود.
بررسی حضور پیمانکاران خارجی ��

وحیــدی در بــاره ورود پیمانکاران خارجی به 
بازار مســکن در کشــور گفت: قطعاً استفاده از 

تکنولوژی و تجهیزات و فناوری های جدید در 
زمینه ســاخت و ساز می تواند پاسخگوی نیاز 
داخلی کشور باشد، اما حتماً سازندگان مسکن 
و فعالان در حوزه ساخت وساز در داخل کشور 
با ایــن رویکرد مخالفت خواهند کرد، چرا که 
بــه این ترتیب ظرفیت هــای داخلی در بازار 
مسکن بلااستفاده باقی خواهد ماند، از این رو 
مناسب است با اتخاذ سیاست های مناسب با به 
کارگیری نیروهای داخلی از پیمانکاران خارجی 
بهره جوییم تا بتوانیم از بیکاری و آسیب های 

اجتماعی ناشی از آن جلوگیری کنیم. 
ایــن کارشــناس اقتصادی ادامــه داد:  بهبود 
وضعیت حمل و نقل در کشور و به کار گرفتن 
قطارهای سریع السیر و جایگزین کردن حمل 
و نقل ریلی می تواند تا حدی مشکلات جانبی 
مهاجرت مردم از مراکز به شهرهای اقماری را 
کاهش دهد تا از عوارض حاصل از آن بکاهد 

چــرا که در حال حاضر برخی از کلانشــهرها 
واقعاً ظرفیت افزایش جمعیت ندارند و ناچار به 
سکونت در شهرهای اطراف شهرهای  بزرگ 
مانند تهران اســت ولــی در صورت به بهبود 
وضعیــت حمل و نقل می توان در مدت زمان 
رفــت و آمــد از محل ســکونت و محل کار را 
کاهش داد و به این ترتیب اندکی شــرایط را 

بهبود بخشید. 
در همین رابطه وحیدشــقاقی شهری نیز گفته 
بــود:  بدمســکنی و اجــاره دو خانواده در یک 
خانه یا در پارکینگ و موتورخانه مشــکلاتی 
نیست که بتوان یک شبه حل کرد بلکه باید با 
مدیریــت و برنامه ریزی صحیح و گزینش راه 
حل های اساســی در مسیر بهبود قرار گیریم 
در غیراینصورت اتخاذ تصمیمات زودگذر فقط 
مُسکنِ مَسکن خواهد بود و وضعیت را از شرایط 

فعلی بدتر خواهد کرد.

سرانگشت حیرانی و کلاف سردرگم اجاره
»تدبیر تازه « تبعات مهاجرت اجباری به شهرکهای اطراف و بدمسکنی را بررسی می کند

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه


